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Podatki bezpośrednie.
473,

U S T A W A

z dnia 16 lipca 1920 roku

o rozciągnięciu na obszarze b. zaboru austrjackiego po- 
dalku wojennego na nadwyżki zysków towarzystw i do­

chodów osób poszczególnych za r. 191%'

Art. 1. Moc ustaw austrjackich: 1) z d. 16 lutego 
1018 r. o podatku wojennym od wyższych zysków gos­
podarczych towarzystw i od nadwyżki dochodów osób' 
poszczególnych za lata 1916 i 1917 (Dz. p. p. Nr. 66), 
oraz 2) z dnia 17 kwietnia 1918 r. w  przedmiocie roz­
ciągnięcia podatku wojennego na, wyższe zyski towa­
rzystw i nadwyżki dochodów osob poszczególnych za r. 
1918, jako też wyjaśniającego uzupełnienia dotychczaso­
wych przepisów o podatku wojennym (Dz. p .p .  Nr. 160) 
rozciąga się ze zmianami, wyszczególnionemi w art. 2 
ustawy niniejszej, na takie same wyższe zyski i nadwyż­
ki dochodów towarzystw i osób poszczególnych na ob­
szarze b. zaboru austrjackiego, osiągnięte w roku 1919

Art. 2. Postanowienia ustaw, wymienionych w art. 
■ 1, dotyczące lat 1916, 1917 i 1918, podlegają analogicz­

nemu zastosowaniu do r. 1919 z zastrzeżeniami nastę- 
pującemi:

1. za ostatni rok wojenny gospodarczy (rok wojen­
ny) uważać należy rok 19l9;

2. postanowienie ustawy z d. 16 lutego 1918 r., za­
warte w * 8 ust. 4 zdanie 2, ma być stosowane do roku 
1919, względnie do roku bilansowego 1919/20;

3. w § 14 tejże ustawy zamiast okresu lat 1917 — 
’922, względnie w myśl ustawy z d. 17 kwietnia 1918 r. 
zamiast okresu 1917 — 1923, przyjąć należy okres 
lat 1917 — 1924;

4. terminy, ustanowione w ustawie z dn. 16 lutego 
1918 r. (§ 19 ust. 3, § 24 ust. 2) na koniec 1919 roku, 
oraz na d. 31 stycznia 1920 r., względnie w myśl usta­
wy z d. 17 kwietnia 1918 r. na koniec 1920 r., oraz na 
d. 31 stycznia 1921 r., przesunąć należy na koniec roku 
1921, oraz na d. 31 stycznia 1922 r.;

5. przy wymiarze podatku za rok 1919, względnie 
dla przedsiębiorstw, obowiązanych do publicznego skła­
dania rachunków za rok operacyjny 1919 — 1920, nale­
ży dla obliczenia podlegającej podatkowi nadwyżki do­
chodu, względnie przychodu, przyjmować do porówna-



ma normalny dochód, względnie przychód, z roku poko­
jowego 1913, względnie z przecięcia lat 1911 <— 1913 
w pięciokrotnej wysokości;

6. postanowienie, zawarte w § 21 ustawy z d. 16 
lutego 1918 r. zachowuje moc z tem ograniczeniem, że 
straty z wojennego roku gospodarczego (reku wojenne­
go 1919) nie mogą być potrącone z nadwyżki zysku lub 
docnoctu lat poprzednich.

Art. 3. Wykonanie niniejszej usrawy poleca się Mi­
nistrowi Skarbu, oraz Ministrowi Sprawiedliwości w po­
rozumieniu z interesowanymi Ministrami.

Marszalek.

(—■) Ti ąmpczyński.

P rezydent Ministrów

i M inister Skarbu:
(- ) W L  Grabski.

Kierownik Ministerstwa Sprawiedliwości;

.(—) Dr. J. M orawski.
(Dz, U s t .  Rz. P. N r .  67 z dn.  4 s ie rpn ia  1920 r., poz. 456).

474.
U S T A W A

z dnia 14 Iipca 1920 r. o ujednostajnieniu i podwyższeniu 
podatków gruntowych i podymnego na obszarze b. Kró­

lestwa Kongicsowego.

Art. 1. Uchyla się na obszarże b. Królestwa Kun- 
gresowego moc rozporządzeń t> władz okupacyjnych 
niemieckich i austrjacko-węgierskich w przedmiocie p o ­
datków gruntowych i podymnego i przywraca się sto­
sowanie na tym obszarze przepisów, zawartych w  rosyj­
skiej ustawie o podatkach bezpośrednich (Zb. Pr. tom V 
wyd. 1903 r. art. 119—218 i 272) ze zmianami, wskaza- 
nemi w art. 2—8 niniejszej ustawy.

Art. 2. Ustępowi 3 art. 120 ros'tskiej ustawy c po­
datkach bezpośrednich nadaje się brzmienie następujące; 
„wszystkie grunty i lasy, stanowiące własność Państwa".

Artykułowi 132 rosyjskiej ustawy o podatkach bez­
pośrednich nadaje się brzmienie następujące: „podatek 
gruntowy dodatkowy pobiera się w wysokości 100% po­
datku gruntowego głównego. Majątki, nie przekraczają­
ce przestrzenix30 morgów, plącą podatek gruntowy do­
datkowy w wysokości 60% podatku gruntowego głów­
nego".

Ustęp 2 art. 142 tejże ustawy otrzymuje następujące 
brzmienie: „fabnki i zakłady rządowe oraz wszystkie 
wogóle gmachy rządowe, nie wyłączając pomieszczeń, 
zajmowanych w tych budynkach przez urzędników woj­
skowych lub cywilnych i, służbę niższą, tudzież 'oKali. 
wynajmowanych".

Art. 3. Stawki głównych podatków gruntowych, 
określone w dodatkach do art 128 i 171 rosyjskiej usta­
wy o podatkach bezpośrednich, podwyższa się czterna- 
stokrotnie.

Art. 4. , Podymne dworskie główne, określone w 
dodatku do uwagi do art. 150 rosyjskiej ustawy o podat­
kach bezpośrednich, w majątkich klasy 1, II, III i IV pod­
wyższa się ośmiokrotnie, a w majątkach klasy V — sześ­
ciokrotnie. Podymne dodatkowe pobiera się w wysoko­
ści 1 procentu od sumy szacunku ubezpieczeniowego 
każdej budowli. Gdy jednak budowla jest oszacowana

powyżej 100.000 mk., podatek dodatkowy oblicza się tyl­
ko od tej ostatniej sumy.

Podymne z osad włościańskich tudzież z nierucho­
mości, położonych w osadach, utworzonych z miast, 
określone w art. 164 i 194 ustawy rosyjskiej o podatkach 
bezpośrednich, podwyższa się dla osad klasy pierwszej 
ośmiokrotnie, dla osad klasy drugiej i trzeciej - -  sześcio­
krotnie*

Art. 5. Kwoty, wyrażone w walucie rublowej, 
przelicza się na marki polskie według stosunku 216 mk. 
polskich za 100 rb.

Przerachowanie stawki podymnego wyraża się w 
pełnych markach; należności w ilości 50 lub więcej feni- 
gow liczy się za jedną markę, należności zaś w ilości 
mniejszej cd 50 fen. mc wchodzą w rachubę.

Art. 6. Opłatę drogową w  wysokości 15% cd głów­
nych podatków gruntowych i podymnego, ustanowio­
ną na mocy zatwierdzonych władzą cesarską w  dniu 19 
czerwca 1870 roku przepisów o utrzymaniu dróg ziem­
skich w guberniach Królestwa Polskiego (Dz. Pr. tom 
LXX, str. 242), tudzież pobieranie obowiązującej dotych­
czas opłaty transportowej w odniesieniu do wszystkich 
gruntów, jakoteż demów, podlegających podatkom grun­
towym lub podymnego — znosi sję:

Uchyla się również art. 273 i 274 ustawy o podat­
kach bezpośrednich, wyd. 1903 roku, ustanawiające spe­
cjalny podatek na koszty utrzymania sądów gminnych.

Art. 7. Za podstawę do obliczania dodatków do 
głównych podatków gruntowych na rzecz powiatowych 
związków komunalnych, w myśl art. 7 p 1 dekretu z 
dnia 7 lutego 1919 r. (Dz. Pr. Nr. 14, poz. 151), przyj­
muje się 52% tych podatków, według wymiaru urzędów 
skarbowych.

i Art. 8. Minister Skarbu ma prawo podatki grunto­
we i podymne co do tych jednostek podatkowych, gmin 
lub okręgów, które poniosły straty wskutek wojny lub 
spowodowanych nią klęsk żywiołowych, zniżać, odra­
czać, rozkładać na raty i umarzać na wszelkie sumy i bez 
ograniczenia terminu.

Blizsze postanowienia w  tym przedmiocie wyda Mi­
nister Skarbu.

Art. 9. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1920 r. i obowiązuje przez r. 1920 i 1921.

Art. 10. Wykonanie niniejszej u s t a w y  porucza się 
Ministrowi Skarbu.

Marszalek:
(— ) T r a m p c z y ń s l n .

Prezydent Ministrów i Minister Skarbu:
{ ) Wl .  Grabski.

(Dz. U s t .  R. l \  N r .  71 z dn.  9 s ie rpnia  1920 r., poz. 477).

475.
U S T A W A

7. dnia 16 lipca 1920 r. o podwyższeniu podatku domo- 
wo-klasowego na obszarach byłego zaboru austrjacko 

węgierskiego.

Art. 1. Stawki podatku domowo-klasowego, obo­
wiązującego na obszarze b. zaboru austrjacko-węgier­
skiego, wskazane w tar> fie klasyfikacyjnej, zamieszczo­
nej. w patencie cesarskim z d. 23 lutego 1820 r. i ustawie 
z dnia 9 lutego 1882 r. (Dz. p. p. Nr. 17), podwyższa się:
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a) od domów, zaliczonych do klas I do XIII, — 
dziesięciokrotnie,

b) od domów, zaliczonych do klas XIV i XV,’-— 
ośmiokrotnie i

c): od domów, zaliczonych do klasy XVI, — sześcio- 
krotnie.

Art. 2. Stawki powyższe przelicza się na walufę 
markową w myśl ustawy z dnia 15 stycznia 1920 r. 
(Dz. Ust. Nr. 5 poz. 26) w stosunku 70 mk. za 100 kor. 
Należność w ilości 50 lub więcej fenigów liczy się za 
markę, w ilości zaś mniejszej od 50 fenigów nie wchodzi 
w rachubę.

Art. 3. Postanowienie ustępu 1 S 24 ustawy z dnia 
28 grudnia 1911 r. (Dz. p. p. Nr. 242) znosi się.

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1920 r.

Art 5. Wykonanie niniejszej ustawy porucza się 
Ministrowi Skarbu.

Marszalek:
(—) Trąmpczyński.

Prezydent Ministrów i Minister Skarbu:

(—J W. Grabski.
(Dz. U D  Rz. P. Nr. 70 z dn. 9 s ie rpn ia  1920 r.. poz. 169).

P odatek  spadkow y i od 
darowizn.

476.
R O Z P O R Z Ą D Z E N IE

M inistra  Skarbu, zawiera jące  przepisy w ykonaw cze 
dla obszaru b. zaboru  losyjskiego w przedmiocie opo* 

da tkow ania  spadków  i darowizn.

N a  podstawie art. 43 przepisów o opodatkow aniu  
spadków  .i darowizn na obszarze b. zaboru rosyjskie* 
po, ogłoszonych rozporządzen iem  z dnia 2 czerwca 
1920 r. Dz. U s taw  Nr. 49 poz. 300, zarządzam  w po* 
rozumieniu z właściwymi Ministrami co następuje:

P O S T A N O W IE N IA  W S T Ę P N E .

1, Sposób powoływania przepisów o opodatkow aniu  
spadków  i darowizn.

§ 1. W  sprawach, w k tó rych  chodzi o opodatko* 
w anie  spadku, legatu lub darow izny według przepisów 
ustawowych, obowiązujących  na obszarze b. zaboru 
rosyjskiego, pow oływ ać należy z reguły nie ustawę 
z dnia 29 m aja  1920 r. Dz. U . ^ ł r .  49, poz. 299 lecz 
ogłoszone na podstaw ie  art. 52 tej us taw y „Przepisy 
o opodatkow aniu  spadków  i darowizn na obszarze b. 
zaboru rosyjskiego*', ( rozporządzenie  M inistra Skarbu 
z dnia 2 czc rw ca  1920r. Dz. U. N r.  49 poz.’300). Nale*. 
ży p rzy tem  posługiwać się form ą następującą: art. .. 
Przepisów o o p o da tkow an iu  spadków  i darowizn 
z dnia 2 czerwca 1920 r.' Dz. U. poz. 300" lub formą 
skróconą: „ a r t  Trzep, o B p. sp.":

T y lko  w korespondenc ji  z władzami i urzędami, 
m ającem i siedzibę na obszarze b. zaborów austrjac* 
kiego i pruskiego, należy pow oływ ać ustawę z d n :a 29 
m a ja  1920 r. Dz. U. N r.  49 poz. 299 O dszukanie  po*

trzebnych. postanow ień  ułatwi dołączony klucz (za* 
łącznik 1).

§ 2. Paragrafy, pow ołane w tem  rozporządzeniu  
bez dalszego określenia, oznaczają  przepisy  niniejsze* 
go rozporządzenia.

2. Zastosow anie  przepisów prywatno*prawnych.
§ 3. U żyte  w niniejszem rozporządzeniu  skró* 

cenie „K. C." oznacza kodeks cywilny Napoleona, 
skrócenie „K. C. P." kodeks cywilny Królestwa Pol* 
skiego.

Przepisy niniejszego rozporządzenia , pow ołujące 
postanow ienia  tych dw óch kodeksów, m a ją  zastoso* 
wanie na  obszarze dawnego K rólestw a Kongresowego.

Skrócenie ,,K. C. R.“ oznacza rosyjskie  praw o cy* 
wilnę (część pierwszą tom u dziesiątego Zbioru  Praw 
Cesarstw a Rosyjskiego, wyd. z 1914 r.) a przep.iiy ni* 
niejszego rozporządzenia , pow ołu jące  prawo cywilne 
rosyjskie, m a ją  zastosowanie  w okręgu sądow ym  bia* 
lostockim (art. 2 rozporządzenia  Rady  Ministrów z 
dnia 12 lipca 1919 r. Dz. Pr. Nr. 58, poz. 352 oraz art.
2 us taw y z dnia 3i lipca 1919 ij Dz. Pr. N r.  64, poz. 
382).

W  razie braków lub wątpliwości, w ynikających 
przy stosowaniu niniejszego rozporządzenia  w okręgu 
sądow ym  białostockim, stosować należy w drodze 
analogji przepisy dotyczące’ obszaru dawnego Kró* 
lestw a Kongresowego.

CZĘŚĆ P IE R W S Z A .

P o d a tek  spadkowy.

3. Przedm iot podatku..
(art. 1 Prżep o op. sp.).

§ 4. Jeżeli w przypadku, przewidzianym  w art. 
781 K. C„ spadkobiercy p r z \ j ę h  spadek, k tóry  prz\* 
pad! na spadkodaw cę, to  poda tek  s p a d k ó w  należy 
się zarów no od spadku, k tóry  przypadł na spadko* 
dawcę, jako też  ż powodu nabycia odnośnego ma* ' 
ja tku  przez spadkobierców.

§ 5. W  razie substytucji (art. 1048— 1074 K. C.) 
podlega poda tkow i zarów no nabycie m ają tku  przez 
„obowiązanego do oddania" jak  nabycie przez „po* 
wołanego".

Celem w,v mierzenia poda tku  „obowiązanem u do 
oddania" stosowane będą przepisy o  opodatkow aniu  
zapisu uży tkow an ia  (art. 5 Przcp. o op. sp. oraz § 35j.

Podatek , p rzypada jąc)  na ..powołanego" oblicza 
się według s topy  ta r \fo \vc j  (art. 9 Przcp. o op. sp.), 
wynikającej ze stopnia  pokrew ieństw a m iędzy  testa* 
torem, k tóry  substy tucję  zarządził, a „powołanym".

Celem w ym ierzenia  tego poda tku  s tosow ane bę* 
dą postanow ienia  o nabyciu m ają tku , obciążonego 
zy tkow aniem  (ezęse trzccm art. 7 Przcp. o op. sp. 
oraz §§ 33 i 34). Stosownie do t \ c h  przepisów oblicza 
się podatek, p rzypada jący  na „powołanego", według 
wartości m a ją tku  spadkowego w limu śmierci testa* 
to ia  (§ 11). Z a  obow iązanych do uiszczenia uważa się 
dzieci „obowiązanego do oddani.aA żyjące w czasie 
w ym ierzenia  poda tku  względnie zstępnych  dziecka 
(art. 1051 K. C.), w tymże czasie żyjących. O ileby 
w dniu, w k tó ry m  o tw arły  się praw a „powołanego", 
(art. 1053 K. C.) ilość dzieci (zs tępnych  dzieci) była 
inna, niż w czasie wymierzenia poda tku , to  władza 
skarbow a ustala podatek  ponownie!

„Pow ołany" m ą  w ciągu miesiąca od  dnia, w któ* 
rym  usta ło  korzystanie , służące „obow iązanem u do
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odd an ia11, donieść o tem właściwemu U rzędow i Skar; 
bowem u (§§ 46—51).

§ 6. Jeżeli w sku tek  nabycia  m a ją tku  sposobem, 
okreś lonym  w art. 1 Przep. o op. sp. nastąp iło  urno* 
rżenie  w ierzytelności sp adkodaw cy  w drodze  „pomie; 
szania11 (art. 1300 K. C.), to w artość  tej wierzytelności 
wlicza się m im o to do p ods taw y  wymiaru.

Jeżeli wierzyciel te s tam en tem  zwolnił dłużnika 
od zobowiązania, na tenczas dłużnik m a  uiścić poda; 
tek  spadkow y, jak  gdyby odnośna  w ierzytelność by; 
ła mu legowana.

U znanie  za znikłego.
§ 7. W  razie w prow adzenia  w tym czasow a po; 

siadanie  m ają tku  osoby znikłej będą  ze względu na 
art. 46 K. C. P. s tosow ane analogicznie przepisy  o 
opodatkow aniu  spadków  z dn ia  2 czerwca 1920 r. Dz. 
U . N r.  49 poz. 300 oraz rozporządzenie  niniejsze, 
jak  gdyby znikły zmarł w dniu w ydan ia  w yroku, 
uznającego  zniknienie (art. 45 K. C. P.), a posiadacz 
tym czasow y nabył użytkow anie  w spomnianego m a ­
jątku.

Jeżeli w prow adzony  w tym czasow e posiadanie 
zmarł, nie doczekaw szy posiadania  stanowczego, to 
należy z powodu w prow adzen ia  n as tępcy  w posia; 
danie  tym czasow e zastosować powyższe postanowię; 
nie, jak  gdyby m a ją tek  znikłego należał d o  spadku 
po poprzedn im  posiadaczu tym czasow ym , a następca 
nabył uży tkow anie  tego m ają tku .

N a leży  za tem  w obu tych  przypadkach  wartość 
roczną  pom nożyć przez 1214 (ustęp c) ar tykułu  5 
Przep. o op. sp.).

O  ile jed n ak  czas, k tó ry  m a  up łynąć  do końca 
okresu trzydziesto letn iego lub s tuletniego (art. 56 K. 
C. P.), w ynosi mniej niż lat 1214, to  m noży  się roczna 
w artość przez tę mniejszą ilość lat.

O  ile okres , .obe jm ujący  lat 1214 — licząc od wy; 
dania w yroku , uznającego  zniknienie (część pierwsza 
niniejszego paragrafu) względnie od śmierci poprzed; 
niego posiadacza  tym czasow ego (część druga niniej; 
szego paragrafu), — mieści się w pierwszym  okresie 
p iętnasto le tn im , p rzew idzianym  w art. 53 K. C. P.. 
usta la  się w artość  roczną  w wysokości 2% wartości 
m a ją tku  osoby znikłej; o ile zaś mieści się w drugim 
okresie p iętnasto le tn im , p rzy jm u je  się w artość  roczna 
w w ysokości 4% tegoż m a ją tku  (część ostatn ia  arty ; 
kułu 5 Przep. o op. sp.). Jeżeli np. od w ydan ia  wy; 
roku, uznającego zniknienie, do dnia śmierci poprzed; 
niego posiadacza tym czasow ego upłynęło lat 10. to 
należy — celem w ym ierzenia  poda tku  następcy — 
pom nożyć 2% wartości m ają tku  przez 5 i zarazem 
4% tej wartości przez 714, a sumę tych  dwu iloczy; 
nów  p rzy jąć  za pod s taw ę  wymiaru.

§ 8. §7  stosuje się odpow iedn io  również w przy; 
padkach, p rzew idz ianych  w art. 54 K. C. P.

§ 9. W  razie w prow adzen ia  w posiadanie  sta; 
nowczc (art. 56 K. C. P.) w ym ierza się poda tek  we; 
dług tych przepisów, k tó re  do tyczą  nabycia  w drodze 
spadku na  własność, zarazem  je d n a k  po trąca  się po; 
datek, k tó ry  w ym ierzono nab y w cy  swrngo czasu w 
myśl §§ 7 lub 8. Podstaw ę w ym iaru  ustala się według 
stanu rzeczy w dniu w ydan ia  wyroku, uznającego 
zniknienie, względnie w dniu śmierci poprzedniego 
posiadacza tymczasowego. (lub korzystającego, z do; 
chodów  w myśl art. 54 K. U. P.). według tego, czv 
posiadanie s tanow cze o trzym ał już pierwszy posia; 
dacz tym czasow y, czy posiadacz późniejszy.

§ 10. § § 7  — 9 dotyczą  ty lko  obszaru dawnego
K rólestw a Kongresowego. W  okręgu sądow ym  bia; 
łostockim stosow ane b ędą  Przepisy o opodatkow aniu  
spadków  z dn. 2 czerwca 1920 r. Dz. U. N r.  49 
poz. 300 oraz rozporządzenie  niniejsze, jak  gdyby zni; 
kły  zm arł w dniu w ydania  decyzji, uznającej znik; 
nienie (art. 1458 ros. ustaw y postępow ania  sądowego 
cywilnego).

4. U s t a l e n i e  p o d s t a w y  w y m i a r u
(art. 3 — 8, 23 oraz 35 — 39. Przep. o op. sp.).

§11. Z a  podstaw ę w ym iaru  p rzy im u ic  się czystą 
w artość  m ają tku , k tó ry  otrzym a! po d a tn ik  w  drodze 
spadku  lub legatu, według s tanu w dniu śmierci spad-- 
kodaw cy.

W arto ść  czystą oblicza się przez po trącenie  dlu; 
gów i ciężarów od w artośc i ogólnej.

Obliczenie wartości ogólnej.

§ 12. W ar to ść  ogólną' n ieruchomości i ruchom o; 
ści p rzy jm u je  się w sumie, wyrażającej ich w artość  
sprzedażną, t.. j. odpow iadającej cenom  sprzedaży  
przedm io tów  tego samego rodzaju  w czasie śmierci 
spadkodaw cy.

Stosownie d o  art. 23 Przepisów o opoda tkow an iu  
spadków  i da iow izn  z dn. 2 czerw ca 1920 r. Dz. U. 
poz. 300 winien poda tn ik  podać  według swej najlep; 
szej w iedzy tę w artość sprzedażną. Przep. o op. sp. 
l ic zawierają  żadnych  postanowień o tak  zw anym  
„praw nym  szacunku" nieruchomości, jakie zawierało 
p raw o  rosyjskie, wobec czego w ykluczone jest obec; 
nic ocenianie według obliczeń f ikcyjnych, n ieodpo; 
w iadających wartości rzeczywistej, k tó rą  właśnie wy; 
raża „wartość  sprzedażna".

§ 13. Co do ruchom ych zabytków  sztuki i kul; 
tury, korzysta jących  z opieki praw a w myśl dekre tu  
z dn ia  31 października 1918 r. (Dz. Pr. Nr. 16, poz. 36), 
m oże M inisterstwo Skarbu w porozum ieniu z Mini; 
s te rs tw em  K ultury  i Sztuki w p rzypadkach  na szcze; 
gólne uwzględnienie zasługujących zezwolić na wnio; 
sek pod a tn ik a  na  przyjęcie wartości ogólnej w sumie 
niższej, niż w artość  sprzedażna.

Ulga powyższa wykluczona jest, o ile spadko; 
daw ca trudn ił  się zaw odow o handlem  rzeczami wy; 
żej określonem i lub o ile rzeczy tc były przedm iotem  
k o n trak tu  zamiennego, zaw artego w czasie od 1 sierp; 
nia 1914 r.

Przyznanie  ulgi uzależnia się od zapisania do  in; 
w en tarza  zaby tków  sztuki i ku ltu ry  (art. 5 powoła; 
nego dekretu).

W  razie zbycią  przedm iotów , ob ję tych  ulgą. 
w drodze kon trak tu  zam iennego będzie p o d a tek  pod; 
w yższony według wartości w czasie zbycia.

§ 14. Jako  w artość  ogólną praw a do czynszu lub 
do  innych powinności z ty tu łu  wieczystej dzierżawy 
(dominium direetum) p rzy jm u je  sic iloczyn z pom no; 
Żenią rocznej kw oty  w spom nianych  świadczeń przez 
dwadzieścia pięć (ustęp a art. 5 Przep. o op. sp.).

§• 15. Celem obliczenia wartości wierzytelności, 
należy d o  kw oty  kapita łu  doliczyć odsetki w dniu 
śmierci spadkodaw cy  już w ym agalne ale nic uiszczo; 
ne: przy papierach procentow ych zaś w artość kupo; 
r ó w  już płatnych, a niezrealizowanych oraz odsetk i 
za czas od płatności osta tn iego  kuponu. O ile s topa 
odsetek  nic jest  oznaczona, oblicza się ich kw o tę  po; 
dług s topy  odsetek praw nych (obecnie b% — w myśl 
ustępu II p raw a z 17 grudnia  1885 r. Zb. Pr. i Rozp. 
Nr. 128, poz. 1046, względnie art. 2021 K. C. R.).
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§ 16. W arto ść  papierów  w artościow ych ustala się 
n a  podstaw ie  zaświadczenia  jednej z giełd polskich, 
w sk azu jąceg o , 'jak a  była przecię tna  cena sprzedażna 
danego papieru  w artościow ego w dniu śmierci spad* 
kodawcy. O ileby w  ty m  dniu dany  papier w artościo- 
\ \ y  nic był p rzedm io tem  obrotu, ma być w zaświad* 
czeniu podane, k iedy odbyły  się o b ro ty  po raz ostat-- 
ni przed  tym  dniem oraz ile wynosiła  wówczas p rz e ­
ciętna cena sprzedaży. Przepis pow yższy stosuję,się  
odpow iednio  do pieniędzy zagi anicznych.

§ 17. O ile chodzi o papiery  wartościowe, k tóre  
w ogóle lub od dłuższego czasu nie były przedm iotem  
obro tów  w Polsce, p rzy jm u je  się ja k o  warrość kani* 
talu kwotę w yraża jącą  w artość  nominalną, przyczem, 
jeżeli oznaczona jes t  w pieniądzach zagranicznych, 
będących przedm io tem  obro tów  w Polsce, nas tępu je  
zam iana na  m arki polskie na podstaw ie  zaświadczę^ 
nia określonego w § 16. W ładza  skarbow a może jed 
nak na podstaw ie  p rzep row adzonych  dochodzeń 
p rzy jąć  w artość  takich papierów wartościowych 
w kwocie innej.

§ 18. Co do  wierzytelności, k tó re  w yn ika ją  nie 
z papierów  wartościowych, lecz z innych  ty tu łów, 
p rzy jm uje  się jako  w artość  kapita łu  kw otę  nomi* 
nalną.

P raw a wątpliwe.

§ 19. O ile do m ają tku , podlegającego podatko* 
wi spadkow em u, należy prawni, co do k tórego zacho* 
dzi wątpliwość, czy łub w jakiej m ierze ono istnieje 
lub czy- i w jakiej mierze jest  w ykonalne  wlicza się 
to  p raw o do podstaw y  w ym iaru  według jego przy* 
puszczanie) wartości (art. 4 Przep. o op. sp.).

Izba Skarbow a m oże jednak  na wniosek p o d a t ­
nika tym czasow o prawa takiego nie wliczać do p o d ­
s taw y  wynniaru i rozstrzygnięcie odroczyć  do czasu 
w yjaśn ien ia  n iepew nych okoliczności, od k tó rych  
zależy istnienie lub w ykonalność  prawa. W  takim 
razie właściwy U rząd  Skarbow y (§§ 46—51) utrzy* 
m uje owo praw o w ewidencji.

P oda tn ik  winien w ciągu miesiąca od dnia, w kto* 
rym  dowiedział się o os ta tecznem  wyjaśnieniu  stanu 
rzeczy, dostarczyć  odnośnych  danych właściwemu 
U rzędow i Skarbowemu.

Izba Skarbow a m oże uzależnić odroczenie ' roz­
strzygnięcia od o d d an ia  U rzędow i Skarbow em u n a ’ 
przechow anie  dokum entów , k tó re  do tyczą  praw a 
wątpliwego (obligów, weksli i t. p.). Z w ro t  d-okumen* 
tów  nas tąp ić  m oże dopiero  po os ta tecznem  ustaleniu 
przez władzę skarbow ą k w oty  poda tku , przypadają* 
cego od wartości owego praw a i uiszczenia tej 
kwoty.

§ 20. O ile w myśl us taw y z dnia 10 m a ja  1919.. 
Dz. Pr. N r.  41 poz. 298 zgłoszono s t ra ty  wojenne, po* 
niesione przed  śm iercą spadkodaw cy, to sum y wyra* 
żającej wysokość s t ra t  nie wlicza się na razie do pod* 
s taw y wym iaru  p o da tku  spadkowego. W ładza  skar* 
bow a u trzym uje  w ypadek  taki w ewidencji.

Ruchom ości dom owe.
§ 21. Ruchom ości dom ow e t. j. rzeczy wymię* 

nione w części drugiej art. 8 Przep. o ep. sp., podle* 
gają  podatkow i,  o ile u spadkodaw cy  nie były prze* 
znaczone do  uży tku  w gospodarstw ie dom ow em , lecz 
s tanow iły  przedm io t przem ysłu  lub handlu  albo wo* 
góle należały  do gospodarstw a zarobkowego. Kosz* 
towności, dzieła sztuki, antyki, dyw any  i wogóle

p rzedm io ty  zbytkow ne, w żadnym  razie nie należą 
do p rzedm iotów  uwolnionych od p o da tku  w myśl 
art. 8 Przep. o op. sp.

§ 22. O ile w artość  ruchomości dom ow ych  co 
do  pewnego nabyw cy  przew yższa 10.000 m arek, to  
cio podstaw y  w ym iaru  wlicza się całą wartość, nie 
zaś ty lko nadw yżkę ponad  10.000 m arek.

.Jeżeli ruchomości dom ow e przeefiodzą na  dwie 
lub więcej osób, w ym ienionych  w części drugiej art. 
8 Pr^-ep. op. sp., to  należy co do każdej z tych  osób 
ustalić oddzielnie, czy zachodzi uwolnienie od podat* 
ku. Jeżeli np. do spadku należą ruchom ości dom ow e 
wartości 20.000 m arek, a n a  podstawię te s tam en tu  o* 
trzym uje  dziecko spadkodaw cy  część ich wartości
9.000 m arek, resztę zas w artośc i 11.000 m arek  małżo* 
r.ek spadkodaw cy, to do p o d s taw y  w ym iaru  poda tku , 
k tó ry  m a zapłacić dziecko, nic wlicza się w artości ru* 
chomości dom ow ych wcale, a celem wymierzenia 
p o d a tk u  m ałżonkow i wlicza się do  podstaw y wymia* 
ru wartości ruchomości dom ow ych w kwocie 11.000 
marek. Jeżeli do spadku należą ruchom ości domo* 
we wartości 50.000 m arek  i p rzechodzą  niepodzielnie 
w rów nych częściach na pięcioro dzieci, to wszystkie 
Ic ruchomości wcale podatkow i nic podlegają.

Długi i ciężary.
§ 23. N ic  po trąca  się długów, co do których  

upłynął term in przedawnienia, o ile po d a tn ik  nie udo* 
wodnił, że nastąpiła p rzerw a lub zawieszenie biegu 
przedawnienia.

§ 24. Ciężarów wieczystych (art. 44 us taw y hi* 
potocznej), służebności g run tow ych  oraz czynszów i 
powinności, w ynikających  z wieczystej dzierżawy, 
(§ 14) o ile obciążeń tvch nie ustanowił tes ta to r  przy 
tym  zapisie, od którego poda tek  ma być właśnie wy* 
m ierzony — nie po trąca  się, gdyż m a ją  być uwzględ* 
n ione przy ustaleniu sumy w artośc i sprzedażnej (§ 12).

§ 25. Jeżeli do  spadku  należą za rów no  przed* 
mioty, podlegające opodatkow aniu , jako  też takie, 
k tó rych  się nie wlicza do p ods taw y  w ym iaru  (art. 8 
oraz 35—37 Przep. o  op. sp.), to  celem usta len ia  czy** 
srej wartości — o ile p o da tn ik  lub władza skarbow a 
nie udowodnili, że długi i ciężary w całości lub w czę* 
ści obciążają  tylko p rzedm io ty  pierwsze lub ty lko  
drugie — po trąca  się ta k a  część długów i ciężarów, 
ja k a  odpow iada stosunkow i .ogólnej w artości przed* 
miotów, należących do po d s taw y  wymiaru, do ogól* 
nej w artości wszystkich przedm iotów  nabytych.

§ 26. Długi i ciężary uznane będą za istniejące 
z reguły ty lko  na podstaw ie  nas tępu jących  dowo* 
dów:

, a) dokum entów  sporządzonych  przed  śmiercią 
spadkodaw cy,

b) u rzędow ych odpisów lub św iadec tw  z wyka* 
zów hipotecznych,

c) ksiąg handlow ych, praw idłow o prow adzonych  
lub uw ierzyteln ionych odpisów z tak ich  ksiąg,

d) p raw om ocnych  nakazów  p łatn iczych władz 
państw ow ych  lub sam orządow ych,

e) p raw om ocnych  w yroków  i decyzji sądów  poi* 
skich; sądów  zagranicznych zaś ty lko  w tak im razie, 
jeżeli według przepisów o  postępow aniu  sądowem, 
obow iązujących w państw ie polskiem, mogą być 
przym usow o w ykonane. <*

W ład za  skarbow a możę nad to  zażądać zaświad* 
czenia wierzyciela, stw ierdzającego, że i w jak ie j  
kw ocie  — w kapitale i odse tkach  — dług nie bvł
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spłacony w dniu  śmierci Spadkodawcy; dzień ten  mu 
leży w zaświadczeniu oznaczyć przez wymienienie 
da tv  kalendarzowej.

Z aśw iadczenie  wierzyciela niezgodne z praw da 
stanowi występek , przewidziany w art. 31 Przep. 
o op. sp. ■

Jeżeli wierzycielem jes t  Państw o Polskie lub 
polski związek sam orządne , zaświadczenie o k tórem  
mowa, zastąpię można kwitem, z którego wynika, 
że uiszczenie nastąpiło  po śmierci spadkodawcy,

Zaśw iadczenie  o istnieniu i wysokości długu w ob 
ne jest  od op ła ty  s tem plowej (art. 6 ustęp 10 i art. 34 
ustęp 2 dekre tu  z dn. 7 lutego 1919 r., Dz. Pr. Nr. 
14, poz. 145).

§ 27. W ysokość  kosztów ostatn iej choroby oraz 
kosztów  pogrzebu i nagrobka udow odnić  można ra; 
chunkam i lub kw itam i wierzycieli.

T o  samo dotyczy  tak ich  zobow iązań spadkodaw-- 
cy, k tó rych  istnienie  zazwyczaj nie byw a stw ierdzane 
dokum entam i (jak np. należności osób, k tó re  wobec 
spadkodaw cy  pozostaw ały  w stosunku służbowym, 
należności za żywność dostarczoną sp adkodaw cy  i t. 
p.), o ile zaległość nie jes t  dłuższa niż sześciomie; 
sięczna. W ładza  skarbow a może uznanie długu tego 
rodzaju  za nieistniejący uzależnić od uprzedniego 
pizcsłucham a wierzyciela. W  razie takiego przęsłu; 
chania m a p raw o władza  skarbow a zwrócić uwagę 
wierzyciela na postanow ienie  art. 31 Przep. o op. sp.

Koszta os ta tn ie j  choroby uznane będą ty lko o ty; 
Ib, o ile z rachunku lub kwitu wynika, żc w dniu 

śmierci spadkodaw cy  nie były uiszczone lub i c  
w praw dzie  uiszczono je  za życia spadkodaw cy  lecz 
nie z jego m ają tku .

Koszta pogrzebu i nagrobka m ogą być uznane 
tylko ó tyle, o ile odpow iada ją  s tosunkom  m ają tko ;  
w ym  spadkodawcy7 i zwyczajom, przestrzeganym  
w warstw ie społecznej, do k tórej należał.

§ 28, O ile p o d a t i rk  celem udow odnienia  długu 
spadkow ego’ przedłożył weksel, lub inny dokum ent, 
na mocy którego zobow iązanem i były prócz spadko; 
dawcy' inne jeszcze osoby, to w ładza  skarbow a zali; 
czy odnośną  sumę do dług*ów spadkow ych tylko 
w razie udowodnienia , ' ze  właśnie poda tn ik ,  k tó ry  
żąda potrącenia, sumę ową uiścił okazicielowi wekslu 
lub innemu wierzycielowi.

§ 29. O ile w przypadku , p rzew idzianym  w § 28, 
podatn ik , k tóry  dług uiścił ma regres do innego zo; 
Powiązanego, to władza skarbow a zaliczy' do długów 
spadkow ych tylko tę kwotę, co do k tórej podatn iko ; 
wi prawo regresu nie śluzy. Potrącenie  zatem  nie na; 
stąpi wcale, gdy  przedm iotem  p raw a regresu jes t  ca; 
fa uiszczona kwota. Jeżeli podatn ik  twierdzi, że rc; 
gresu nie wykona, po trącenie  długu zależy' od odda; 
m a dokum entu  w ładzy  skarbowej na przechowanie.

§ 30. P rzyznanie  długu w testam encie  nic sta; 
nowi samo przez się dow odu istnienia długu.

§ 31. N ie  będą uznane za dow ód wyroki i de; 
cyzje sądowe, w ydane po śmierci spadkodaw cy  prze; 
ciw jego  następcom , o ile op ie ra ją  się na przyznaniu 
ze s trony  następców.

§ 32. Długi spadkodaw cy  wobec osoby, obowia; 
zancj do uiszczenia p o d a tk u  spadkow ego lub osób 
podstaw ionych  (art. 911 i 1100 K. C.) o ile opierają  
się na dokum entach  (§ 26 ustęp a), uznane będą  ty lko 
w tak im  razie, jeżeli te dokum en ty  uzyskały' datę  
pew ną (art. 1328- K. C.) nie później j a k  trzy  miesiące 
przed śmiercią spadkodaw cy. O ile celem udow odnię;

nia takich długów przedłożono urzędowe odpisy lub 
św iadectw a z~ w ykazów  hipotecznych  (§ 26 ustęp b) 
albo dec>'zje sądowe (§ 26 ustęp  e), to uznanie długu 
nastąpi tylko wówczas, gdy z tych  ak t wynika, iż zo; 
Powiązanie powstało nie później jak  trzy  miesiące 
przed śmiercią spadkodaw cy.

§ 33. O ile spadkobierca  lub iegatarjusz otrzy; 
m uje przedm iot obciążony użytkow aniem , to  celem 
ustalenia podstaw y wymiaru nie potrąca się wartości 
tego ciężaru od wartości ogólnej. W ym ierza  się za; 
tern podatek , jak  gdyby n a b y ty  przedm iot nie był 
obciążony użytkowaniem .

Przepis powyższy do tyczy  zarówno wypadków , 
w k tó rych  użytkow anie  obciążało już własność spad; 
kodaw cy  jako też  tych  wypadków , w k tó rych  ono po; 
w staje  równocześnie z nabyciem  własności przez 
spadkobiercę lub legatarjusza.

§ 34. Poda tek  w ym ieniony  w myśl § 33 od na; 
bycia przedm iotu  obciążonego użytkow aniem , jest 
p ła tny  — jeżeli go dostatecznie zabezpieczono — 
po ustaniu użytkowania.

Jeżeli jed n ak  nabyw ca  zbył przedmiot, poddany 
użytkowaniu, k o n trak tem  zam iennym  (art. 1104 K. 
ć;.), zaw artym  przed ustaniem  użytkow ania , to poda^S 
tek p ła tny  jest już wskutek  zawarcia owego Kon; 
traktu.

W  razie odroczenia  płatności należy podatek  
uiścić w ciągu miesiąca od ustania  uży tkow ania  łuh 
od zawarcia kon trak tu  zamiennego. W  tym że czasie 
ma poda tn ik  zawiadomić właściwy Urząd  Skarbowy 
(§ 46—51) o płatności podatku .

Jeżeli poda tku , k tórego płatność została odro; 
czona, nie zapłacono w terminie, podanym  w po; 
przedniej części niniejszego paragrafu, to  pobiera 
się odsetki za zwłokę (art. 25 Przep. o iop. sp.) za 
czas od upływu wspomnianego terminu. D o  tego 
czasu nie pobiera się ani odsetek  za zwlokę ani od; 
se tek  za odroczenie (art. 26 Przep. o op. sp. i § 72).

§ 3 5 .  Niezależnie od podatku , określonego ' 
w § 34, k tóry  w myśl art. 17 Przep. o op. sp. uiścić 
ma osoba, o trzym ująca  przedm iot, obciążony u /y tk o ;  
waniem wymierza się poda tek  od  nabycia  użytkó; 
wania, o ile ono pow sta je  równocześnie  z nabyciem  
własności przedm iotu , obciążonego użytkow aniem . 
Ten ostatn i poda tek  ustala się według zasad, podat­
nych w art. 5 Przep. o op. sp., a do uiszczenia obo; 
wiązanym jes t  w myśl art. 17 Przep. o op. sp. użyt; 
kownik.

6. W ysokość  podatku.

(art. 8— 16 Przćp. o op. sp.)
§ 36. Stosownie do  art. 9 Przep o op. sp. wye 

mierzą się poda tek  zawsze według dwu stóp tary; 
fowych. Jed n ą  z nich nazywać należy „stopą zasadni; 
czą“ , druga  m a nazw ę „stopy pom ocniczej '1.

„P o m o cn iczą1 jest ta, k tó ra  w taryfie  bezpośred ; 
nio poprzedza  „zasadniczą". Jeżeli np. w danym  wy; 
padku s topą  zasadniczą jes t  8 procentow a, przewi; 
dziana w taryfie pod  poz. 1 h, to  pom ocniczą jest  
7 procentow a, przewidziana pod  poz. 1 g.

Celem w ym ierzenia  podatku  według tych  dwu 
stóp należy przedew szystk iem  odnaleźć w taryfie  sto; 
pień wartości *) odpow iada jący  podstaw ie  wymia;

*) „Stopnie wartośc|k‘ wymienione są w taryfie pod 
ogólnym napisem: „czysta wartość otrzymanego majątku w 
markach polskich".
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ru i w ter, sposób ustalić s topę zasadniczą. N as tępn ie  
rozdziela się podstaw ę w ym iaru  na dwie części: część 
pierwsza rów na się najwyższej kwocie bezpośrednio  
poprzedzającego taryfowego s topnia  wartości, druga 
obejm uje  resztę sumy, będącej podstaw ą  wymiaru. 
Do części pierwszej zastosowuję. się stopę pomocni* 
cza, do drugiej — zasadniczą.

P rz e k ła d y
1. Jeżeli s \ n  d trzym al po ojcu spadek czystej war* 

tości 700 00C marek, to s topa  zasadnicza wynosi 
8% (pozycja  ta ry fy  1 h), pomocnicza 7%(  po* 
zycja 1 g). C z ę | t  pierwsza p ods taw y  wymiaru 
wynosi 500.000 marek (pozycja ta ry fy  1 g) i od 
niej należy w \  mierzyć 7%, t j 35.000 marek; od 
częśei drugiej, t. j ,  od 200.000 m arek  wymierza się 
8%, t. j. 16.000 marek; poda tek  wynosi zatem 
w danym  w ypadku  51.000 marek.

2. Jeżeli k toś  o trzym ał w spadku po bracie m ają tek  
czystej wartości 8.000 m arek, to  s topa  zasadni* 
cza wynosi 4% (pozycja  ta ry fy  3 b), pomocnicza 
rów na się zeru (poz. 3 a). Część pierwsza pod* 
s taw y w ym iaru  wynosi 5.000 m arek (pozycja  ta* 
ryiy 3 a) i od niej poda tek  nie należy się wcale; 
od części drugiej t. j. od 3.000 m arek  wym ierza 
się 4%.  P o d a tek  wynosi za tem  w danym  wypad* 
ku 120 marek.
§ 37. jeżeli m a ją tek  spad k o w y  przechodzi na 

dwie lub więcej osób, to stopę zasadniczą ustala' się 
co do każdego z nabyw ców  osobno, według czystej 
wartości części m a ją tku  jem u przypadłej (art. 10 
Przcp. o op. sp.).

Jeżeli np. czysta w artość  całego spadku wynosi
1.000.000 m arek, a spadek przechodzi w równych 
częściach na pięcioro dzieci, 10 co do każdego z nich 
podstaw a wymiaru wynosi 200.000 m arek, a stopa 
zasadnicza 6%• (poz. If); każde ma zatem  uiścić po 
5% od 100.000 (t. j. 5.000 m arek) i po  6% “od 100.000 
(t. j. 6.000 m arek) razem  11.000 marek.

Jeżeli czysta w artość spadku, przechodzącego w 
rów nych częściach na pięciu spadkobierców  wynosiła
25.000 rnartk ,  to  p o da tku  wcale się nic wymierzy, 
gdyż każdy spadkobierca  o trzym a po  5.000 marek, 
k tó ra  to  suma jes t  jeszcze wolna od p oda tku  (art. 8 
Przcp. o op. sp.).

§ 38. Co do jednego i tego sam ego nabyw cy  sto* 
pa „zasadnicza jes t  zawsze jednolita.

Należy zatem  celem ustalenia  s topy  „zasadni* 
czej“ zsumować czyste w artośc i wszystkich przed* 
miotów, k tó re  poda tn ik  nabył wskutek  śmierci tego 
samego spadkodaw cy, choćby ty tu ły  nabycia  były 
rozmaite.

Przykład} .
1. Jeżeli ktoś, wymieniony pod  poz. 3 taryfy, otrzy* 

m uje jako  spadkob ierca  z us taw y część m ają tku  
spadkow ego czystej w artości 150.000 mk., nad to  
zas jako  legatarjusz szczególny (art. 1014— 1024 
K. C.) inną częśc tegoż m a ją tku  czystej wartości
70.000 mk., wreszcie z ty tu łu  zaw artej  przez spad* 
kodaw cę um ow y o ubezpieczenie na w ypadek  
śmierci 40.000 mk., to za podstaw ę wymiaru 
p rzy jm uje  się kw otę  260.000 mk. i ustala się 
s topę zasadniczą w wysokości 17% (przewidzia* 
nej w taryfie  pod  poz. 3 g). Byłoby niewłaśeiwem 
przyjęciem  kilku s tóp  zasadniczych, mianowicie 
dla 150.000 m arek  s topy  14%*owej, (poz. 3f), dla
70.000 m arek  s topy l l% *ow ej (poz. 3 e) i dla
40.000 s topy  8%*owej (poz. 3 d).

2. jeżeli osoba w ym ieniona pod poz. 4 taryfy, liczą* 
ca w dniu śmierci spadkodaw cy  lat 40, o trzym ała  
ja k o  spadkob ierca  z ustawy część m a ją tk u  czy* 
stej wartości 100.000 m arek na  własność, a nad to  
ty tu łem  zapisu szczególnego użytkow anie  nie* 
chomości, k tórej w artość czysta wynosi 200.00U 

. mk., to  należy do 100.000 m arek  doliczyć w artość 
uży tkow ania  w sumie 112.000 m arek (iloczyn 
z pom nożenia  8 000 przez 14; ustęp e) oraz część 
p rzedosta tn ia  i o s ta tn ia  art. 5 Przep. o op. sp ) 
i według sumy 212.000 m arek ustalić s topę za* 
sadniczą w wysokości 20% (poz. ta ry fy  4 g).
§ 39. Celem ustalenia  s topy  zasadniczej należy 

nadto  stwierdzić, czy poda tn ik  nie otrzym ał, może, 
od spadkodaw cy za życia jakichś p rzedm iotów  ma* 
ją tk o w y ch  ty tu łem  darowizny. W  d an y m  razie na* 
leży stosownie do art. 14 Przep. o op. sp. do  sumy 
obliczonej według § 58 doliczyć czyste wartości 

p rzedm iotów  darow anych  według stanu w dniu 
zdziałania każdej darowizny' i ustalić s topę zasadni* 
czą w edług wynikłej s tąd  łącznej sumy,

' Pod tym  względem możliwe są następujące  wy* 
padki:

W y p ad ek  pierwrszy:

Spadkodaw ca zm arł po wejściu w życie Przepi­
sów o op. sp. (nie wcześniej ja k  w dniu 7 lipca 1920 
r.). Osoba, obowiązana do uiszczenia p oda tku  spad* 
kowego, o trzym ała  od spadkodawcy* darowizny, a 
najwcześniejsza z nich zdziałana była po  wejściu w 
życie Przep. o  op, sp

Prz j kład:
Ojciec d a r o w a ł ‘.swemu jedymemu synowo w dniu 

1 września 1920 roku  przedm iot czystej wartości
70.000 marek. N o ta r ju sz  pobra ł od 50.000 m arek 4% 
(poz. tar. 1 d) i od 20,000 m arek 5% (poz. tar. 1 c) — 
razem 3.000 marek. T enże  ojciec darowTał synowi w 
dniu 1 lis topada 1920 r. p rzedm iot czystej wartości
40.000 marek. N o ta r ju sz  stosownie do art. 14 i 15 
Przcp. o .op. sp. stwierdził, że ze względu n a  łączną 
w artość  obu darowizn, w ynoszącą  110,000 m arek, sto* 
pa pom ocnicza wynosi 5%, (poz. 1 e), a zasadnicza — 
6% (poz. 1 fjj źe za tem  p o d a te k  od obu darowizn 
wynosi 5.600 mk. (t. j. 5 % od 100.000 i 6% od 1U.00UJ 
W obec  tego pobrał no tarjusz  d o da tkow o  2.600 ma* 
rek.

W iniu 1 lutego 1921 r. ojciec zmarł, a syn otrzy* 
mai w spadku po nim m ają tek  czystej wartości
120.000 marek.

Przy w ym iarze poda tku  skarbowego władza skar* 
bowa postąpi w sposób następujący : ze względu na 
łączną w artość obu darowizn oraz m a ją tk u  spadko* 
wego w kwocie 230.000 m arek  s topa  pom ocnicza  wy* 
nosi 6% (poz. 1 f), zasadnicza 7% (poz. Ig ) ,  poda tek  
zaś obliczony według tych  obu stóp 14.100 m arek  
(6% od 200.Ó00 i 7% od  30.000). Ponieważ zaś po* 
przednio  pobrano  5.600 m arek, p rze to  władza skar* 
bowa wym ierzy ty tu łem  p o d a tk u  spadkow ego 8.500 
marek.

W v p a d e k  drugi:
Spadkodaw ca zmarł po  wejściu w życie Przep. 

o op. sp. (nie wcześniej jak  w dniu 7 lipca 1920 r.). 
Osoba, obow iązana do uiszczenia p oda tku  spadko* 
wegó, o trzym ała  od spadkodaw cy  darowizny. Nicktó* 
re z nich były zdziałane po wejściu w życie Przep. 
o op. sp., n iek tóre  przed tem .
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Przyk ład :
O jciec darował swemu jed y n em u  synow i w dniu 

1 września  1910 r. przedm iot, k tórego czysta wartość, 
przeliczona na walutę  m arkow ą  wynosiła 50.000 mk.

N as tęp n ie  darow ał mu: w dniu 1 m arca  1919 r.
60.000 m arek, a w dniu 1 m arca  1921 r. 100.000 mk. 
W  dniu 1 czerwca 1921 r. ojciec zmarł, a syn otr^y* 
mał w spadku m a ją tek  czystej w artośc i 400.000 ink.

N otar jusz ,  sporządzając  ak t  darow izny  w dniu 
1 m arca  1921 r., stwierdził, że ze względu na łączną 
w artość  wszystkich  trzech darowizn, wynoszącą
210.000 mk. tóO.OOO i 60.000 -|- 100.000), s topa po* 
mocnicza wynosi 6%, zasadnicza 7%. Z  sum y 200.000 
m arek, d o  k tóre j p rzynależy s topa  pomocnicza, przy* 
pada 110.000 na pierwsze dwie darowizny, 90.000 ma* 
rek — na ostatnią . N a leży  za tem  pobrać: od  90.000 
mk. 6%, a od 10.000 m k 7% — razem 6.100 marek. 
(O d  k w o ty  110.000 m arek nie m ożna  pobrać  podatku , 
gdyż byłoby  to  opoda tkow an iem  dwu pierwszych da* 
rowizn. T ak ie  opoda tkow an ie  nie by łoby  zgodne z u* 
stawą, gdyz wsteczna moc obow iązująca  Przep o op. 
sp., p rzew idziana  w art. 42, a s ięgająca do  1 s tycznia 
1916 r„ do tyczy  ty lko  p o da tku  spadkowego, nie do* 
tyczy się p o da tku  od darowizn).

W ład za  skarbow a, w ym ierzając  poda tek  spadko* 
wy z pow odu śmierci o jca  zaszłej w dniu 1 czerwca 
1921 r., d okona  następu jących  obliczeń: Z e  względu 
na łączną w artość  wszystkich  trzech darowizn oraz 
m a ją tku  spadkowego, w ynoszącą  610.000 marek,' sto* 
pa  pom ocnicza w ynosi 7%, zasadnicza  8%. Z  sumy
500.000 m arek, do  k tóre j p rzynależy s topa  pomocni* 
cza, p rzypada  110.000 na pierwsze dwie darowizny, 
a 390.000 na darow iznę trzecią i .spadkobran ie .  Łącz* 
nie więc należy się ty tu łem  p oda tku  od trzeciej da* 
row izny  i od spadkobran ia : 7% od  390.000, t. j. 27.300, 
i’ S% od 110.000, t. j. 8.800,v— razem  36.100 marek. 
Ponieważ zaś od trzeciej darow izny  pobrano  już 
6.100 m arek, p rze to  w ładza skarbow a w ym ierzy  ty* 
tułem  p o d a tk u  spadkow ego 30.000 m arek.

W y p a d e k  trzeci.
Spadkodaw ca  zmarł bądź po wejściu w życic 

Przep. o op. sp. (nie wcześniej jak  w dniu 7 lipca 
1920 r.) bądź przed tem , ale nie wcześniej jak  w dniu 
1 stycznia  1916 r., przyczem  w tym  osta tn im  razie 
do  dnia 21 czerwca 1920 r. włącznie nic zapad ła  dc* 
cyzja  w ładzy skarbow ej o należności p o da tku  spad* 
kow ego (art. 42 Przep. o op. sp. oraz § 102). Osoba, 
obow iązana do  uiszczenia p o d a tk u  spadkowego, o* 
t rzy m a ła  od sp adkodaw cy  darowizny, a najpóźnie jsza  
z nich zdziałana była przed  wejściem w życie Przep.
0  op. sp.

Przykład .
Ojciec darow ał swemu jedynem u synowi w  dniu

1 września 1910 r. p rzedm iot,  k tórego  czysta  wartość, 
przeliczona na walutę  m arkow ą  w ynosiła  400.000 ma* 
rek. N as tępn ie  darow ał mu w dniu 1 m arca  1919 r.
200.000 m arek. W  dniu 1 l is topada  1919 r. ojciec 
zmarł, a syn o trzym ał w spadku m a ją tek  czystej war* 
tości 300.000 m arek. Do dn ia  21 czerwca 1920 roku 
włącznie nie zapadła  decyzja  w ładzy  skarbow ej o na* 
leżności p o d a tk u  spadkowego.

W ładza  ska rbow a  stwierdzi co nas tępuje : Ze 
względu na  łączną w artość  obu darow izn oraz ma* 
ją tku  spadkow ego w ynoszącą  900.000. m arek, s topa  
pom ocnicza  w ynosi 7%, a zasadnicza 8%. K w ota
500.000 m arek, d o  k tóre j p rzynależy s topa  pomocni* 
cza, mieści się cała w darowiznach, nie podlegają*

cych opodatkow aniu  według nowej ustawy. T akże  
z kw oty  400.000 m arek, do k tórej p rzynależy stopa 
zasadnicza, część w wysokości 100.000 mk. p rzypada  
na te  darowizny. W obec  tego władza skarbow a za* 
stosuje  do m a ją tku  spadkowego ty lko s topę zasadni* 
czą i w ym ierzy 8% od 30Ó.000 m arek, t. j. 24.000 ma* 
rek.

7. O b o w i ą z e k  u i s z c z e n i a  p o d a t k u ,  
(art. 17— 20 i 27 Przep. o op. sp.).

§ 40. Jeżeli m a ją tek  spadkow y przechodzi na 
dwie lub więcej osób', to  należy z reguły (§§ 41— 13) 
do każdej z nich wystosować oddzielny nakaz 
płatniczy.

Jeżeli jeden  nakaz  pła tn iczy odnosi się do dwu 
lub więcej poda tn ików  (§§ 41—43), to  należy m im o 
to  podać  w nim wszystkie  is to tne  dane oddzielnie 
co d o  każdego z tych  podatników .,

§ 41. Jeden  nakaz pła tn iczy obejm ow ać ma po* 
datk i spadkowe, w ym ierzone dwu lub więcej podat* 
n.ikom:

1) jeżeli oni ustanowili wspólnego, pełnom ocnika 
do zastępow ania  ich przed władzą skarbow ą w spra* 
wie poda tku  spadkowego,

2) jeżeli m a ją  wspólnego zastępcę ustawowego, 
w szczególności:

a) o ile kilku poda tn ików  małoletnich nicusamo* 
wolnionych pozosta je  pod władzą  tej samej osoby 
jak o  ich ojca (art. 341 K. C. P.) lub m atki (art. ńS 
K. C. P.),

b) jeżeli kilku podatn ików  małoletnich lub bez- 
w łasnowolnych pozosta je  pod w ładzą  tego samego 
opiekuna (art. 68, 69, 330, 347 i nast., 489 i nust. 
K. C. P., art. 225 i 3741 K. O. R.) lub ku ra to ra  (art. 219 
K. C. R.),

c) jeżeli dla kilku poda tn ików  nieobecnych usta* 
now iono  tę sam ą osobę ku ra to rem  (art. 36—38, 41, 
48, 54, i 64 K. C. P.; art. 1775 us taw y postęp, sąd. 
cyw.; art. 1243 K. C. R.),

3) jeżeli jes t  ustanow iony  w ykonaw ca  testamen* 
to w y  (art. 1025— 1034 K. C.; a r t . ’ 1084 K. C. R ); gdy 
jes t  kilku w ykonaw ców , m ożna wystosować nakaz 
p ła tn iczy  do któregokolwiek.

§ 42. N a d to  może w ładza  skarbow a wystosować 
jeden  nakaz pła tn iczy d o  dwu lub więcej osób, jeżeli 
w myśl art. 18 i 19 Przep. o op. sp. osoby  te  są soli* 
darnie obow iązane do  uiszczenia po d a tk u  (§ 43). 
N a k a z  płatn iczy doręcza  się wówczas podatnikow i, 
k tó ry  jest  w nim  najp ierw  wym ieniony. N ic  można 
jed n ak  od jednego  z p o da tn ików  ty tu łem  podatku , 
p rzypadającego  na mego i innych  w spólnabyw ców . 
żądać  więcej, niż wynosi czysta  w artość  części spad* 
ku, k tó ra  p rzypada  na tego podatnika .

§ 43. Postępowanie , określone w § 42, dopusz* 
czalne jes t  w nas tępu jących  w ypadkach:

1) jeżeli ten sam m ają tek  przypad ł w częściach 
idealnych dwu lub więcej osobom  jako  spadkobier* 
com z praw a (art. 718—773 K. C., art. 1104 i nast. 
K. C. R.) lub jako  legatarjuszom  ogólnym (art. 1003— 
1009 K. C.) względnie  spadkobiercom  tes tam en tow ym  
(art. 1010 i nast. K. (i. R.) albo jako  legatarjuszom 
pod  ty tu łem  ogólnym (art. 1010— 1013 K. C.);

2) jeżeli ten  sam przedm io t m a ją tk o w y  przypadł 
w częściach idealnych dwu lub więcej osobom jak o  
legatarjuszom  szczególnym (art. 1014— 1024 K. C.);

3) d łużnika  zapisu m ożna  w ezw ać ,d o  uiszczenia 
nic ty lko tego poda tku , któryr należy się od  części
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spadku, jem u przypadłej,  lecz także  do uiszczenia po; 
da tk u  od zapisu.

D łużnikam i zapisu są:
a) co do zapisu ogólnego — spadkobiercy  z pra; 

wa, o ile należą do osób, m ających  praw o do części 
obow iązkow ej f  dziedziców koniecznych, art. 913 —
919 oraz 1004 K. C j ,

b) co do zapisu pod  ty tu łem  ogólnym osoby 
w ym ienione w ustępie a), w ich braku legatarjusz 
ogólny7, a jeżeliby i jego nie było, spadkobiercy  z pras 
wa wogóle (art. 1011 K. C.),

c) co do zapisu szczególnego — osoby wymienio; 
ne w ustępie a) względnie b) (art. 1014 i 1017 K. C.); 
według art. 1086 K. C. R. — spadkobiercy’ z ustaw y 
lub spadkobiercy testarhentowi.

8. W7 1 a d z e p o w o ł a n e  d o  w y m i e r z e n i a  
p o d a t k u  s p a d k o w e g o .
(art. 34 i 40 Przep. o op. sp.).

§ 44. W ym ierzenie  poda tku  spadkow ego należy 
do U rzędu  Skarbowego P o d a tk ó w  i O p ła t  Skarbo; 
wy7ch, jeżeli cały m a ją te k  spadkow y zn a jd u je  się na 
obszarze b. zaboru rosyjskiego i zarazem  jego  w  ars 
tość  ogólna (§§ 12—22) nie przewy ższa 200.000 marek. 
G d y  w artość  ogólna przekracza  powyższą kw otę, jak  
również (bez względu na w artość)  gdy m a ją tek  spads 
kow y zna jdu je  się częściowo n a  obszarze b. zaboru 
rosyjskiego, częściowo w innej dzielnicy lub zagranis 
cą, w ym ierzenie  należy do izby  Skarbowdj.

§ 45. U rząd  Skarbow y P o d a tk ó w  i O p ła t  Skąrs 
bow ych p rzeprow adzić  ma w każdym  razie całe pos 
s tępow anie  przygotow aw cze. M a za tem —bez wzglęs 
du na w yśokose  w artośc i ogólnej — przy jąć  zawias 
domienie o śmierci spadkodaw cy  (§§ 53—55), odezw y 
sądów i no ta r juszów  (§§ 56—58 oraz 60), zeznania 
(§§ 61—64) i wszelkie wogóle p o d an ia  i odezwy, dotys 
czące wym iaru  poda tku , oraz zebrać  i sprawdzić 
wszystkie  dane, k tó re  p o trzebne  są celem dokonania  
wymiaru, w szczególności też ustalić rzeczyw istą  war; 
tość  m a ją tk u  spadkowego. S tosownie do w yniku  tes 
go ustalenia U rząd  Skarbow y w myśl § 44, b ądź  wys 
mierzą pod a tek  sam, bądź przedkłada  sp raw ę prze; 
łożonej Izbie-Skarbowej.

§ 46. Postępow anie  p rzygotow aw cze (§ 45) przes 
prow adza  ten  U rząd  Skarbow y P o d a tk ó w  i O pła t  
Skarbowych, w k tó rego  okręgu zn a jd u je  się m ają tek , 
podlegający  poda tkow i spadkow em u.

Jeżeli m a ją te k  ten  zna jdu je  się na obszarze b. za* 
boru rosyjskiego, ale w okręgach kilku U rzędów  Skar; 
bowych, to  p rzeprow adzenie  pos tępow ania  p rw  goto; 
w awczego należy do tego U rzędu , w k tórego okręgu 
spadkodaw ca  zamieszkiwał. Jeżeli miał zamieszka; 
nie poza  obszarem  tych pow iatów  adm inistracyjnych, 
w k tó rych  zna jdu je  się m ają tek , to  właściwość ustali 
Izba Skarbowa, w k tóre j okręgu m a ją  swe siedziby 
in te resow ane  Urzędy ^karbow e; jeżeliby zna jdow ały  
się w  okręgach kilku Izb; rozstrzygnie  M inisterstw o 
Skarbu.

§ 47. G d y  na obszarze b. zaboru rosyjskiego 
zna jdu je  się ty lk o  część m a ją tk u  podlegającego po; 
datkow i spadkow em u, reszta  zaś w innej dzielnicy* 
to  U rząd  Skarbow y m ający  siedzibę n a  obszarze 
b. zaboru  rosyjskiego (§ 46), p rzep ro w ad za  postępo; 
wanie p rzygotow aw cze ty lko  co do  części m ają tku , 
znajdu jącej się na tym  obszarze (art. 40 Przep. o op. 
sp.).

§ 48. G d y  na obs-zarze b. zaboru rosyjskiego 
zna jdu je  się ty lko  część m ają tku , podlegającego po; 
da tkow i spadkow em u, resz ta  zaś zagranicą, t o  Urząd  
Skarbowy, m ający  siedzibę n a  obszarze b. zaboru  ro; 
syjskiego (§ 46), p rzeprow adza  postępow anie  przygo; 
tow aw cze również co d o  części majątku,, znajdu jącej 
się zagranicą.

§ 49. Jeżeli spadkodaw ca  zamieszkiwał na  obsza* 
rze b. zaboru  rosyjskiego, a m a ją te k  podlegający po* 
da tkow i spadkow em u zna jdu je  się częściowo w  tej 
dzielnicy, częściowo zaś w innej, a n ad to  zagranicą, 
to U rząd  Skarbowy, m ający  siedzibę na  obszarze 
b. zaboru rosyjskiego (§ 46) p rzep row adza  postępo; 
wanie p rzygotow aw cze co do czści m a ją ik u  spadko; 
wego, zna jdu jących  się w b. dzielnicy rosyjskiej oraz 
zagranicą.

Jeżeli zaś p rzy  tak iem  rozmieszczeniu m a ją tk u  
spadkodaw ca m ieszkał poza b. dzielnicą rosyjską, to  
w spom niany  U rząd  Skarbow y p rzeprow adza  w  każ; 
dym razie postępow anie  p rzygotow aw cze co do  czę; 
ści m a ją tku , zna jdu jącej  sie w b. dzielnicy rosyjskiej. 
CM do zagranicznego — rozstrzygnie  M inister Skarbu 
(art. 40 Przep. o  op. sp.).

§ 50. G d y  cały m a ją tek  z n a jd u je  się zagranicą,, 
lo  postępow anie  p rzygotow aw cze p rzep row adza  ten 
U rząd  Skarbowy, w którego  okręgu sp ad k o d aw ca  za; 
mieszkiwał.

O  ile chodzi o  zna jdu jący  się zagranicą m a ją tek  
po obyw ate lu  P-aństwa Polskiego, k tó ry  miał żamiesz; 
kanie  zagranicą, U rząd  Skarbow y zaraz po  o trzym a; 
niu w iadom ości o tak im  spadku  przedk łada  akta  za 
pośredn ic tw em  izby- Skarbowej M inisterstwu Skarbu 
celem ustalenia  właściwości.

§ 51. Izba  Skarbow a lub M inisterstw o Skarbu 
może w szczegółowym w ypadku  na  wniosek  p o d a t ;  
nika lub z Urzędu przeprow adzen ie  pos tępow ania  
przygotow aw czego poruczyć innem u U rzędow i Skar; 
bow em u P o d a tk ó w  i O p ła t  Skarbowymh, niż określo; 
nc w §§ 46—50.

§52 . K ażdy U rząd  Skarbow y P oda tków  i O phu  
Skarbow ych obowiązany7 jest  n a  żądanie  U rzędu  
Skarbow ego-w łaśc iw ego  (§§ 46 — 51) przedsięwziąć 
dochodzenia, po trzebne  do .uzyskania  danyrnh celem 
w ym iaru  podatku .

9. P o s t ę p o w a n i e  p r z y g o t o w a w c z e .

a) Zaw iadom ien ie  o śmierci spadkodawcy7.
(art. 22 Przep. o  op. sp.).

§ 53. ~ Spadkobiercy, legatarjusze i osoby, k tó re  
w skutek  śmierci spadkodaw cy  n ab y w a ją  uży tkow a; 
nie m a ją tk u  spadkowego, w inni w ciągu miesiąca od 
dnia, w który7m  się dowiedzieli o śmierci spadkodaw ; 
cyr zawiadom ić o niej U rząd  Skarbow y P o da tków  
i O p ła t  Skarbowych.

Jeżeli spadkobierca, legatarjusz lub uży tkow nik  
jes t  m ałoletnim, n ieusam ow olnionym  albo bczw łaG  
snowolnyTm, to obow iązku zgłoszenia spadku winien 
dopełnić ojciec względnie opiekun (lub k u ra to r  
w myśl art. 219 K. C. R.).

\Yy7konaw ca  te s tam en tow y  tudzież k u ra to r  spad; 
ku w akującego obowiązani są zaw iadom ić U rząd  
Skarbowy7 o śmierci spadkodaw cy  w ciągu miesiąca 
od dnia  objęcia zarządu.

W ysta rcza  zawiadom ienie  ze strony  jedne j  z osób 
obowiązanych.

§ 54. Zawiadomienie (§ 53) winno zawierać;
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1) imię i nazwisko, zawód i miejsce zamieszka* 
nia spadkodaw cy  (należy też wymienić ulicę i nu* 
mer domu), datę  śmierci oraz miejscowość, w k tóre j 
zmarł;

2) imiona i nazw iska oraz adresy  wszystkich 
spadkobierców  i legatarjuszów;

3) wym ienienie  w szystkich  miejscowości (w kra* 
iu i zagranicą), w k tó rych  zn a jd u je  się m a ją tek  spad* 
kowy.

§ 35. Zaw iadom ienie  (§ 53 i 54) ąalcży wystoso* 
wać do tego U rzędu  Skarbowego, w którego okręgu 
zna jdu je  się m a ją tek  spadkow y; jeżeliby znajdow ał 
się w okręgach kilku U rzędów  Skarbowych, należy 
zawiadomić k tórykolw iek  z nich.

G d y  cały m ają tek , podlegający opodatkow aniu , 
zna jdu je  się zagranicą (art. 36 i 37 Przep. o op. sp.), 
należy zaw iadom ić ten  U rząd  Skarbowy, w okręgu 
k tórego  spadkodaw ca  zamieszkiwał; o ile chodzi
0 zna jdu jący  się zagranicą m ają tek  obyw ate la  Pań* 
s tw a  Polskiego, k tó ry  mial zamieszkanie zagranicą, 
zawiadomić należy k tó ryko lw iek  U rząd  Skarbowy 
P oda tków  i O p ła t  Skarbowych.

b) W spółdziałanie  Sądów i no tarjuszów .
(art. 34 Przep. o op. sp.).

§ 56. Sądy m ające  siedzibę na obszarze b. zabo* 
ru rosyjskiego m ają  o każdym  w ypadku  śmierci, co 
do k tórego  przedsiębiorą  czynność  urzędow ą w myśl 
przepisów praw ą  sp a d k o w e g o /  zawiadom ić U rząd  
Skarbow y P oda tków  i O pła t  Skarbowych, w  którego 
okręgu dany  sąd ma siedzibę.

W  tym  celu m a sąd każdy w ypadek  śmierci za* 
pisać do  wykazu prow adzonego według załącznika 2.

W  kolum nie 5 należy czynność urzędow ą określić 
jakna jk róce j ,  np. słowami: opieczętowanie, zarządzę* 
nie spisu inwentarza, ogłoszenie postępow ania  spad* 
kowego w myśl art. 125 U. II., podanie  o wprowa* 
dzenie w posiadanie  legatarjusza ogólnego, przyjęcie 
zrzeczenia się spadku , ustanowienie  kura to ra  spadku 
w akującego, podanie  o dział spadku i t. p.

K olum ny 6 i 7 należy wypełnić tylko o tyle, o ile 
sąd zna odnośne  dane.

§ 57. D o wykazu określonego w § 56 ma sąd 
zapisywać rqjvnież wyroki uznania  osoby zaginionej 
za znikłą  (art. 45 K. C. P.), w ypełniając  kolum nę 5 
słowami: „wyrok uznający  zniknięcie1* i wym ieniając  
w kolumnie 7 tym czasow ych posiadaczy (§ 47 K. 
C. P.), o ile są sądowi witani.

8 58. Po upływie każdego miesiąca, najpóźniej 
do  10 dnia miesiąca następnego, sąd przesyła wykaz 
(bez odezw y) U rzędowi Skarbowem u Podatków
1 O p ła t  Skarbowych.

Jeżeli w pew nym  miesiącu żadnego w ypadku nic 
zapisano, sąd zaw iadam ia o tern U rząd  Skarbowy 
w powyższym terminie.

§59. Sądy m a ją  zezwolić funkcjonariuszom  skar* 
howym , legitym ującym  się aktami, dotycząccm i opo* 
da tkow ania  spadku lub darowizny, na przejrzenie 
ak t  postępow ania spadkow ego lub innych ak t sądo* 
wyeh, zaw ierających dane, po trzebne  do  wym ierzenia  
podatku.

§ 60. N o ta r ju sz  winien na koszt s trony  intere* 
suw anej przesyłać U rzędow i Skarbowem u Podatków  
i O p ła t  Skarbowych, w którego okręgu ma siedzibę, 
uw ierzyteln ione odpisy:

a) te s tam en tu  urzędowego. gdy notariuszow i oka* 
zmió akt zejścia testa tora ,

b) te s tam en tu  w łasnoręcznego lub ta jem nego, 
skoro  po zaświadczeniu przez sąd o d d an y  został no* 
tarjuszow i do przechowania,

c) spisu inw entarza, sporządzonego  przez notar* 
jusza,

d) ak tu  działu.
U w ierzyteln ienie  nic podlega opłacie stemplowej,

c) Z eznanie  m a ją tk u  spadkowego.
(art. 22 Przep. o op. sp.).

§ 61. K ażda z osób w ym ienionych w § 53 ma na 
wezwanie U rzędu  Skarbowego P o d a tk ó w  i O pła t  
Skarbow ych lub jednocześnie  z zaw iadom ieniem  w 
myśl § 53 przedłożyć zeznanie m ają tku  spadkowego, 
ułożone według załączonego wzoru 3. Ma przy tem  
zastosować się do ..instrukcji o sposobie zeznania ma* 
ją tku  spadkow ego11 (załącznik 4).

U rząd  Skarbow y w yznaczy w swojem  wczwa* 
niu term in, do k tó rego  ■ zeznanie należy przedłożyć. 
T en  term in  ma wynosić p rzynajm niej miesiąc od do* 

' ręczenia w ezw ania  i nie może upłynąć przed koń; 
cem okresu, wynoszącego 3 miesiące i 40 dni od dnia 
o tw arcia  spadku  (art. 795 K. U.).

Jeżeli zeznanie m a  być p rzed łożone nie z powodu 
śmierci spadkodaw cy lecz z powodu uznania  za zni* 
kłego (§§ 7— 10), to  m a Urząd Skarbow y w wezwą* 
niu zaznaczyć, żc ilekroć w „instrukcji4* jes t  mowa
0  „dniu śmierci spadkodaw cy", należy odnośne dane 
podać według stanu w dniu w ydan ia  wyroku , uzna* 
jącego zniknięcie (część pierwsza § 7) względnie 
w dniu śmierci poprzedniego  posiadacza  tymczaso* 
wego (część druga § 7), lub w dniu wydania decyzji

^ s tw ie rd z a ją c e j  zniknienie (§ 10).
§ 62. Spadkobierca, legatarjusz ogólny, legatar* 

jusz pod ty tu łem  ogólnym, w ykonaw ca  te s tam en tow y  
oraz kura to r  spadku w akującego, obowiązani są 
przedłożyć zeznanie, obe jm ujące  cały spadek. Lega* 
tarjusz szczególny może przedłożyć zeznanie, doty* 
czące ty lko  jego zapisu. U ży tkow nik  może ograni* 
czyć się do zeznania, obejm ującego  przedm io ty  pod* 
dane użytkowaniu.

Jeżeli w ładza  ska rbow a  zażądała  zeznania od 
dwu lub więcej osób, w ym ienionych w § 53, mogą 
one przedłożyć je d n o  zeznanie  wspólne, zaopa trzone  
w podpisy  wszystkich zeznających.

§ 63. Podpisanie  zeznania  przez pełnom ocnika 
osoby, k tó rą  U rząd  Skarbow y wezwał do przedłożę* 
nia zeznania, dopuszczalne jes t  ty lk o  wówczas, gdy o* 
$oba wezwana nie może zeznania przedłożyć oso­
biście z pow odu isto tnej p rzeszkody (w yjazdu, cbo* 
roby i t. p.). U rząd  Skarbow y może po ustaniu 
przeszkody zażądać doda tkow ego  umieszczenia na 
zeznaniu  podpisu osoby wezwanej.

§ 64. Osoba, wezw ana d o  przedłożenia zeznania 
(§ 61), może zam iast zeznania  przedłożyć — w picr* 
wopisic lub urzędownie* zaśw iadczonym  odpisie — 
spis inw en tarza  m ają tku  spadkowego, sporządzony 
już w myśl przepisów prawa cywilnego, lub powołać 
się na spis inw entarza ,  przesiany już U rzędow i Skarf 
b owemu przez nota r iusza  (§ 60).

Z w aln ia  to od zeznania  tylko o tyle. o ile in* 
w entarz  zawiera dane, w skazane w formularzu zezna* 
nia (wzór 3) i w instrukcji (załącznik 4) i jeżeli s trona  
oświadczyła  zarazem, że wszystkie dane. k tóre  obo* 
wiązana jes t  dostarczyć, p o d a ła  w  spisie inwentarza
1 zeznała  je  według najlepszej w iedzy zgodnie z praw* 
dą. nic za ta ja jąc  żadnego przedmiotu, k tó ry  byl 
własnością spadkodawcy" w  dniu  jego śmierci.

/
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d) O bow iązek  udzielania wyjaśnień.
(art. 22 Przep. o op. sp.).

§ 65. Osoby, w ym ienione w § 53 jak  również 
dłużnicy spadkodaw cy  oraz ci, w k tó rych  posiadaniu 
zna jdu ją  się p rzedm io ty  spadkowe, obowiązani są na 
żądanie k tóre jko lw iek  w ładzy skarbow ej podać szczc* 
gółowo i zgodnie z p raw dą  wszelkie znane im oko* 
liczności, k tórych ' znajom ość  po trzebna  jest  celem 
wymiaru po d a tk u  spadkowego.

O soby te  obow iązane są na  żądanie władzy skar* 
bowej przedłożyć hędące  w ich posiadaniu dokumen* 
ty  i księgi handlowe, o ile p rzejrzenie  dokum entów  
lub ksiąg jest po trzebne  do spraw dzenia  danych, na 
których wym iar ma być oparty . O soby te — o ile 
w ich interesie sporządzony został spis inw entarza 
przez organa sądowe — obowiązane są na żądanie 
władzy skarbowej przedłożyć spis inw entarza  w u* 
izędow nie  zaświadczonym  odpisie.

c) D om niem anie  praw ne co do  właściciela p rz e d m u r  
tów oddanych  na skład.,

(art. 6 Przep. o op. sp.).

§ 66. J eżeli poda tn ik  jest zdania, że spadko* 
dawca nic był właścicielem przedm iotów , co do któ* 
ryeh w myśl art. 6 Przep. o  op. sp. zachodzi domnie* 
manie prawne, żc należały do  spadkodaw cy, to ma 
mimo to, p rzedm io ty  te, wymienić w dziale T zeznania. 
Z arazem  m a w kol. 4 lub w osobnym  w ywodzie przy* 
loczyć okoliczności faktyczne, z których, zdaniem 
jego wynika, iż owe p rzedm ioty  nie należały do ma*. 
;ątku spadkodaw cy  Te okoliczności ma udowodnić 
dokum entam i lub świadkami. Świadków przesłuchu* 
ie w ładza  skarbowa.

W ład za  skarbow a orzeka według swego uznania, 
czy .przeeiwdowód się udał.

f) Postanow ienia  karne.
(art. 31—33 Przep. o  op. sp.).

§ 67. W niosek  o ściganie występku, przewidzńi* 
nego w art. 31 Przep. o op. sp., sk ierować ma Urząd 
Skarbowy Podatków  i O pła t  Skarbowych do U rzędu 
Prokuratorskiego, w którego Okręgu U rząd  Skarbo*, 
wy ma siedzibę.

Ponieważ w sprawach o występki, pociągające za 
sobą karę więzienia, rozpraw a główna może nastąpić 
hcz śledztwa wstępnego (art. 545 us taw y postępowa* 
nia karnego), przeto ma U rząd  Skarbow y przepro* 
wadzić dochodzen ia  w sposób tak  wyczerpujący , aby 
P rokura to r  mógł złożyć Sądowi ak t oskarżenia na 
podstaw ie  danych i dowodów, dostarczonych mu 
przez U rząd  Skarbowy.

§ 68. N iedopełn ien ie  obow iązków , przewidzia* 
nych w §5j 19, 34, 53, 60, 61 i (>5 podlega w myśl art. 
32 Przep. o op, sp. grzywnie do wysokości 50.000 mk.

G rzyw nę  tę  wym ierza U rząd  Podatków  i O pła t 
Skarbowych.

W razie  n iedopełnienia  obowiązku mimo nałożę* 
nia grzywny, może być grzyw na nałożona ponownie.

10: W ym iar  poda tku :
(art. 24 Przep. o op. sp.).

§ 69. U rząd  Skarbow y P o da tków  i O pła t  Skar* 
howych zawiadam ia poda tn ika  o wymiarze podatku  
spadkow ego przez nakaz płatniczy. Jeżeli wymierzyła

Izba Skarbowa, zaznaczy to U rząd  Skarbowy w na* 
kazie płatniczym.

§ 70. N a  żądanie  poda tn ika  m a U rząd  Skarbo* . 
wy w ydać zaświadczenie, że poda tek  spadkow y zo* 
stal w ym ierzony (ew entualnie  też, żc go w zupeł* 
ności zapłacono), oraz że pewne oznaczone przedmio* 
ty  pozostałe  w spadku, (np. pew ną nieruchomość, 

‘pewną Wierzytelność) wciągnięto do podstaw y wy* 
miaru. „

M ożna też wydać podatnikow i, na jego żądanie, 
zupełny spis przedm iotów , wciągniętych do podsta* 
wy wymiaru.

Zaśw iadczenia  powyższe podlegają opłacie w 
mvśl art. 30 dekre tu  z dnia 7 lutego 1919 r. (Dz. 
Pr. Nr. 14 poz. 145).

11- Uiszczenie poda tku  i grzywien.
(art. 24--26 Przep. o op, sp.).

§ 71. Poda tek  spadkow y (§ 69) uiścić należy 
w ciągu miesiąca o ci doręczenia nakazu płatniczego.

G rzy w n a  (§ 68) p ła tna  jest  w ciągu miesiąca od 
doręczenia decyzji, k tó rą  nałożono grzywnę.

O dw ołanie  od nakazu płatniczego samo przez się 
nic odracza płatności podatku.

Przym usow e ściągnięcie grzywny nastąpić  może . 
dopiero  po uprawom ocnieniu  sic decyzji, k tó rą  
grzywnę nałożono.

§ 72, Podanie  o odroczenie  płatności p o da tku  
albo o  zezwolenie na uiszczenie ratam i należy wnieść 
do U rzędu  Skarbowego P oda tków  i O p ła t  Skarbo* 
wych. od k tórego  pochodzi nakaz  płatniczy. D ecyzje  
w yda je  Izba Skarbowa.

O d płatnika, k tó rem u zezwolono na odroczenie  
p łatności lub na spłatę ra tam i (art. 26 Przep. o op. 
sp.), pobierane będą odsetki w wysokości '4 % mic* 
s 'ęcznie p ła tne  z dołu (odsetki za odroczenie); przy* 
tem  miesiąc rozpoczęte liczy się_za Calv. W  razie nie* 
do trzym ania  term inu  pobrane  będą od całej sum y 
nieuiszczonej w term inie  odsetki za zwłokę, przewi* 
dziane w art. 25 Przep. o op. sp.

Przykład . Podatek  spadkow y  wynosi 100.000 mk. 
N a k a z  płatn iczy doręczony w dniu 1 m arca  1921, 
zatem p o d a te k  p ła tny  1 kw ietn ia  192] r. N a  wnio* 
sok poda tn ika ' zezwolono na spłatę w czterech ra* 
tach po 25.000 mk.. p ła tnych  w dniu 1 kw ietn ia  każ* 
dego roku w ciągu lat 1921 — 1924.

Jeżeli podatn ik  powyższych te rm inów  ściśle do* 
trzyma, to należy pobrać ty tu łem  odsetek: w dniu 
1 kwietnia 1922 r. 4.500 mk. (-K% miesięcznie za 
12 miesięcy od 75.000 mk.). w dniu 1 kw ietn ia  1923 r.
3.000 mk. (!'i% miesięcznic od 50.000 mk.) a w dniu 
1 kwietnia  1924 r. 1.500 mk. (14% miesięcznic od 
25.000).

Jeżeliby podatn ik  r a tę .p ła tn ą  w dniu 1 kw ietn ia  
1923 r. uiścił już w dniu ł l is topada 1922 r., należałoby 
przy tem  uiszczeniu pobrać ty tu łem  odse tek  tylko 
-.375 mk. tj. od sum y odsetek, k tó ra  by łaby  pła tna  
-w razie uiszczenia odnośnej ra ty  w dniu 1 kwietnia  
1923 r. (a wynosiłaby, jak  wyżej wskazano 3.000 mk.) 
potrącić kw otę  625, w yrażającą  14% miesięcznie za 5 
miesięcy od wpłaconej przed term inem  ra ty  w kwo* 
cie 25.000 mk.

Jeżeliby przeciwnie .podatnik uchybił term inu  
i ra tę  p ła tną  w dniu  1 kw ie tn ia  1923_ uiścił dopiero 
w dniu 1 sierpnia 1923, należałoby p rzy tem  uiszczę* 
ni u pobrać prócz odsetek  w wysokości 14%, k tó re  
były p łatne w di\iu 1 kw ietnia  1923 r. (a wynoszą, jak
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wyżej w skazano 3.000 mk.), jeszcze odseiki za zwło* 
kę w wysokości 1% miesięcznie za 4 miesiące od ca* 
tej sumy 28.000 mk. nieopłaconej w terminie. P o d a j ­
nik m a zatem uiścić 25.000 j  3.000 ^  1.120 ■— 29.120 
marek.

12. W p ływ  p oda tku  spadkowego na prawo rozpo­

rządzania  majątkienj* spadkow ym .
(art. 27 Przep. o op. sp.).

§ 73. (Czynności następujące:
1) przepisanie m a ją tku  spadkow ego w księdze 

h ipotecznej,
2) w prow adzenie  w posiadanie  spadkobiercy 

n ieporządkow ego (art. 724 i 770 K. C.) lub Iegatarju* 
sza ogólnego (art. 100S K. C. art. 1742 us taw y po* 
stępow ania  sądowrego cywilnego); w prow adzenie  
w tym czasow e posiadanie m a ją tk u  osoby  znikłej (art 
46 K. C. P.), lub nadan ie  posiadania stanowczego 
(art. 56 K. C. P.); zezwolenie nk sprzedaż m ają tku  
spadkowego, przewidziane w art 1751 ustawyr po* 
s tępow ania  sądowego cywilnego; '

3) w okręgu białostockim: zatw ierdzenie  testay 
m entu  (art. 1060 i nast. K. C. R.) oraz zatw ierdzenie  
spadkobran ia  z praw a (art  1408 ros. us taw y postępo* 
wania sądowego cywilnego),

4) za tw ierdzenie  fundacji powołanej do życia 
przez te s tam en t  (art. 2 dek re tu  z 7 lutego 1919 r., 
Dz. Pr. Nr. 15, poz. 215),

5) sporządzenie ak tu  notarja lnego  lub uwierzy* 
te lm enia przez no tarjusźa  własnoręczności podpisu na 
dokum encie  — o ile z o d n o śn eg o  ak tu  w yn ika  przej* 
ścic m a ją tk u  wskutek  śmierci,

6) uiszczenie długu przez dłużnika spadko* 
dawcy,

7) w ydanie  p rzedm iotów  spadkow ych przccho* 
w yw anych  przez osoby trzecie, — w szczególności 
też w ym ienionych  w § 66,

8) w yp la ta  sum ubezpieczonych, p ła tnych  wsku* 
tek  śmierci spadkodaw cy, — nastąpić  mogą zasadni* 
czo ty lko za uprzedniem  zezwoleniem właściwego 
U rzędu  Skarbowego P o d a tk ó w  i O p ła t  Skarbowych 
lub za okazaniem  zaświadczenia, przewidzianego 
w § 70, o ile z takiego zaświadczenia wynika, iż 
p rzedm iot, o k tó ry  chodzi, został wciągnięty do  pod* 
s taw y wym iaru  i że w ym ierzony  poda tek  uiszczono 
w zupełności.

U rząd  Skarbow y udzieli pozwolenia na  przedsię* 
bran ie  czynności wyżej wym ienionych, jeżeli poda* 
tek  spadkow y, należący się od osoby, k tó ra  żąda 
w ykonan ia  danej czynności, został w ym ierzony  i w 
Całości zapłacony, a p rzedm iot,  o k tó ry  chodzi, 
wciągnięto do p ods taw y  wymiaru. Jeżeli po d a tk u  
wym ierzonego nie uiszczono lub jeżeli nie nastąpił 
jeszcze wym iar poda tku , udzieli U rząd  Skarbow y ze* 
zwolenia zasadniczo tylko w razie dostatecznego za* 
bezpieczenia  poda tku ;  co do p o d a tk u  jeszcze nie 
wymierzonego, zabezpieczenie polegać m oże w szczc* 
gólności na zadatkow ein  uiszczeniu kw oty , k tóra  
praw dopodobn ie  będzie wymierzona.

W  przypadkach , w ym ienionych  wyżej pod  5 — 
8, m oże być udzielone zezwolenie bez zabezpieczę* 
n ia  lub  przy częściowem zabezpieczeniu, jeżeli reszta  
m a ją tk u  spadkowego, nie o b ję ta  czynnością, na  któ* 
rą zezwolono, niewątpliwie zapewnia ściągnięcie ca* 
lego podatku

13. Środki prawne.
(art. 29 Trzep, o op. sp.).

§ 74. O d  nakazu płatniczego (§ 69) można 
wnieść odw ołanie  w ciągu miesiąca od doręczenia. *

O dw ołanie  wnosi się zawssze do U rzędu  Skarbo* 
\veg!> Podatków' i O p ła t  Skarbowych, od którego po* 
chodzi nakaz płatniczy, także  wówczas, gdy pod a tek  
wymierzyła Izba Skarbowa.

§ 75 U rząd  Skarbow y p rzedk łada  odwołanie 
Izbie Skarbowej, uzupełniwszy a k ta  danemu, k tó re  
po trzebne  są do rozstrzygnięcia. G d y  podatek  w y ­
mierzył sam U rząd  Skarbowy, to  m a  p rzedk ładając  
ak ta  przedstaw ić swój um otyw ow any  wniosek.

Jcżli poda tek  w ym ierzył sam U rząd  Skarbowy, 
,ą  z danych , k tó re  zebrał, w ynika niewątpliwie, że 
odwołanie  je s t  w całości uzasadnione, to  nie przed* 
k lada ak t  Izbie lecz wydaje* orzeczenie sam.

§ 76. Izba Skarbow a orzeka w drugiej i ostat* 
niej instancji wrskutek  odwołań od wymiarów, doko* 
nanyeh  przez U rząd  Skarbowy.

O dw ołanie  od własnych w ym iarów  przedkłada 
z u m o tyw ow anym  wnioskiem M inisterstwu Skarbu. 
Z a ła tw ia  j e  sama, gdy jest niewątpliwe, że odwmłanic 
jest w  całości uzasadnione.

§ 77. O d  orzeczenia, k tó rem  nałożono grzywnę 
(firt. 32 Przep. o op. sp.), można wnieść odwołanie 

- w ciągu miesiąca o d  doręczenia.
O dw ołan ie  wnosi się do  U rzędu Podatków  

i O p ła t  Skarbowych, k tó ry  wydal zaskarżone orzeczc* 
nie. Rozstrzyga Izba Skarbowa.

14. W znow ienie  postępowania.

§ 78. Jeżeli osoba, k tó ra  przedłożyła  zeznanie 
(§ 61), dow iedziała  się następnie, żę od m ają tku , 
podlegającego poda tkow i spadkow em u, należą przed* 
m ioty  n ieobję te  zeznaniem, lub że wogóle u jaw niły  
się okoliczności fakt} czne, uzasadniające wymierze* 
nie p o d a tk u  w sumie wyższej, niż w ynikająca  z ze* 
znania p ierwotnego, to  m a  w ciągu miesiąca od dnia, 
w k tó rym  o trzym ała  w iadomość o ty m  stanie  rzeczy, 
przedłożyć w łaściwemu U rzędow i Podatków  i O pła t  
Skarbowych zeznanie dodatkowe.

O ile to  zeznanie d o d a tk o w e  wreszlo do  U rzędu 
Skarbowego po w ym ierzeniu  poda tku  na  podstawie 
zeznania pierwotnego, ustala władza skarbow a poda* 
tek spadkow y ponownie, a od kwhrty p o d a tk u  w ten 
sposób obliczonej potrąca poda tek  w ym ierzony pier* 
v otnie.

§ 79. Jeżeli p o da tn ik  dopiero po upływie ter* 
minu, w k tó rym  mógł wnieść odw ołanie  od nakazu 
płatniczego (§ 74), dowiedział się o okolicznościach 
fak tycznych , k tóre , gdyby były znane w czasie w-} * 
d an ia  nakazu płatniczego, spow odow ałyby  wymierze* 
nie p o da tku  w kwocie niższej lub zaniechanie wy* 
miaru, to  może w ciągu m iesiąca-od dnia, wr k tó rym  
ten  s tan  rzeczy doszedł do jego wiadomości, żądać 
ponow nej decyzji o należności lub wysokości p o da tku  - 
spadkowego. Żądanie  to  uwzględnione.-* będzie ty lko  
wówczas, jeżeli z zachodząc}cb okoliczności wynika, 
że p o da tn ik  naw et przy  dołożeniu odpowiedniej sta* 
ranności o rzeczyw istym  stanie rzeczy wiedzieć nie 
mógł. '

P rzepisy powyższe stosują  się np. w w ypadku, 
gdy  w yrokiem  sądow ym  ustalono, że osoba, k tó ra  
rościła sobie p raw o do spadku (a wobec tego przed* 
łożyła zeznanie m a ją tku  .-.padkowmgo i na jego pod* 
s tawie o trzym ała  nakaz płatniczyL praw a tego niema.



Podanie  o wznowienie  pos tępow ania  należy 
wnieść do tego U rzędu  Skarbowego, k tó ry .w y d a l  na? 
kaz płatniczy; d ecyz ja  należy zawsze do Izby  Skar? 
bowej. O d  decyzji odm ow nej m ożna  wnieść odwo? 
lanie, do k tórego s tosu ją  się odpow iednio  §§ 74—70.

§ 80. P o d a tek  od darowizn będziy 'pob ierany  
odpowiednio  §§ 61—68.

CZĘŚĆ D R U G A .

Po d a tek  o d  darowizn.

15. Przedmiot.
(art. 1 i 2 Przep. o  op. sp.).

§ 81. Poda tek  od darowizn będzie pobierany 
również o d  rozporządzeń  m iędzy  żyjącemi m ających  
na  celu u tw orzenie  fundacji  (art. 1 dekretu  z 7 lutego 
1919 Dz. Pr. N r,  15, poz. 215), od ak tów  działowych 
(art. 1075 K. C. i art. 219 K. C. P.) oraz od ak tów  
w ydzielenia (art. 994 K. C. R.) i ak tów  posagowych 
(art. 1001 K. C. R.).

16. Analogiczne zastosowanie przepisów o poda tku  
spadkow ym .

§ 82. Do po d a tk u  od darowizn s tosu ją  się od? 
powiednio przepisy  § 5. 6, 11— 26, 28, _29 oraz 

31 — 39.
Ilekroć w przepisach tych  użyto  w yrazów : „spa? 

dek“ lub „ lcga t“ (zapis), należy je  zastąpić w yrazem  
„darowizna"; słowa: „spadkodaw ca” lub „testa tor ' 
w yrazem  „daru jący", w yrazy  „spadkobierca" lub „na? 
stępca" słowem „obdarow any"; zam iast wyrażenia  
„śmierć spadkodaw cy"  podstaw ić  należy: „zdziałanie 
ak tu  darow izny" zam iast „poda tku  spadkow ego" „po? 
datek  od darow izn1 .

17. W spółudział notarjuszów.
(art. 15, 2S i 34 Przep. o op. sp.).

§ 83. O d darowizny, 'zdziałanej w formie aktu 
no tarja lnego, uiścić należy p o d a te k  z reguły (§ 89) 
go tów ką  do rąk  notarjusza.

S trony  um aw iające  się obow iązane są na  wezwą? 
nie no ta r ju sza  podać  mu szczegółowo i zgodnie 
z p ra w d ą  wszelkie żnane im okoliczności, k tó rych  
znajom ość  p o trzebna  je s t  celem wym iaru  podatku.

§ 84. O ile przedm io tem  darow izny jes t  prawo, 
co do  k tórego  zachodzi wątpliwość, czy lub w jakiej 
mierze ono istn ieje  lub czy i w jakiej mierze jest  
w ykonalne  (§ 19), pos tąp i notarjusz , jak  gdyby tej 
wątpliwości nie było.

Zas tosow anie  § 19 przez nota r jusza  zależy od 
uprzedniego zezwolenia Izby Skarbowej, w której 
okręgu no ta r ju sz  m a  siedzibę.

§ 85. Jeżeli obdaro w an y  p rzy jm u je  według tre? 
ści ak tu  darow izny  długi lub ciężary, może no tarjusz  
ty lko  wówczas potrąc ić  je  od w artości ogólnej celem 
ustalenia  wartości czystej (art. 3 Przep. o op. sp.). 
gdy są w akcie darow izny szpzegółowo wym ienione 
w sposób w skazany w ustępie  17 „Instrukcji ó  spo? 
sobie zeznania  m a ją tk u  spadkow ego" (załącznik 4).

§ 86. N o ta r ju sz  winien zapy tać  s trony  urna? 
wiające się, czy obdaro w an y  o trzym ał od darującego 
już p rzed tem  darowizny?, a w razie odpowiedzi twier? 
dzącej wezwać je  aby? wymieniły: m iejscowość i da ty  
zdziałania darowizn, ich przedm io t oraz notarjuszów

lub władze  skarbowe, k tó rzy  obliczy?li poda tek  (opla? 
tę, należytość) od ty;ch poprzednich  darowizn. No? 
tarjusz m a zwrócić uwagę stron, że udzielenie odpo? 
wiedzi niezgodnych z praw’dą stanowĘwy stępek, prze? 
widziany w art. 31 Przep. o op. sp O dpow iedź  stron 
m a  podać w akcie, choćby była  ujemna.

§ 87. A rt.  14 Przep. o op. sp. zastosow uje no? 
tarjusz  ty lko  o tyle, o ile sam przechow uje  akta, do? 
tyczące poprzednich  darow izn  lub o ile ak ta  te  są 
przechowane' w archiw um  tego W ydzia łu  Hipo? 

\ t e c z n e g o ,  przy  który?m no tar jusz  urzęduje. W  tym  
celu no ta r jusz  sum uje czyste wartości ty?ch darowizn 
poprzednich oraz czystą w artdść  darowizny, k tó ra  
właśnie m a by?ć zdziałana i według sumy w ten  spo? 
sób obliczonej ustala w ysokość podatku .

(Szczegółowe wyjaśnienie, ja k  należy stosować 
paragraf  niniejszy, zawiera § 39).

§ 88. O ile akta. do tyczące  darowizn poprzed? 
nich, przechowane*śą u innych no tarjuszów  lub poza 

• W ydzia łem  H ipo tecznym , przy k tó rym  no tar jusz  
urzęduje, oblicza notarjusz* pod a tek  od ostatniego 

/  ak tu  darow izny  bez uwzględnienia owych darowizn 
poprzednich. W inien jed n ak  przesłać na  koszt s trony  
uw ierzyte ln iony odpis sporządzonego przezeń aktu 
darow izny  U rzędow i Skarbow em u P o d a tk ó w  i O płat 
Skarbowych, w k tórego okręgu m a siedzibę.

§ 89. N o ta r ju sz  nic pobiera  podatku:
a) od rozporządzeń  m iędzy żyjącymi, m ających  

na  celu u tw orzenie  fundacji (art. 1 dekre tu  z 7 lutego
. 1919, Dz. Pr. N r  15, poz. 215);

b) Od darowizn, k tó re  podlegają  zatw ierdzeniu  
przez władzę stosownie do art. 16 powołanego de? 
krętu;

c) o ile darow izna obe jm uje  m ają tek , k tó ry  da? 
rujący posiadać będzie w dniu swej śmierci, (np. 
w p rzypadku  przew idz ianym  w art. 1082 K. C.);

d) o ile p rzedm io tem  darow izny  są pre tens je  z ty? 
tulu s t ra t  w ojennych  (§ 20);

e) o  ile Izba  Skarbowa, w k tóre j okręgu notarjusz  
m a siedzibę, zezwoliła na zdziałanie ak tu  darowizny 
przed  uiszczeniem p o d a tk u  (w szczególności też 
w p rzy p ad k ach  przewidzianych w ostatn iej części

. § 84);
f) w razie substy tucji  (§ 5) pobiera  no tarjusz  

ty lko  pod a tek  od darow izny  na  rzecz „obowiąza?
' nego do oddania".

§ 90. W  każdym  akcie darow izny  winien notar? 
jusz  podać:

a) zastosow ane postanow ienia  Przep. o op.. sp., 
lim niniejszego rozporządzenia;

b) w razie pobran ia  poda tku :  sumę podlegającą 
opodatkow aniu  i dane, według k tó rych  została  usta? 
łona, s topę  ta ry fow ą  (zasadniczą i pomocniczą), kwo? 
tę poda tku ;

c) w razie nfepobrania poda tku  — uzasadnienie.
§ 91. Prócz w ypadków , przew idzianych  w § 88,

winien no tarjusz  przesłać na koszt s trony  U rzędow i 
Skarbow em u P oda tków  i O p ła t  Skarbowych, w któ? 
rego okręgu ma siedzibę, uw ierzy te ln iony  odpis aktu  
darow izny  w w ypadkach  następujących:

a) jeżeli p rzed m io tem \la ro w izn y  są papiery  war? 
tościowe lub pieniądze zagraniczne;

b) jeżeli m a ją tek  da row any  zna jdu je  się w cą? 
łości lub w części po za obszarem b. zaboru  rosyj? 
skiego; ;

c) w w ypadkach  o k tórych  niowa w § 89.
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O  ile chodzi o ak ty , 'p rzew idz iane  w ustępach a) 
i b) § 89, m a  no ta rjusz  zaznaczyć na odpisie, które* 
lpu M inisterstw u złoży* odpis ak tu  stosownie do art. 
.6 dekre tu  z 7 lutego 1919 r. Dz. Pr. N r.  15, poz. 215.

Przesłanie odpisu nastąpić  maj w' ciągu tygodnia 
od sporządzenia  aktu.

Uwierzyteln ienie  odpisu nie podlega opłacie 
stem plowej.

§ 92. N orarju sz  wpłaca do Kasy Skarbowej, 
w k tóre j okręgu m a  siedzibę, kw oty  pob rane  ty tu łem  
p o da tku  od darowizn łącznic z pobranem i ty tu łem  
opła t s templowych.

N o ta r ju sz  winien gotów kę pochodzącą  z powyż* 
szych źródeł, przelać do Kasy Skarbowej bezzwłócz* 
nie, skoro  ty lko ta  gotów ka dojdzie do 50.000 marek. 
Pieniądze pochodzące z tych  źródeł, bedące  w ręku 
nota r jusza  w os ta tn im  dniu miesiąca, 'winien wnieść 
w p ierw szym  tygodniu  miesiąca następnego, choćby 
wynosiły  .mniej niż 50.000 m arek; tej w pła ty  nie na* 
leży łączyć z wniesieniem gotówki zebranej już 
w miesiącu następnym .

'N o ta r ju sz  sk łada  Kasie Skarbowej przy “każde j  
wpłacie deklarację  u łożoną według załączonego w za* 
ru 5.

§ 93. N o ta r ju sz  winien najpóźnie j  do 15 dnia 
każdego  miesiąca złożyć Izbie Skarbowej, w k tórej 
okręgu ma siedzibę, „w dwóch egzemplarzach wy* 
kaz  poborów  na rzecz skarbu państw a" za miesiąc 
poprzedni, u łożony według wzoru 6.

W  kolum nie 1 rozpoczyma się z początkiem  każ* 
dego roku kalendarzow ego now a numeracja.

Przez ,,op ła ty  s tem plow e" (kol: 7) rozumieć na* 
leży* również Opłatę „aljcnacyjną" (art. 235 i nast. ros. 
Zb. ustaw  o opłatach, wyd. z r. 1903) i „ak tow ą kan* 
celaryjną" (art. 280 tegoż Zbioru).

N o ta r ju sz  m a zapisać do w ykazu  wszystkie  ak ty  
darowizn, zarówno podlegające podatkow i, jak o  też 
wolne od podatku; przy  ty ch  ostatnich należy .w kol. 
10 zaznaczyć, że zachodzi uwolnienie.

§ 94. Jeżeli osoba, k tó ra  uiściła poda tek  cło rąk 
notarjusza, je s t  zdania, że no ta rjusz  pobra ł więcej 
niż się należy, to  może w ciągu lat trzech  od uiszczę* 
r.ia wnieść rek lam ację  do  U rzędu  Skarbow ego Podat* 
ków  i O pła t  Skarbowych, w którego okręgu notar* 
jusz m a  siedzibę. Do reklam acji ma załączyć odpis 
ak tu  darowizny’, uw ierzyteln iony notarjalnle'.

R eklam acja  nifc podlega opłacie stemplowej 
(art. 6 ustęp 12 dekre tu  z dn. 7 lutego 1919 r., Dż\ Pr. 
N r.  14 poz. 145).

U rząd  Skarbowy, uzupełniwszy ak ta  danemi, 
k tó re  po trzebne  są do rozstrzygnięcia, p rzedk łada  je 
przełożonej Izbie Skarbowej

Od decyzji Izby Skarbowej m ożna wnieść odwo* 
łanie w ciągu miesiąca od doręczenia decyzji. Na* 
leży je  Złożyć temu sam em u U rzędow i Skarbowemu, 
do k tó rego  wniesiono reklam ację. R ozstrzyga Mini* 
s ters tw o Skarbu.

- Z w ro t  n ad p ła ty  z urzędu, p rzew idziany w ostat* 
nic-m zdaniu  art. 29 Przep. o op. sp., zarządza  Izba 
Skarbowa.

18. W y m i e r z e n i e  p o d a t k u  p r z e z  w ł a d z ę  
S k a r b o w ą .

(Art. 28 Przep. o op. sp.).

§ 95. W ładza  skarbow a w ym ierzą p o d a tek  od 
darow i/n ,  od k tó rych  no ta rjusz  nie pob ra ł  p o da tku

wcale, lub pobrał go ty lko  w części. DotyczyŁ_to 
w szczególności p rzypadków  przew idzianych  w §§ 8e 
i 89 oraz w § 91 w ustępie a) — tych  os ta tn ich  wów* 
czas, jeżeliby się okazało, że kurs, p rzy ję ty  przez no* 
farjusza, je s t  niższy od ustalonego w myśl § 16 i że 
wymikająca s tąd  różnica na  niekorzyść skarbu pan* 
s tw a  wymosi więcej niż 100 m arek.

§ 96. Do podatku  od darowizn, wymierzonego 
przez władzę skarbową, stosują* się odpow iedn io  
§§ 40—43, 65, '67— 72, 74— 77 oraz 79 i 80.

Postępowanie , określone w § 42, dopuszczalne 
jest, gdy ten sam p izedm io t m a ją tk o w y  przypadł kil* 
ku obdarow anym  w częściach idealnych.

W ładza  skarbow a może zażądać  uiszczeniach)* 
da tk u  nie ty lko od obdarow anego, lecz także  od da* 
ru jącego  (art. 19, ustęp b, Przep. o op. sp.).

§ 97. .N a k a z  płatniczy, do tyczący  poda tku  od 
rozporządzenia  m iędzy  żyjącymi, mającego na cDu 
utw orzenie  fundacji (§ 89 usręp a) doręczyć należy 
fundatorow i lub jego następcom  (art. 3 dekre tu  
z 7 lutego 1919-r. Dz. Pr. Nr. 15 poz. 215) względnie 
organizatorowi składki (art. 5 powołanego dekretu). 
N a k a z  płatn iczy dotyczący* p o da tku  od darow izny  
na rzecz osoby praw nej (§ 89 ustęp b) doręcza się 
bądź obdarow anej osobie praw nej, bądź darującem u.

W  nakazie  p łatn iczym  należy zaznaczyć, że po? 
ciatek p ła tny  jest  przed zatwierdzeniem  aktu  przez 
właściwą władzę.

, O dpis  nakazu płatniczego p rzedk łada  w ładza 
skarbow a właściwemu M inisterstwu (art. 7 powoła* 
nego dekre tu  i częśi druga § 91). Za tw ierdzen ie  run- 
dacji lub darowizny przez właściwe M inisterstwo 
może nastąpić  dopiero  z chwilą uiszczenia podatku , 
lub na podstaw ie zezwolenia w ladzv skarbowej 
(§ 73).

W  razie odm ow y zatw ierdzenia  poda tek  nie mi* 
leży się. W łaściw e M in is te if tw o  zaw iadam ia  o od* 
mowie władzę sk irbową, od k tó re j 'o t r z y m a ło  odpis 
nakazu płatniczego.

§ 98. P oda tek  od darowizn w ym ierza Izba 
Skarbowa, w której okręgu znajduje  się m a ją tek  da* 
rowany. Jeżeliby się zna jdow ał w okręgach kilku 
Izb, w ym iar p o d a tk u  należy do Izby, w k tóre j okre* 
gi; położony jes t  m a ją tek  nieruchomy. W  braku nie* 
ruchomości lub jeżeli położone są w okręgach kiłku 
Izb, ustala się -właściwość według miejsca zdziałania 
aktu darowizny. Jeżeliby ta  m iejscowość leżała po* 
za okręgami Izb interesowanych, lub jeżeli darowizna, 
zdziałana w b. dzielnicy rosyjskiej, do tyczy  wyłącz* 
nie m ają tku  zna jdu jącego  się poza tą dzielnicą, roz* 
strzyga M inis ters tw o Skarbu.

§ 99: U rząd Skarbow y Podatków  i O pła t  Skar* 
bowych, o trzym aw szy  wiadomość o darowiźnie, od 
k tórej m a wymierzyć podatek  władza skarbow a 
I § 95), p rzeprow adza  postępow anie  przygotow aw cze.
0  ile ono w szczegółowym w ypadku  jes t  p o trzebne
1 o ile da się p rzeprow adzić  w okręgu danego Urzędu 
Skarbowego.

U kończyw szy  postępow anie  przygotow aw cze lub 
bez takiego postępow ania  (o ile o no ' nie jes t  po* 
t rzebnć albo nie da się p rzeprow adzić  wr okręgu da* 
nego U rzędu  Skarbowego) p rzedk łada  Urząd Skar* 
bow y spraw ę przełożonej Izbie Skarbowej. Pa ostar* 
nia, jeżeli je s t  właściwa, w ym ierza podatek , uzupeł* 
niwszy w razie po trzeby  postępow anie  bądź sama, 
bądź za pośredn ic tw em  odpow iedniego U rzędu  Skar*
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howcgo, w przeciwnym  razie odstępuje  sprawę Izbic 
właściwej.

Izba właściwa ustala stosownie do zachodzących 
okoliczności faktycznych, k tó ry -z  p o d w ładnych  jej 
U rzędów  Skarbow ych m a  doręczyć nakaz płatniczy 
lub u trzym yw ać  sprawę w ewidencji, o ilcby wymieć 
rżenie p o da tku  było narazie niemożliwe lub ty lko 
w części możliwe.

§ 100. G d y  przedm iotem  darow izny  je s t  mają* 
tek, k tó ry  daru jący  posiadać będzie w dniu swej 
śmierci (§ 89 ustęp c), winien obdarow any  w ciągu 
miesiąca od o trzym ania  wiadom ości o śmierci daru* 
jącego zaw iadom ić o niej U rząd  Skarbow y I odatków  
i O p ła t  Skarbowych, w- k tórego okręgu m a mieszka* 
nie. M a podać:

1) imię i nazwisko, zawód i os ta tn ie  miejsce za* 
mieszkania darującego,

2) da tę  i miejsce zdziałania darowizny,
3) imiona i nazw iska  oraz adresy  wszystkich ob* 

darow anych, *“

4) w y mienienie wszystkich miejscowości (w kra* 
ju i zagranicą); w k tó rych  zna jdu je  śię m a ją tek  da* 
rowany.

W  przypadkach , o k tó rych  m ow a w niniejszym  
paragrafie, s tosują  sic odpow iednio  §§ 61—63.

Jeżeli obdarow any  je s t  zarazem  spadkobiercą  lub 
legatarjuszem, to  należy postąpić, jak  gdyby również 
m ają tek  da row any  p rzypadł mu ty tu łem  spadku lub 
legatu.

Postanow ienia  przejściowe.

§ 101. „Przepisy o opodatkow aniu  spadków  i da* 
rowizn na  obszarze b. zaboru rosyjskiego" ogłoszone 
zostały  w dniu 22 czerwca 1920 r. P ię tnas tym  dniem 
po  ogłoszeniu, przew idzianym  w art. 42 tych  Przepi* 
sów, je s t  za tem  7 lipca 1920 r.

§ 102. Fostanow ienia  Przep. o op. sp. oraz ni* 
niejszego rozporządzenia , dotyczące  p o d a tk u  spad* 
kowego, nic b ęd ą  s to so w a n e

a) jeżeli spadkodaw ca  zmarł nie później jak  
w dniu 31 grudnia  1915 r.,

b) jeżeli co.c:o spadkodaw cy, którym zm arł w okre* 
sie od 1 stycznia 1916 r. do  dnia 21 czerwma 1920 r. 
włącznie, zapadła  decyzja  w ładzy  skarbow ej o na*
h-żności poda tku  spadkow ego (op ła ty  spadkow ej)  
i decyzja  ta  m a datę  21 czerwca 1920 r. łub wcześ* 

Sriejszą.
N o w e  norm y o poda tku  spadkow ym  będą  więc 

stosowane:
"kk jeżeli co do  spadkodaw cy, zm arł % okresie 

od dn. 1 s tycznia 1916 r do dn. 21 czerwca 1920 r 
nie zapadła  w okresie ty m  decyzja  o należności po* 
da tku  spadkow ego (op ła ty  spadkow ej);

2) bezw arunkow o, jeżeli spadkodaw ca  zmarł 
w czasie od 22 czerwca 1920 r.

Przez „decyzję", o k tóre j m ow a w ustępach  b) 
i 1) rozumieć nałoży nakaz płatniczym jak  również 
doręczone poda tn ikow i zaświadczenie, że poda tek  
(opla ta j  nie należy się.

§ 103. Postanow ienia  Przcp. o op. sp. oraz ni* 
niejszego rozporządzenia , do tyczące  po d a tk u  od da* 
rowizn, będą  stosow ane ty lko do ak tów  darowizny, 
zdziałanych począwszy od dnia 7 lipca 1920 r.

§ 104. A rt.  31—33 Przcp. o op. sp. oraz §§ 67 
i 68 stosow ane pędą tylko, w tak im  razie, jeżeli czyny 
karygodne, p rzew idziane  w art. 31 i 32 Przep. o op. sp. 
popełniono w czasie od dnia 7 lipca 1920 r.

§ 105. Jeżeli spadkodaw ca zmarł w czasie od 
dnia 1 stycznia  1946 r. do dnia  6 lipca 1920 r. włącz* 
nie i w okresie tym  władza" skarbowa, pow ołana do 
wydania  decyzji o należności p o da tku  spadkowego, 
nic o trzym ała  wiadom ości o śmierci spadkodaw cy, 
to osoby, wym ienione w  § 53, obow iązene  są wnieść 
najpóźniej do dnia 30 września  1920 r. zawiadomić* 
nie przew idziane w § 5 3 — 55.

W arszaw a, dnia 22 lipca 1920 r.
Minister Skarbu: 
w z. (—) Rybarsk i.

4 .
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ZAŁĄCZNIK Nr. 1 

(d o  § 1).
K L U C Z

do Odszukania postanow ień ustawy z dnia 29 maja 1920 r., Dz. U. Nr. 49 poz. 299 w przedm iocie 
zmiany przepisów o opodatkowaniu spadków i darowizn i postanow ień, zawartych w „Przepisach  
o opodatkowaniu spadków i darowizn na obszarze b. zaboru rosyjskiego” z dnia 2 czerwca 1920 r.,

Dz. U. Nr. 49 poz. 300.

Artykuł u s taw y  z d. 29 
m aja  1920 r. w p r z e d m io ­

cie zm iany  p rz ep isó w  
o o p o d a tk o w a n iu  spadków  

i d a ro w izn

O d p o w ie d n i  artykuł 
P rz e p is ó w  o o p o d a tk o ­
w an iu  sp a d k ó w  i d a r o ­
wizn na o b sz a rz e  b. z a ­

b o ru  rosy jsk iego

Artykuł  P rz e p isó w  
o o p o d a tk o w a n iu  sp a d k ó w  
i d a ro w izn  na o b sz a rz e  

b. z ab o ru  rosy jsk iego

'  O d p o w ie d n i  artykuł u s t a ­
wy z d n ia  29 m aja  1920 r.

w p rz e d m io c ie  zm iany  
p rzep isó w  o o p o d a tk o w a ­

n iu  sp a d k ó w  i d a ro w izn

2 8 1 25
3 ' 9 2 11
4 11 3 26
5 12 4 27
6 13 5 28
7 14 6 10
8 15 7 29

. 9 16 8 2
10 ' 6 9 * 3
11 2 10 ' 30
12 21 11 4
13 -  35 12 5
14 36 13 6
15 37 14 7
16 38 15 8
17 39 16 9
18 40 17 31
19 25 18 32
20 26 19 33
21 31 20 34
22 32 21- 12
23 33 22 35
24 34 23 36
25 1 24 37
26 3 25 19
27 4 26 20
28 5 27 '  38
29 7 28 39
30 10 29 40
31 17 30 41
32 18 31 21
33 19 32 22 ®
34 20 33 23
35 22 34 24
36 23 35 13
37 24 36 14

-38 27 37 15
39 28 !38 16
40 29 39 17
41 30 40 18
42 41 ' 41 42
51 42 42 51

-.53 43 43 53

S ą d

ZAŁĄCZNIK Nr. 2 

(d o  § 56).

■/ Wydzia* H ip o tec zn y  S ą d  J L w

W Y K A Z
wypadków śm lerći, ujawnionych w m ies ią cu ...............................  19 roku przeznaczony

dla Urzędu Skarbowego Podatków i O płat Skarbowych.

1 2 . 3 4

Data  
śm ie rc i  lub 

w yroku  
u zn a jąc e g o  
z n ik n ięc ie

5 6 7 8

Uwagi

U rz ęd u

S k a rb o w e g o

P o ­

zycja

N u ­
m e r

s p r a ­
wy

N azw isko ,  imię,  z aw ó d  
i o s t a tn i e  m ie jsc e  

z a m iesz k a n ia  sp a d k o ­
daw cy

/
C zy n n o ść  u rz ęd o w a ,  

.przy k tó re j  S ą d  
d o w ie d z ia ł  s ię  o ś m i e r ­

ci s p a d k o d a w c y ,

R odza j  p o z o s ta łeg o  
m a ją tk u  i m ie jsce ,  
gdz ie  on  s ię  z n a j ­

d u je

P r a w d o p o d o b n i  

s p a d k o b ie rc y  i le- 

g a ta r ju s z e



ZAŁĄCZNIK Nr. 3 

(d o  § d l ) .
( S t r o n a  p i e r w s z a  i c zę ść  d ru g ie j ) .

Z E Z N A N I E

majątku spadkowego, pozostałego po .......................................................................................
z m a r ły m  , . , . d n ia ................................................................ 19 ....... r. w................................................................................................z m a r ł e j #

D Z I A Ł  1.
Majątek, znajdujący się na obszarze b. zaboru  rosyjskiego oraz zagranicą.
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1 2 3 ‘ 4 5

N u m e r

kolejny

P r z e d m io ty  m a ją tk o w e  n a le żą c e  

do  sp a d k u
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( c ią g  d a l s z y  s t r o n y  c zw a r te j )
D Z I A Ł  V.

I n n e  d a n e .

O ś w iad c za m y  wszystkie dane wym agane według form ularza zeznania  i „instrukcji o sposobie

zeznania m ajątku spadkow ego” (załącznik 3 i 4 rozporządzenia  Ministra Skarbu  z dnia 22 lipca 1920 r.
zeznałem

Dz. U. Ns 78 poz. 524 oraz §§  61 — 63 tegoż rozporządzen ia )  zeznałam według najlepszej wiedzy
z ezn a l i śm y

za ta i łem
zgodnie z prawdą i nie zataiłam żadnego przedmiotu, który był w łasnością  — — w dniu c° śm ierć

za ta i l iśm y  z m a r  e| )e|

dnia 19 r.

p o d p is  u r z ę d o w n ie  p o św ia d c zo n y  
i a d r e s  sk ła d a ją c e g o  zezn an ie .

Załącznik  4 (do  § 61). 

I N S T R U K C J A  

o sposobie zeznania m a ją tk u  spadkowego.

U w a g i  o g ó 1 n e.
1. O ile rozm iary  urzędowego formularza zezna 

,nia nie w ystarczają  do umieszczenia w nim w szy s t­
kich danych, należy podać  je  na  osobnych arkuszach 
Można też całe zeznanie napisać nie na formularzu 
urzędow ym , by leby  byk) ułożone według tego for- 
mularza.

2. Kto oświadcza świadomie n iepraw dę celem 
udarem nienia  opod a tk o w an ia  'spadku lub spowodo-' 
w ania  w ym iaru  w kwocie niższej, niż należy się w e ­
dług ustawy, s ta je  się w innym  w ystępku i ulega 
w drodze  sądowej grzywnie aż do 10-krotncj wy sos 
kości kw.oty. na k tóre j u tra tę  skarb  państw a narażo­
no. W  razie okoliczności szczególnie obciążających 
może być w ym ierzona, prócz grzywny, kara  więzić 
ma do sześciu miesięcy (art. 31 Przepisów o O p o d a t­
kowaniu spadków  i darowizn na obszarze b. zaboru 
rosyjskiego z dnia 2 czerwca 1920 r. Dz. U. Nr. 4() 
poz. 300).

3. Jeżeliby osoba, k tó ra  przedłożyła zeznanie, 
dow iedzia ła  się następnie, że do m ają tku , podlega­
jącego podatkow i spadkow em u, należą przedm ioty , 
n ieobję te  zeznaniem, lub że wogóle u jawniły  się oko ­
liczności faktyczne, uzasadniające wymierzenie po ­
datku w sumie wyższej, niż w ynika jąca  z zeznania 
pierwotnego, to  ma w ciągu miesiąca od dnia, w k tó ­
rym o trzym ała  wiadom ość o tym stanic rzeczy, p rzed­
łożyć zeznanie dodatkow e.

.3 p o s ó b w y p c 1 n i e n i a p o s z c z c g ó I n y c h 
d z i a ł ó w  f o r m u l a r z a .

D Z I A Ł  1.

4. W  dziale I należy wym ienić  wszystkie  p rzed ­
mioty. k tó re  z n a jd u ją  się na obszarze b. zaboru ro­

syjskiego (co d o  m ają tku , znajdu jącego  się zagrani­
cą, pa trz  ustęp 27 niniejszej instrukcji).

5. W  dziale i m ają  być w ym ienione (stosownie 
do art. ó Przep. o op. sp. i § 06 rozp. w ykonaw czego) 
również rzeczy', k tóre  w dniu śmierci spadkodaw cy  
nie znajdowały się w jego posiadaniu, gdyż były od ­
dane na skład osobie trzeciej, jeżeli spadkodaw ca 
mial p raw o rozporządzania  niemi, choćby solidarnie 
z nim miały praw o rozporządzan ia  inne osoby.

D otyczy  to  również przedm iotów , p rzechow a­
nych w skrzynkach  depozy tow ych  (safes) tudzież 
p ieniędzy u lokow anych  w insty tucjach  bankow ych  
(w kładów  oszczędnościowych, w kładów  na rachunek  
bieżący).

6. W  kolumnie 2 wymienić należy poszczególne 
przedm io ty  w porządku następującym :

a) grunta  i budynki.
b) praw a wieczystej dzierżawy (p raw a emfiteu- 

tyczne),
c) kopalnie,
d) papiery  wartośc iow e (rodzaj i wartość nom i­

nalna oraz kupony  już p łatne, a niezrealizo­
wane, tudzież odsetk i za czas od płatności 
osta tn iego kuponu do dnia śmierci sp a d k o ­
dawcy),

e) wierzytelności hipoteczne.
f) wszelkiego rodza ju  wierzytelności nichipote- 

kow anc (z obligów, weksli, wkłady oszczęd­
nościowe, udziały w stow arzyszeniach spół­
dzielczych lub w spółkach, zalegle czynsze 
dzierżawne i t. p.),

g) sumy ubezpieczone, k tóre  stały się p łatne 
w skutek śmierci spadkodaw cy  (z podaniem 
insty tucji ubezpieczeniowej i numeru polisy).

h) p re tens je  z ty tu łu  s t ra t  w ojennych  (§ 20 roz­
porządzenia  wykonawczego),

i) prawa, m ające  w arto ść  m ają tkow ą , niewy- 
m ienione pod c) — h), np. p raw a  autorskie, 
p a ten ty  na wynalazki, p raw o do czynszu lub 
innych powinności z tytułu wieczystej dzier­
żawy,

j )  gotówkę,
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k) przedm iot}  wszelkiego rodza ju  wyżej nicwy* 
m ienione (np. inw entarz  ży;w7y i m artw y, o ile 
nie należy do  „nieruchomości z przeznaczę* 
nia“ i w artość  jego nie mieści się w sumach, 
podanych  już w kolumnie 3 co do nierucho* 
mości pod a), b) lub c), m aszyny, narzędzia, 
powozy, konie, krowy, sprzęt} domowe, 
odzież, dzieła sztuki, kosztowności i t. p.).

7. ( j | |  do przedm iotów , w ym ienionych  wyżej 
pod a), b) i e) podać  należy w kolumnie 2: miejseo* 
w ość; powiat, num er po licyjny i hipoteczny, obszar, 
rodzaj budynków .

8. C o  do wierzytelności (ustęp 6 lit. e, f), wy* 
mienić należy w kolumnie 2: im iona i nazwiska lub 
firm y Oraz adresy d łużników (także insty tucji ban*
1 .owych, w k tó rych  u lokow ane sge.pieniądze); przy 
h ipotecznych  należy podać  nad to1! przedm iot, obcią* 
żony  h ipo teką  (n ieruchom ość lub wierzytelność), nu* 
mer h i p o t e c z n y  odnóśncj nieruchomości oraz miej* 
seowość, w m tó rc j  ona się znajduje .

9. Co do wierzytelności oprocen tow anych , po* 
dać należy w kolum nie 2 stopę  procentow ą, oraz cza* 
.sokres, za k tó ry  odsetki w; dniu śmierci spadkodaw* 
cy były  już w ymagalne, lecz jeszcze nie zostały 
uiszczone. ,

10. Co do budynków  i tych  przedmiotów7 ru* 
chomych, k to rc  są ubezpieczone od ognia, wymienić 
należy vv kol. 4 insty tucj,  w k tóre j je ubezpieczono.

11. W  kolumnie 2 naiCży w ymienić szczegółowo 
również takie  prawa, należące dpi m a ją tk u  spadko* 
w ego. k tó re  zdaniem  przedkładającego  zeznanie 
wątpliwe (eo do k tórych  njewdadomo, czy lub w7 ja* 
ki ej niierze one jsln .eją, lub czy i w jakiej mierze 
są wykonalne).'

Z e z n a ją ce  może jednak  podać w7 kolumnie 4, 
że i z jakiego pow odu zachodzi wątpliwość i przćd* 
Sławić wniosek o odroczenie  decyzji oó do opothjtK 
kowania  tych praw (§ 19 rozporządzenia  w ykona w* 
czego).

12. W  kolumnie 3 winien p rzedk łada jące  zezna* 
nie podać według swej najlepszej wiedzy co do kaz* 
dego przedm iotu , w ym ienionego w kol. 2 lub eo do 
każdej grupy przedm io tów  jednorodnych  wartość 
sprzedażną, t. j. odpow iada jącą  cenom sprzedaży 
p izcdm io tów  tego samego rodzaju  w czasie śmierci 
spadkodaw cy.

13. W ar to ść  papierów w artościow ych oraz pic* 
niędzy zagranicznych ma być podana  z reguły na 
podstawie zaśw iadczenia  jednej z giełd polskich, 
wskazującego, jaka  była przeciętna cena sprzedaży 
danego "papieru wartościowego lub pieniądzu w7 dniu 
śmierci spadkodaw cy . O ilcby w tym  dniu dany  pa* 
pier w artośc iow y lub pieniądz nie byl przedm iotem  
obrotów7, ma. być w7 zaśw iadczeniu  podane, kiedy 
o<Jby)y się o b ro ty ,  po raz osta tn i przed tym  dniern 
oraz ile wynosiła wówczas przecię tna  cena sprzedaży.

Zaśw iadczenie  należy załączyć do zeznania.
O ile chodzi o papiery  wartościowe, k tó re  w7o* 

góle lub od dłuższego czasu nie były7 przedm iotem  
obro tów  w Polsce, p rzy jm uje  się jak o  w artość  kapi* 
talu z reguły kwotę, w yraża jącą  w7artość nominalną, 
przyczem , jeżeli oznaczona jes t  w7 pien iądzach  za* 
granicznych, k tórę  są p rzedm iotem  ob ro tów  w Pol* 
sce, nas tępu je  zam iana  na m ark i polskie na podsta* 
wie zaświadczenia  wyżej oki eślonego.

' 14. Co do wierzytelności, k tó re  w y n ika ją  nie 
z  papierów w artościow ych, lecz z innych tytułów,

przy jm u je  się jako  w artość kapita łu kwotę nomi* 
na Iną.

13. Jeżeli prawo w ym ienione w kol. 2 jest  w7ąt* 
pliwcm (ustęp 11 niniejszej instrukcji), to  należy 
w7 kol. 3 podać  jego w artość przypuszczalną.

D Z I A Ł  II.

16. W  razie w ypełn ien ia  działu II winien podat* 
nik załączyć (lub w swoim czasie d oda tkow o  przed* 
łożyć) odpigf'zeznania, obe jm ującego  część m ają tku  
spadkowego, znajdującego  się w7 innej dzielnicy (lub 
zeznań, do tyczących  obu innych dzielnic).

O dpis  m a  być uw ierzyteln iony przez władzę 
w innej dzielnicy, k tóre j  p rzedłożono  zeznanie.

W  ty7rn sam ym  celu winien podatnik  d o  zezna*,) 
i? i a, w k tórcm  w ypełniony jest  dział II, załączyć od* 
pis tego zeznania  (dwra odpisy, jeżeli reszta m a ją tku  
spadkow ego zna jdu je  się w uwu inny ch dzielnicach). 
Di zad Skarbow y zwraca ten odpis, zaopatrzywszy 
go w zaśw7iadczcnie zgodności z oryginałem, pqezem  
podatn ik  m a [ «  przedłożyć właściwej w ładzy w in* 
nej dzielnicy.

D Z I A Ł  III

17. Przy wypełnianiu kol. 14 należy zastosować 
analogicznie wskazów7ki, podane w ustępach  8 i 9 
niniejszej instrukcji.

18. D okum en ty ,  na k tó re  powołuje  się poda tn ik  
celem udow odnien ia  długów7 i ciężarów, należy nie 
ty lko wymienić w kol. 16, lecz załączyć do ze* 
znania w pierwopisach lub wierzy telnych odpisach.

19. Jeżeli m ają tek , podlegający podatkow i spad* 
kowemu, zna jdu je  się nie ty lko  na obszarze b. za* 
boru rosyjskiego i wobec tego ma być przedłożone 
zeznanie także w ładzy  skarbow ej, m ającej siedzioę 
w innej dzielnicy, to należy7 w7 dziale III podać  te 
ty lko długi i ciężary, które  pozosta ją  w7 związku 
z przedm iotam i, wym icnionem i w7 dziale I.

Niew ątpliw ie więc należą do działu l i r  długi hi* 
poteczne, k tóre  obciążają  nieruchomości, w7ymienio* 
ne w dziale I, lub k tó re  w ynik ły  z prowadzenia  
przedsiębiorstw  zarobkow ych, zna jdu jących  się na 
obszarze b zaboru rosyjskiego.

O ileby było wątpliwe, z k tó rą  dzielnicą pewien 
dług lub ciężar w związku pozostaje , należy go po* 
dać w k tó rem kolw iek  z zeznań, k tóre  w danej spra* 
wie m a ją  być przed łożone w iadzom  skarbow ym  
dzielnicowym

D Z I A Ł  IV.

20. W  kol. 20 należy wym ienić  również:
a) osoby, k tó re  w skutek  śmierci spadkodaw cy  

(na podstaw ie tes tam entu  lub ustaw7y) nabyły 
użytkowuinie m a ją tk p  spadkow ego  lub jego

^części, albo praw o do św iadczeń powiarzają* 
cych się (do  renty i t. p.);

b) osoby, k tó re  w sku tek  śmierci spadkodaw cy  
nabyły  praw o do żądania  w y p ła ty  sum y ubez* 
pieczonej.

21. O ile osoba, w ym ieniona w7yżej w ustępie  20 
pod a), naby ła  uży tkow anie  lub prawro do świadczeń, 
p ow tarza jących  się na czas swego życia, należy 
w kol. 20 podać jej wiek w chwili śmierci spadko* 
dawcy.

22. Przy każdem  nazwisku, w y mienionein w kol. 
20. należy w te jże  kolumnie podać dok ładny  adres.
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23. . Dane  co d o  wieku użytkow ników  oraz osób 
upraw nionych  do świadczeń pow tarza jących  sic;, uwl* 
docznione w kol. 20, jak  również dane co do stosun* 
ku rodzinnjfcfc do  spadkodaw cy  (kol. 21), należy 
udow odnić  zaświadczeniami z ksiąg; stanu cywilnego. 
T e  zaświadczenia m ają  być w ym ieniąne w kol. 24 
i załączone do zeznania.

24. Celem w ypełnienia  kol. 22 posługiwać sic 
należy wyrażeniami następującem i: „zapis całego ma*
ją tk u “ , „zapis U czyści c < I M  m ają tku",  „zapis 

wszystkich nieruchomości", „zapis wszystkich rucho* 
mości", „zapis nieruchomości, wymienionej w dziale
1 pod  N r .................", „zapis 100.000 mk.", „zapis do*
żywotniego użytkowania  całego m ają tku" , „zapis do* 
żywotniego użytkow ania  potowy nieruchomości, wy*
mienionej w dziale 1 pod  N r ................ ", „zapis ren ty
w rocznej kwocie 10.000 mk do osiągnięcia pclnolct* 
njlści", „suma ubezpieczona 100.000 m atek , wymic*
niona w dziale 1 pod N r .............", , z ustawy: jedna
piąta część spadku", „z ustawy: oraz wskutek  zi ze*
czenia się spadku p r z e z ................ trzeciego sy na spad*
kodawcy: połową m ają tku  spadkowego", „z ustawy: 
połow a na własność oraz dożyw otnie  użytkow anie  
jedne j  szóstej części spadku" i t. p.

25. Jeżeli pozostał testament,, należy w kolum* 
nie 24 podać, k to  przechowuje pierwópis.-

26. W  kolumnie 23 podać należy darowizny, 
zdziałane przez spadkodaw cę  za życia na rzecz, osób, 
w ym ienionych w kolumnie 20, bez względu na to, czy 
zdziałane były na obszarze b. zaboru rosyjskiego czy 
w imiej dzielnicy, czy zagranicą.

W  32— 33.

SPOSÓB Z E Z N A N I A  M A J Ą T K I : Z N A .ID I JĄ* 
C E G O  SIĘ Z A G R A N IC Ą .

27. M ajątek, znajdujące  się. zagranicą, o ile 
podlega podatkow i spadkow em u, (art. 36 Przep. o o* 
podatkow aniu  spadków ) podać należy w dziale 1 (ko* 
lum na 2 i .3) szczegółowo: a) jeżeli p rzedm ioty  ma* 
ją tkow e, podlegające podatkow i spadkow em u, znaj* 
du ją  się ty lko  na obszarze b. zaboru rosyjskiego oraz 
zagranicą, a nie zn a jd u ją  sic na obszarze b. zaboru 
austrjackiego lub pruskiego, b) jeżeli cały majątek, 
podlegający podatkow i spadkow em u, zna jdu je  się za* 
granicą, a spadkodaw ca  ^ąmieszkiwa? na obszarze b. 
zaboru rosyjskiego.

W  innych razach postanowi w ładza skarbow a 
w każdym  szczegółowym wypadku, w której dziel* 
nicy m a  feye zćznany m ają tek  zagraniczny. O spowo* 
dowanie takiej d ee \z j i  może podatn ik  zwrócić sit 
d o  k tóre jko lw iek  z władz skarbow ych polskich, do 
k tórych  zakresu działania należą sprawy opodatko* 
wania spadków. O ile tą decyzją  poruczono wymię* 
rżenie poda tku  s p a d k o w e fK o d  m ają tku  zagraniczne* 
go władzy skarbow ej, m ającej siedzibę na obszarze
h. zaboru rosyjskiego, należy ten m ają tek  wymienić 
szczegółów!) \y kolumnie 2, -w przeciwnym razie 
wskazać w kolumnie 4 w ładzę skarbow ą z innej dziel* 
nicy, k tóre j przedłożono zeznanie m ają tku  zagraniez* 
nego.

W ZO R  5 
do  § 92

Specjalny poborca    dnia 19
N o ta r ju s z ......................

D o  K a s y  S k a r b o w e j
w .......................................................

Na poczet poborów na rzecz Skarbu  Państw a za m ie s i ą c ............................................ w płacam  niniejszem

tytułem  opłat s tem plow ych....... ................................................................... m k . ........................ fen

,, podatku od da row izn  mk. f e n . ........

,,    - m k . .fen.

razem . mk. f e n . ...........

s ło w a m i  ........................... ............................................... ..............................................................................................................................

(podpis)
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N o ta r ju sz ........................w

Wykaz poborów na rzecz Skarbu Państwa.
za m i e s i ą c ......................................................  1 9 ...... .. r.

W ZO N 6 
do § 93
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(p o d p is )

Pożyczki państw ow e. *
477.

ROZPORZĄDZENIE 

Ministra Skarbu w  przedmiocie wyznaczenia terminu za­
kończenia zapisów na 5% wew.i§trzne pożyczki pań­

stwowe z r. 1920.
x

Na zasadzie art. 9 ustawy z dn. 27 lutego 1920 r. 
w  przedmiocie wypuszczenia pięcioprocentowej krótko­
terminowej wewnętrznej pożyczki państwowej z  r. 1920 
(Dz. Ust. Nr. 21 z r. 1920, poz. 115), oraz art. 10 usta­
wy z tejże daty w przedmiocie wypuszczenia pięciopro­
centowej długoterminowej wewnętrznej pożyczki pań­
stwowej z r. 1920 (Dz. Ust. Nr. 25 z r. 1920, poz. 152), 
ustalam termin zakończenia zapisów narob ię  rzeczone 
pożyczki na dzień 30 września 1920 r.

Warszawa, dnia 18 sierpnia 1920 r.
Minister Skarbu:

( > W l .  Grabski.
(Dz. Ustaw Rz. P. Nr. 82 z d. 27 sierpnia 1920 r., 

poz. 552). - 0

478.

O K Ó L N IK  L. 64535.

D o  C en tra lne j  Kasy Państw ow ej i wszystkich Kas 
skarbowych.

N aw iązu jąc  do rozesłanego przez U rząd  Poży* 
czek Państw ow ych  okóln ika  z dnia 1 lipca 1920 r.
I.. 9191, M inis ters tw o Skarbu poleca C entra lne j Ka? 
sic Państw ow ej i K asom  skarbow ych sprzedaż świa* 
dectw tym czasow ych na okaziciela w odcinkach po 
mk. 100, 500, 1.000, 5.000 i 10.000 na  w ew nętrzne  dłus 

■ go i k ró tk o te rm in o w e  3% pożyczki państw ow e z 1920 
roku, obok sprzedaw anych  dotychczas  takichże świas 
dectw  tym czasow ych  imiennych.

P rzy  obrocie św iadectw am i tym czasow em i na 
okaziciela na  5% w ew nętrzne  długo i k rótkoterm m o* 
we pożyczki państw ow e z r. 1920 C en tra lna  Kasą 
Państy/owa i Kasy skarbow e nie b ęd ą  stosować ogra* 
niczcń w obrocie temi św iadectw am i, określonych 
w punkcie  Ib im  okólnikow ego zarządzenia  z dnia 
30 kw ietnia  1920 r. L. 39468 (odstępow anie) ceóowa* 
nic świadectw  tym czasow ych osobom trzecim.

W  celu kontroli sprzedaży  om aw ianych  świa* 
dectw tym czasow ych na okaziciela C en tra lna  Kasa 
Państw ow a i Kasy skarbow e sporządzać będą' dla 
U rzędu  Pożyczek Państw ow ych  osobne w ykazy  tych  
świadectw, według wzorów Nr. Nr. 5 i 5«a, nie łącząc
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ich z takimiż wykazam i dla św iadectw  imiennych. 
N a  om aw ianych w ykazach dla odróżnien ia  należy 
u góryi umieszczać napis: „sprzedaż świadectw  na 
okaziciela1'.

M inis ters tw o Skarb.u zaznacza jeszcze, żc okól? 
nik U rzędu  1’ożj czek Państw ow ych  z dnia 2 lipca 
1920 r. L. 9180 w przedmiocie udzielania pożyczek 
pod. zastaw św iadectw  tym czasow ych (lombardowa? 
ltifl tych  "świadcćtw) me m oże mieć zastosow ania  ani 
w Centra lnej Kasie Państwowej, ani też w Kasach 
skarbowych.

W arszaw a, dnia 19 siErpnia 1920 r.

Kierownik U rzędu:

(—) ,S. Lipiński.

P rzep isy  rachunkow e k asow e.
479.

P O S T A N O W IE N IE
/  & 

M in is te rs tw a 'S k a rb u  w sprawie zm iany § 204
Instrukcji  dla Kas Skarbowych.

N a  skutek 'porozumienia z N ajw yższa  Izbą Kon? 
troli Państw a  § 204 Instrukcji dla Kas skarbow ych 
(Dziennik U rzędow y  M inis ters tw a Skarbu Nr. 8 z r. 
1920. poz. 131) oTrzymujc brzmienie nastcpinącc:

§ 204.

Jeżeli Kasa specjalna jest upow ażniona do c; \ 
nienra w y d a tk ó w  na Kasę skarbową, to po wykona? 
niu wydatków7 przcsD a asygnację łącznic z przclc? 
w em  gotówki (§ 8 i 21 ogólnych przepisów dla spe? 
cja inych Kas poborow ych) do tej Kasy skarbowej, 
w obrębie k tórej działa i na  rachunek  k tóre j zostały 
uskutecznione w ypłaty .

Kasa skarbow a uskutecznione przez specjalne 
Kasy poborow e w ypła ty  zarachow uje  na działy^ §§ 
i pozycje budżetu  odnośnego M inisterstwa.

W arszaw a, dnia 20 sierpnia 1920 r.

Minister S k a rb u -

w /. ( ) Weinfe ld.

480.

O K Ó L N I K

v; sprawie sprzedaży świadectw tymczasowych na oka­
ziciela na wewnętrzne 5% pożyczki państwowe z 1920 r.

(patrz poz. 47S niniejszego numeru).

Spraw y w alutowe.
481.

STAN EM ISJI BILETÓW
P O L S K IE J  K RA JO W EJ KASY P O Ż Y C Z K O W E J 

dnia 20-go sierpnia 1920 r.

Dnia 10 -go 's ie rpn ia  obieg wy­
nosił ........................................ Mk, 29.265.807.643 —

Od dnia  10/VIII do 20 /VIII
w y p u s z c z o n o ............................. „ 1.396.0 J 8 .4 5 4 .—

Do dnia ‘20 VIII puszczono
w obieg ogółem . . Mk. 30.661.906.097.—

W tern na podstawie artykułu 
2 Ustawy z dnia 26-go 
marca  1920 r. (Dziennik 
Ustaw Ne 31 poz. 179) . M .4.955.620.400.—

*) Cyfra ta ulegnie zm ianie  po otrzymaniu ścisłych 
danych ze wszystkich punktów wymiany koron.

Za Naczelnego D y rek to ra :
(—) Bigo.

. Główny S karbn ik :
(—) M a r ja n  Karpus.

482.
K O M U N IK A T  M IN IS T E R S T W A  SKARBU.

Ministerstwo Skarbu kom unikuje , żl 4% bilety 
skarbow e wymienia na  gotowiznę Polska K ra jow a 
Kasa Pożyczkow a i wszystkie jej oddziały, oraz Cen? 
tralną. Kasa Państw ow a, Kasy7 Skarbow e i' w Mało? 
polsce U rzęd y  Podatkow e, przyczem  procen ty  obli? 
cza się do dnia l?go tego miesiąca, w który7m ma 
miejsce wymiana.

(M onitor  P. Nr. 198 -  1920 r.).

Loterje państw ow e.

483.
KOMUNIKAT MINISTERSTWA SKAkBU.

Generalna Dyrekcja Loterji Państwowej zawiadamia 
na skutek licznych zapytań, że ciągnienia V-tej klasy I-ej 
Loterji odbędą się zupełnie normalnie w przepisanych i 
W planie gry  ogłoszonych terminach, zatem począwszy 
od 13-go września b. r.

Kolektorzy w miejscowościach czasowo przez nie­
przyjaciela zajętych, a obecni" już oswobodzonych, jako- 
też wogóle w  miejscowościach, z którymi na razie wsku­
tek wypadków wojennych, komunikacja pocztowa jest 
utrudniona, winni zgłaszać się natychmiast osobiście lub 
przez pełnomocników po odbiór losów do klasy V-ej, 
by mieć możność odnawiania losów graczom przed roz­
poczęciem ciągnień.
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Grającym na lotcrji przypomina się w ich własnym 
interesie obowiązek odnawiania swych losów u właści­
wych kolektorów w termjnie przepisanym, gdyż inaczej 
iracą swę prawa do gry  w ostatniej, najważniejszej i 
największe szanse wygranych przedstawiającej, klasie.

Spraw y naftowe.
434.

ROZPORZĄDZENIE

Ministra Przemyślu i Handlu w  przedmiocie sekwestru 
zbiorników naftowych.

Na mocy Ustawy z dnia 1 sierpnia 1919 r. (Dz. 
'Ust. R. P. Nr. 68, poz. 414) zarządzam sekwestr zbior­
ników naftowych i przynależnych do nich urządzeń, bę­
dących własnością:

1) firmy Tow. „B-ci Nobel“ w Polsce, Warszawa, 
Al. Jerozolimskie Nr. 71;

2) firmy „Mazut“ , Warszawa, Królewska 23; '
3) firmy „Polska Nafta", Warszawa, Chmielna 

Nr. 10; .  '
4) firmy „Kahan" (I. Rozenberg, Warszawa, Hotel 

I inski, ul. Bielańska),
gdziekolwiek zbiorniki wymienionych firm znajdo­

wałyby się w dranicach Państw a Polskiego
Sekwestratorem zajętych zbiorników naftowych mia­

nuję Państwowy Urząd Naftowy.
Rozpoiządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

^ogłoszenia  w  „Monitorze Polskim".
Warszawa, dnia 23 lipca 1920 roku.

Minister 

w z. (-?) H e n r y k  S trasburyer.  
( . .M o n i to r  Po lsk i"  \ r .  200 —  1920 r.).

485.
K O M U N IK A T  M IN IS T E R S T W * . SKARBU.

Biuro Frasowe Min. Skarbu komunikuje: 
Państwowy Urząd Naftowy, który czasowo prze­

niesiony został do Krakowa, rozpoczyna z dn, 31 
sierpnia urzędowanie w Warszawie, Leszno 5 — 1 e 
piętro.

P rzep isy  pocztow e.
485.

ROZPORZĄDZENIE

Ministra Poczt i Telegrafów w sprawie podwyższenia 
opłat oocztowych, telegraficznych i telefonicznych.

N a podstawie art. 10 ustawy o wyłączności poczty, 
telegrafu i tblefonu z dnia 27 maja 1919 r. Dz. P. P. 
Nr. 44 poz. 310, zgodnie z opinją Rady Ministrów z dnia 
14 czerwca 1920 r. podwyższam dotychczasowe opłaty 
pocztowe, telegraficzne i telefoniczne oraz zai ządzam, 
co następuje:'

Art. 1. Newe opłaty pocztowe, telegraficzne ,i tele­
foniczne według dołączonej taryfy obowiązuią ód dnia 
15 sierpnia 1920 r., z wyjątkiem wszelkich opłat mie­
sięcznych, kwartalnych lub rocznych, które wchodzą w 
życie od dnia 1 września 1920 r. Różnice powstałe mię­
dzy opłatami już wniesionemi a nowo ustanowionemi za 
czas po 1-ym września 1920 r! winny być dodatkowo 
wpłacone. Interesowanym osobom wolno jednak do 
końca sierpnia 1920 r. wypowiedzieć abonament; w ta­
kim 'razie będą im zwrócone opłaty za czas cd 1 wrze­
śnia 1920 r. Nowe cplaty za czasopisma znalazły za­
stosowanie już od 1 czerwca 1920 r.

Art. 2. Kartki obecnego urzędowego nakładu z jiad- 
drukiem „cena 40 fenigów" i znaczkiem pocztowym 
25-cio fenigowym, cd daty wprowadzenia noWej taryfy, 
winny być opłacone dodatkowym znaczkiem 25 fenigo- 
wym.

Art. 3. Ustanawia się w ruchu wewnętrznym nową 
dodatkową opłatę za wszystkie przesyłki „poste restan 

* te", wynoszącą 50 fen. Oplata ta winna być w nasadzie 
uiszczoną przy nadaniu. O ileby nadawca tej opłaty nie 
uiściły pobiera się ją od odbiorcy w pojedyńczej wyso­
kości przez nalepienie na odnośnej przesyłce marek do­
płaty.

Art. 4. Należytość za zwykle doręczenie zawiado­
mienia o nadejściu (awizację) przesyłek pocztowych (Dz. 
Urz. M. P. i T. Nr. 5 z 1919 r. Str.-A Art. II) znosi się.

Art, 5. Nowa taryfa dla telegramów zagranicznych 
- oparta jest na stosunku 1 frank w złocie =- 30 mk.

Art. 6. Nowe taryfy obowiązują na obszarze b. 
Królestwa Kongresowego, b. Galicji oraz na Kresach 
Wschodnich.

W b. dzielnicy, pruskiej będzie wydane odpowiednie 
zarządzenie przez Ministerstwo dla tejże Dzielnicy.

Na obszarach plebiscytowych śląska Cieszyńskiego 
wprowadza się tylko nową taryfę dla telegramów za 
granicznych, zaś wszystkie inne taryfy pozostawia się 
narazie bez zmiany.

Warszawa, dn 23 lipca 1920 r.
Minister Poczt i Telegrafów:

w z. (—) Dobrowolski .

B. Wewnętrzna taryia pocztowa dla korespondencii 
urzędowej.

1. Listy: do wagi 50 gramów 25 fen., do wagi 
250 gramów 50 fen., do wagi 1 klg. 1 mk. 50 fen., do 
wagi 2 klg. 2 mk.

2. Kartki — 15 fen.
3. Druki: do wagi 50 gramów — 5 fen., do wagi 

250 gramów — 10 fen., do wagi 1 klg. — 25 fen., do 
wagi 3 klg. — 50 fen., do wagi 5 klg. — 1 mk.

4. Czasopisma urzędowe mogą być wysyłane albo 
według taryfy dla czasopism prywatnych, zmniejszonej o 
50%, albo według jednostkowej taryfy dla druków urzę­
dowych.

5. Paczki: do wagi 5 klg. — 6 mk., do wagi 10 klg. 
12 mk., do wagi 15 klg. 18-mk., do wagi 20 klg. 24 mk.

Pisma sądowe do stron w  Malopolsce:
a) za doięczrnie pisma sądowego w miejscu siedzi­

by sądu — 1 mk.,
b) za pismo sądowe doręczone w innej miejscowo­

ści — 2 mk.
(Dz. Ust. N r .  68 — 1920 r., poz, 459)
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P rzep isy  o słu żb ie państw ow ej.
487.

ROZPORZĄDZENIE RADV MINISTRÓW

o dodatkach za wysługę lat, względnie trzecnlecia, za 
siudja wyższe i dodatku drożyźnianym do płacy zasadni­

czej funkcjonarjuszów państwowych.

Celem wykonania postanowień, zawartych w  art. 4, 
5 i 19 ustawy z dnia 13 lipca 1920. Dz. U. R. P. Nr. 65 
poz. 429, art. 4, 5 i 15 ustawy z dnia 13 lipca 1920. Dz. 
U. R. P. Nr. 65 poz. 430, art. 4, 5 i 14 ustawy z dnia 
13 lipca 1920. Dz. U. R. P. Nr. 65 poz. 431, art. 1, 2, 3,
4 i 10 ustawy z dnia 13 lipca 1920. Dz. U. R. P. Nr. 65 
poz. 432, art. 1,,2, 3 i 14 ustawy z dnia 13 lipca 1920. 
Dz. U. R. P. Nr. 65 poz. 433, art. 2., 6 i 21 ustawy z dnia 
13 lipca 1920. Dz. U. R. P. Nr. 65 poz. 434, art. 1, 2 i 9 
ustawy z dnia 13 lipca 1920. Dz. U R. P. Nr. 65 poz. 
435, art. 10 ustawy z dnia 13 lipca 1920. Dz. U. R. P. 
Nr. 65 poz. 436 zarządza się, co następuje:

■ CZĘŚĆ PIERWSZA.

Dodatek za wysługę lat, względnie za trzechlecia, oraz 
dodatek za studja wyższe.

\
I. D o d a t e k  z a  w y s ł u g ę  l a t  (trzechlecia).

Art. 1. Komisje weiyfikacyjne tworzy się przy 
wszystkich Ministerstwach, władzach i urzędach central­
nych, tudzież przy samoistnych władzach II instancji, 
bezpośrednio władzom ceńtralnym podległych.

Jeżeli komisja weryfikacyjna nie może być utworzo­
na przy władzy II instancji z powodu szczupłości perso­
nelu, szef właściwej władzy centralnej porucza jej czyn 
ności komisji weryfikacyjnej, utworzonej przy innej wla- 

'-v dzy II instancji lub komisji, istniejącej przy władzy cen­
tralnej. ■ i ,

Art. 2. Komisje weryfikacyjne utworzone przy w la - , 
dzach II instancji właściwe są dla wszystkich funkcjona­
rjuszów państwowych, pełniących służbę we władzy, 
przy której komisję utworzono, tudzież podległych tej 
władz> władz i urzędów I instancji; komisje przy wła­
dzach centralnych są właściwe dla wszystkich urzędni­
ków, pełniących służbę we władzy centralnej.

O ile chodzi o urzędników, którym przysługuje pra­
wo do pobierania uposażenia, przywiązanego do I, II, 
III i IV stopnia służbowego, zaliczenia czasu poprzedniej 
służby lub pracy zawodowej dokona specjalna komisja 
weryfikacyjna, ustanowiona przez Radę Ministrów, na 
wniosek Prezydenta Ministrów.

Art. 3. Komisja weryfikacyjna obraduje w komple- 
tachr złożonych z przewodniczącego i czterech członków.

Przewodniczącego, trzech członków i trzech zastęp­
ców członków mianuje szef właściwej władzy centralnej, 
wyznaczając zarazem zastępcę przewodniczącego z gro­
na członków; o ile chodzi o komisje weryfikacyjne przy 
władzach II instancji, mianowanie następuje na wniosek 
szefa tej władzy.

Jednym z członków każde] komisji jest delegat Skar­
bu, lub jego zastępca, których mianuje Minister-Skarbu, 
o ile chodzi o władzę II instancji, na wniosek Prezesa 
właściwej Izby Skaibowej, względnie* małopolskiej Dy­
rekcji Skarbu.

Zastępcy biorą udział w komisji z prawem głosu 
w razie przeszkody ze strony członków rzeczywistych.

Art. 4. Uchwały komisji weryfikacyjnej zapadają 
bezwzględną większością głosów. Przewodniczący gło­
suje na końcu.

Członek Komisji, będący delegatem Skarbu, może 
założyć protest przeciw ostatecznej uphwale Komisji.

W razie protestu delegata Skarbu przeciw uchwale 
komisji, decyduje w danej sprawie ostatecznie Rada Mi­
nistrów.

Art. 5. Referentami sprawy są członkowie komisji; 
w razie nawału pracy mogą być przydani komisji refe­
renci z grona urzędników władzy, przy której komisja 
istnieje; referenci referują i składają wnioski, n ie 'm ają  

— jednak prawa glosowania.
Z posiedzeń i uchwał komisji prowadzi się protokół.
Protokulanta i potrzebnych ewentualnie urzędjii- 

ków-referentów wyznaczy szef władzy, przy której komi­
sja istnieje.

Art. 6. Funkcjonarjusze państwowi, pełniący służ­
bę w rhwili wejścia w życie ustawy o uposażeniu, któ­
rzy ubiegają się o zaliczenie poprzedniej służby w. pań­
stwach obcych luo czasu pra^y zawodowej, winni złożyć 
należycie udokumentowane podania na ręce swego bez­
pośredniego przełożonego, który je wraz z własną opi- 
nją składa w ciągu 3 dni szefowi władzy, przy której 
ustanowiono komisję weryfikacyjną.

Szef tej władzy przesyła podania przewodniczące­
mu komisji weryfikacyjnej. ■

Art. 7. Do podania dołączyć należy wszelkie po­
trzebne dokumenty w oryginale lub uwierzytelnionych 
notarjalnie lub sądownie odpisach, zawierające dowody 
poprzedniej służby w państwach obcych lub pracy za­
wodowej.

Za wystarczające dowody dawnej służby państwo­
wej w państwach obcych (tak cywilnej, jak i wojskowej) 
i samorządowej lub pracy zawodowej, będą uważane, • 
obok oryginalnych dokumentów służbowych, (pism no­
minacyjnych, wykazów stanu osobowego i,t. p.) i uwie­
rzytelnionych ich odpisów, oryginalne poświadczenia 
władz, urzędów, instytucji i korporacji, wydawane na 
podstawie akt urzędowych1 w  wyjątkowych wypadkach, 
np. zaginienia lub zniszczenia akt, zastąpić je mogą po­
świadczenia conajmniej dwóch wiarogodnych świad­
ków, stwierdzające z największą ścisłością czas służby 
lub pracy, jej rodzaj i charakter.

Podpisy świadków winny być sądownie lub no­
tarjalnie legalizowane.

Art. 8. Komisja weryfikacyjna bada złożone poda­
nia i dołączone dowody, może w razie wątpliwości co 
do wiarogodności, autentyczności złożonych dowodów, 
a także o ile uzna je za niewystarczające, wezwać urzęd­
nika za pośrednictwem władzy, przy której istnieje, do 
przedłożenia dalszych dowodów, uzupełnienia już zło­
żonych, a w wyjątkowych wypadkach prosić powyższą 
władzę o prźeprowadzenie dochodzeń, celem stwierdze­
nia luD wyjaśnienia pewnych okoliczności lub faktów.

Art. 9. Praca zawodowa inoże być zaliczona do 
wysługi lat (wzgl. dodatków za trzechlecia), tylko wów­
czas, jeżeli funkcjonarjusz państwowy wykonywał ją ja­
ko swój zawód główny; obojętne jest przytem, czy za 
praeę swą pobierał wynagrodzenie, czy też nie.

Zawody poboczne, spełniane częściowo lub przej­
ściowo, obok zawodu głównego, nie mogą być zaliczo­
ne do wysługi lat.

Czas p r a c y  zawodowej można zaliczać dopiero od 
chwili ukończenia 18 roku żyeia.

Art. 10. Komisja weryfikacyjna po zbadaniu zło­
żonych dowodów, ewentualnie ich uzupełnień i wyni-



ków dochodzeń, zalicza do wysługi lat wykazany czas 
służby państwowej i samorządowej lub pracy zawodo­
wej, o ile odpowiada ona warunkom ustawowym

Przy ocenie, czy czas pracy zawodowej ma być za­
liczony do wysługi lat, względnie dodatków za trzechle- 
cia, rozstrzygający i decydujący jest fakt, czy praca za­
wodowa dala rzeczywiście doświadczenie i kwalifikacje, 
uzdalniające funkcjonarjusza państwowego do obecnie 
spełnianej służby państwowej. N

Czas służby państwówej i samorządowej w  pań­
stwach obcych ma być, o ile nie przekracza lat 20r zali­
czony w pełni; o ile przekracza ten czasokres, w ilości 
najwyżej lat 20 (dla nauczycieli szkól średnich — 21).

Co do Funkcjonarjuszów państwowych, którzy prze­
szli do służby państwowej polskiej bezpośrednio ze 
służby państwowej lub samorządowej w państwach ob­
cych, w czasie od 1 listopada do 31 grudnia 1918 r., 
ma być uważany dzień 1 listopada 1918 r. za dzień 
przejścia, jeżeli co do terminu przejścia zachodzą wąt 
pliwości.

W razie nieusunięcia wątpliwości co do wiarogo- 
dności lub mocy dowodowej złożonych dokumentów, a 
także w razie wątpliwości co do szczegółów, czy po­
przednia praca zawodowa przy czyniła się do nabycia 
kwalifikacji i doświadczenia, uzdalniającego funkcjona­
rjusza państwowego do spełnianej obecnie służby pań­
stwowej bez względu na to, czy chodzi o cały czas słu­
żby lub pracy, czy też o pewne tylko okresy — komisja 
ma wstrzymać się od wydania decyzji i przedstawić 
sprawę za pośrednictwem władzy, przy której istnieje, 
ewentualnie właściwej władzy centralnej, wi az z umoty­
wowanym wnioskiem do decyzji Rady Ministrów.

Poza powyższemi wypadkami, komisja weryfikacyj­
na komunikuje swe uchwały, które są  ostateczne, władzy, 
przy której istnieje, przesyłając jej równocześnie akta 
sprawy. . .

Władza po otrzymaniu uchwały komisji sporządza 
dla aktów odpisy dokumentów, złożonych w oryginale, 
lub zatrzymuje złożone kopje wierzytelne i deklaracje 
świadków, a treść uchwały komunikuje petentowi, zwra­
cając oryginalne dokumenty i wydając równocześnie za­
rządzenia celem przyznania i asygnowania stosownego 
dodatku za wysługę lat (dodatków za trzechlecja), odpo­
wiednio do ilości lat, zaliczonych przez komisję weryfi­
kacyjną, oraz lat dotychczasowych w służbie państwo­
wej polskiej.

Władza, przyznająca i a sygnująca uposażeńie, obo­
wiązana jest sporządzić i prowadzić dokładny wykaz 
terminów wysługi funkcjonarjuszów państwowych, ce­
lem terminowego przyznawania w przyszłości wyższych 
dodatków za wysługę lat (za trzechlecia).

Art. 11. Wzory protokółu i uchwal, tudzież zawia­
domień o uchwałach komisji weryfikacyjnej, a także za­
wiadomień o przyznaniu dodatku za wysługę lat załącza 
się (załączniki Nr. 1, 2 i 3).

II. D o d a t e k  z a  s t u d j a  w y ż s z e .
A rt.  12. Z a  funkc jonarjuszów  państw ow ych, po; 

s iadających  s rud ja  w yższe na  jed n y m  fakultecie  mii; 
w ersy te tu  lub rów norzędnego  zakładu naukowego, 
zakończone przepisanem i egzaminami, uw aża się 
tych, k tó rzy  złożą dowocfy:

1) złożenia egzaminu dojrzałości najm niej 7;kla; 
sowej ogólnokształcącej szkoły  średniej (lub ukoń; 
czenia  sem inarjum  duchow nego u teologów) przed 
rozpoczęciem, s tud jow  wyższych,

2) złożenia ^egzaminów lub uzyskania  s'topnia 
akademickiego:

a) jedne j  z w ym ienionych  w nas tępu jącym  wy; 
kazie  kategorji  (załącznik N r.  4) w jedne j  ze szkół 
wyższych ta m  wyliczonych, przyczem  o  ile chodzi 
o szkoły  poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej, 
z w y ją tk iem  Rosji, s tu d ja  w inny  być ukończone 
przed  1 l is topada 1918 r. s tu d ja  w szkołach wyższych 
w Rosji przed 1 październ ika  1917 r., jak o  daty, od 
k tóre j ustrój tych  szkół wskutek rządów  boiszewi; 
ckich został zmieniony,

b) nie podpada jących  pod  określenia wymienio; 
nc pod  a), jed n ak  nostry f ikow anych  zgodnie z obo;

~ w iązującem i przep isam i przez jed n ą  z w ym ienionych 
w następu jącym  w ykazie  polskich szkół w yższych,

e) wszelkich innych  i z jak ie jko lw iek  zagranicz; 
r.ej s z k o ły  wyższej, k tó rą  M inisterstw o W y zn ań  
Religijnych i O św iecenia  Publicznego w każdym  po; 
szczególnym w y padku  uzna  za odpow iada jące  posta; 
nowieniom odnośnej ustaw y o uposażeniu.

Jeżeli w złożonych dyplom ach  uzyskanych  stop; 
ni lub świadectw ach  ze z łożonych egzaminów nie 
's tw ierdzono w yraźnie ,’ jak i norm alny  (przepisany; 
okres s tud jów  po trzeb n y  jes t  n iezbędnie  do uzyska; 
nia stopnia  lub dopuszczenia  do egzaminu końcowe; 
go (ostatniego), funkc jonarjusz  państw ow y winien 
złożyć dokum enty , p o trzebne  dla stw ierdzenia  w spo* 
sób n iew ątpliw y długości przepisanego okresu  stu; 
djów.

W  razie jakichkolw iek  wątpliwości, np. co  do 
auten tyczności złożonych dokum entów  szkolnych, 
d ługości, przepisanego czasu s tud jów  i t. p., należy 
odnieść się o decyzję  do M in is ters tw a W y zn ań  Rcli; 
gijnych i O świecenia  Publicznego.

D ecy z ja  tego M inis ters tw a w powyższych spra; 
wach je s t  ostateczną.

A r t .  13. W szyscy  funkc jonarjusze  państwowi 
mają, o  ile ubiegają  się o p rzyznan ie  im do d a tk u  za 
wyższe studja , wnieść za pośredn ic tw em  swej bez; 
pośredn io  przełożonej w ładzy  podanie  i dołączyć do 
niego dow ody  ukończenia  jedne j  ze Szkół akade; 
mickich.

WT przyszłości funkc jonarjusze  państw ow i, ubie; 
gający się o  przyznan ie  d oda tku  za wyższe studja , 

.m a ją  złożyć d o w o d y  ich ukończen ia  równocześnie  
z objęciem  służby. ł

A rt.  14. B ezpośrednio  przełożona władza  fum 
kc jonarju sza  przesyła  podan ie  wraz  z dokum entam i 
w ładzy, powołanej do przy znan ia  i asygnowania  upo; 
sażenia; w ładza  ta  b a d a  złożone dokum enty , i o ile 
odpow iada ją  one w ym ogom  art. 12 rozporządzenia  
niniejszego i nie nasuw ają  żadnych  wątpliwości, przy; 
znaje i asygnuje funkcjonarjuszowi należny mu, 
w myśl postanow ienia  odnośnej us taw y o uposażę; 
ni u d o d a tek  za s tu d ja  wyższe.

Jeżeli funkc jonarjusz  złoży dow ody  ukończenia  
dwóch lub. więcej fakulte tów , należy wziąć za  pod; 
staw ę wym iaru  studja , ukończone n a  ty m  fakulte; 
cie, n a  k tó ry m  przepisany  jest  dłuższy czas trw ania  
s tud jów  norm alnych.

Przyznanie i asygnowanie  po raz pierwszy do; 
datku za wyższe studja może nastąpić odrębnie lub 
łącznie z p rzyznaniem  i asygnowaniem d oda tku  za 
wysługę lat w myśl art. 10 rozporządzenia  nimej; 
szigo.
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CZĘŚĆ DRUGA.

Dodatek drożyźiiiany.
Alt. 15. Żonę uwzględnia się przy wymiarze do­

datku drożyźmanego, to^jest przy zaliczeniu funkcjo­
nariusza państwowego do danej grupy rodzinnej, tylko 
wówczas, jeżeli pozostaje na utrzymaniu funkcjonarju- 
sza państw o węgo.

W razie separacji od stołu i loża żonę uwzględnia 
się tylko wówczas, jeżeli funkcjonarjusz państwowy zło­
ży dowód, że do utrzymania żony zobowiązany został 
wyrokiem sądowym.

Nie uwzględnia się również żony funkcjonarjusza 
pozostającej w  służbie państwowej.

Kobieta-funkcjonarjusz państwowy zamężna ma 
być traktowana w zasadzie jako samotna. Męża i dzie­
ci kobiety-funkcjonarjusza państwowego uwzględnia 
się tylko w tym wypadku, jeżeli kobieta udowodni, że 
mąż jest zupełnie niezdolny do zarobkowania, a co za 
tem idzie, nie może czynić zadość ciążącemu na ńim obo­
wiązkowi utrzymania rodziny, wskutek czego obowią­
zek ten ciąży faktycznie na kobiecie-urzędniku.

Art. 16. Dzieci i pasierbów, powyżej lat 18 
uwzględnia się przy wymiarze dodatku drozyźnianego 
tylko wówczas, jeżeli uczęszczają do szkól publicznych, 
co stwierdzone być musi stosownym dowodem ze stro­
ny właściwej władzy szkolnej, który składać należy wła­
dzy przełożonej z początkiem każdego półrocza szkolne­
go. O  ile zaś chodzi o dzieci ułomne fizycznie lub umy­
słowo, nie mogące zarabiać na swoje utrzymanie, oko­
liczność ta musi być stwierdzona świadectwem lekarza 
lub zakładu leczniczego, określającem ściśle ułomność 
tjzyczną lub umyśloną, wykluczające możność zarobko­
wania. Władza może poddać dzieci takie badaniu leka­
rza urzędowego.

W wypadkach wątpliwych władza może zażądać od 
urzędnika -dowodów, że dzieci jego lub pasierbowie nie 
utrzymują sic same, a o ile chodzi o pasierbów, że nie' 
posiadają własnego zaopatrzenia (np. osobistego ma­
jątku, renty sierocej i t. p.).

Art. 17. Celem wymierzenia i asygnowania do­
datku drożyźriianegó, urzędnicy i niżsi funkcjonarjusze 
państwowi mają wypełnić deklaracje według załączone­
go wzoru (załącznik Nr. 5), i złożyć je swemu bez­
pośredniemu przełożonemu w raz  z ewentualnemi za 
świadczeniami i dowodami do przejrzenia i spi awdze- 
nia.

Art. 18. Bezpośredni przełożony, po zbadaniu i 
sprawdzeniu dat deklaracji i złożonych dowodów i za 
świadczeń, stwierdza prawdziwość dat, zawartych w 
deklaracji, swym podpisem, pcczem przesyła łącznic de­
klaracje wszystkich podległych sobie urzędników i fun- 
kcjonarjuszów władzy, powołanej do przyznania 
i asygnowania uposażenia, a w  przyszłości donosi tej 
władzy bezzwłocznie, na podstawie doniesień urzędni­
ka lub innych informacji, o wszelkich zmianach, wpły­
wających na wymiai dodatku

Art. 19. O zmianach warunków, wpływających 
na zaliczenie do innej grupy rodzinnej, funkcjonarjusz 
winien zawiadomić niezwłocznie swą bezpośrednio 
przełożoną władzę, składając stosowny dokument stanu 
■ywilnego, (metryka chrztu, ślubu, śmierci i t. p.) lub 

zaświadczenie urzędowe.
Art. 20. Za świadomie nieprawdziwe lub fałszywe 

zeznania, złożone w deklaracji, jak również za zanie­
chanie niezwłocznego zawiadomienia właściwe] władzy 
o zmianach wpływających na niższy wymiar dodatku,

funKcjonarjusz państwowy będzie — niezależnie od 
ewentualnej odpowiedzialności wedle obowiązujących 
ustaw karnych — pociągnięty do odpowiedzialności 
dyscyplinarnej.

Art. 21. Władza powołana do przyznania i asy- 
"gnowania uposażenia, po sprawdzeniu lub przeprowa­
dzeniu potrzebnych dochodzeń, na podstawie dat w de-' 
klaracji zawartych, zalicza podległych funkcjonarjuszów 
państwowych do właściwych grup rodzinnych i, 
uwzględniając klasę, do której dana miejscowość nale- 
ży< wymierza dodatek drozyźniany na podstawie ustalo­
nego rozporządzeniem niniejszem mnożnika, łącznie' z 
przyznaniem i asygnewanieni płacy zasadniczej, ustalo­
ne! ustawami z dnia 13 lipca 1920 r. D. U. R. P. Nr, 65, 
p. ;/>429 -136.

Odpis polecenia wypłaty należy zakomunikować 
funkcjonariuszowi, wymieniając, do której grupy rodzin­
nie go zaliczono.

Art. 22. Podział miejscowości na klasy przedsta- 
vf ia załączona tabela (załącznik 6).

Mnożnik dodatku drożyźnianego, ustalony usta­
wami o uposażeniu dla miejscowości zaliczonych do kla­
sy pierwszej na 150, zniża się dla klasy II do 135, dla 
I l I#ćto 120, dla IV do 105, a dla V klasv miejscowości 
.do 90.

Wyniki, otrzymane z pomnożenia procentów pla­
gę zasadniczej,, czyli mnożnych, ustalonych w odnośnych 
ustaw ach o uposażeniu przez powyższe mnożniki, a wy- 
azujące-aedatki drożyźnianc w markach polskich, przed­

stawiane są w  załączonej tabeli (zaiącznik Nr. 7).

Ułamki marek zaokrągla się w górę do pełnej 
marki

Warszawa, dnia 5 sierpnia 1920 r.
Prezydent Ministrów:

( - )  T&7o,s.

Minister Skarbu:
( - )  i n .  Grnó.ski.

Minister b. Dzielnicy Pruskiej:
(—) W. Kucharski.

Załącznik Nr. t,

C Z ę śĆ  TRZECIA

W z o r y  i t a b e l e .

l id  art. 11 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 5
sierpnia 1920 r.

P R O T O K Ó Ł

posiedzenia Komisji weryfikacyjnej przy .
(wtadza, przy której komisja istnieje) w . . .
(miejscowość) w dniu  w sprawie
zaliczenia poprzedniej służby w p a ń s t w  . . .
s' użby samorządowej w ......................................pracy za­
wodowe] j a k o . ................................ do wysługi lat panu
(pani) NN., (chafakter służbowy i władza, urząd, w któ- 
i vm pclni służbę) w myśl ustawy z dnia 
Dz. U. R. P. Nr. . . . poz. . . . rozporządze­
nie Rady Ministrów z d n i a  Dz. Nr
. . . . poz, . . . . .
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U C H W A Ł Ę :O b e c n  i:
Przewodniczący ......................................
Członkowie . -..............................................
Delegat Skarbu  ..............................
protokolant . . . .  . . .
ewentualnie Referent

Komisja zbadała złożone przez pana (panią) NN.

a) dokumenty oryginalne (zaświadczenia oryginalne)

1 .    .

2 .......................................................
3. . . . . . .  . .............................

i t d. *).

b) wierzytelne odpisy
1     .

2
3.  . . . . . . .  . . .

, i t. d.*).
c) deklaracje świadków

1. ' . •  • . .
2. . . . . . . . . . . .  .
3.  ..............................................................

i t. d. *). ‘ •
1. Przy rozpatrywaniu dokumentów nic nasunęły 

się komisji żaane wątpliwości, póczem komisja powzię­
ła jednogłośnie (większością trzech, czterech głosów) 
następującą

U C Ł i W A Ł Ę .  .

Panu (pani) N.N. . . . (charakter służbowy!
zalicza się do wysługi lat z poprzedniej służby w pań­
stwie .......................... służby s a m o r z ą d o w e j .........................
pracy zawodowej w c h a ra k te rz e ............................... jap. '
adwokata, lekarza, inżyniera, starszego strzeTca, ślusa­
rza maszynowego, strażnikadeśniczego i t. p.) — czas 
od . . . .  do . . .  ogółem lat . . mie­
sięcy . . .  dni . . . w myśl ust.........................
z dnia ■ . . Dz. U. Ni. . . . poz. . . .

2. Przy rozpatrywaniu dokumentów stwierdzono:
a) że w czasie od . . . do . . . spełniał pan

N.N zajęcie (określenie zajęcia), jako zawód poboczny 
obok zawodu ąłównego (wymienić);

b) że praca zawodowa w czasie od . . . .  do
. . . . nie przysposabiała, uzdalniała pana N.N.
. . . . . .  do sprawowanego urzędu, ale szła w
innym zupełnie kierunku;

e) że praca zawodowa, spełniana od . . . .  do 
. . polegała na pełnieniu tylko czynności pod­

rzędnych. nie dających jakiejkolwiek wprawy, doświad­
czenia i wyrobienia, uzdalniających do obecnie, pclnio- 
tiej służby państwowej.

Po zarządzeniu przez przewodniczącego głosowa­
nia, przyjęto jednogłośnie (większością trzech, czterech 
głosów) następującą

*) Wymienić dokładnie treść każdego dokumentu i 
czas, na jaki opiewa,; np. (dekret) pismo nominacyjne na'
.Starostę w ....................• . . . z  dniem . ........................
poświadczenie, stwierdzające dużhę w urzędzie gmiiJ
nym — w charak te rze /....................... ......  przez czas
o d .................................. \  d o ....................................zwolnienie
ze stanowiska komisarza z dniem .   i t. p.

Panu .(pani) N . 'N : ...........................(charaktei służ­
bowy):

a) zalicza się z poprzedniej służby w państwie . .
. . . samorządowej w  . . . . pracy zawodowej
w charak te rze .......................... (np. adwokata, lekarza, han­
dlowca, leśnika) do  wysługi lat czas od : .....................
do . . . . ogółem lat . . .  . miesięcy . . . .
w myśl ustawy z dnia . . . Dz. U. R P. Nr. . . .
poz. . . . art. . . . ;

b) nie zalicza się natomiast czasu pracy zawodowej 
od . . . .  do . . .  . (zajęcia, w  . . .  . od
................ do . . . . ).

Delegat Skarbu nic wniósł sprzeciwu.
3. Przy rozpatrywaniu dokumentów co do pozycji

a) nie nasunęły się komisji żadne wątpliwości, natomiast 
co do pozycji b) stwierdziła komisja brak dokładnie 
określonego, czasu i charakteru zajęcia, jakiemu się pan 
N.N wówczas oddawał - -  czy byl to zawód główny, 
czy tylko uboczne zajęcie.-Co do poz. c) zw ró c i  uwagę 
czlotiek komisji, pan . '  . . . <. . że praca zawodo- 
wa np. na roli nie stoi w żadnej łączności i nie daje 
przygotowania, kwalifikacji i doświadczenia uzdalniają­
cego do służby państwowej, spełnianej obecnie przez 
p. N.N.

P o  zarządzeniu przez przewodniczącego głosowa 
nia, przyjęto jednogłośnie (większością Hrzecli, czterech 
glosow) następującą

U C H W A Ł Ę :
Panu (pani) N.N.............................. (charakter służbo­

wy): "
a) zalicza s :ę z poprzedniej służby w państw ie '. -

służby samorządowej w  , pra:.
ey zawodowej, jako (np.. adwokata, technika
i t. p.) do wysługi lat czas od . . .  do . . .  .
ogółem l a t  miesięcy . . . , dni- . . .
wńnyśl ustawy z dnia . . . Dz. U.R. P. Nr. . . , 
poz. . . . art. . . . ;

b) odnośnie do czasu cd . . . . do . . .
wstrzymuje się orzeczenie i pizekazuje s i ę . .....................
■ władzy) do uzupełnienia celem dokładnego stwierdzenia 

igranie czasu i charakteru zajęcia, jakiemu p. N.N. . . .
. . . . wówczas się oddawał.

Odnośnie do zaliczenia czasu od . . . do . . . 
delegat Skarbu założył sprzeciw.

C i ą g  d a l s . z y

dnia . . . . . .  komisja w tym samym składzie, jak
powyżej.

a) Po zbadaniu uzupełnień, przeprowadzonych przez 
władzę (która przeprowadziła dochodzenia; komisja 
stwierdziła, że podniesione na poprzedniem posiedzeniu 
wątpliwości zostały (w zupełności) usunięte i po zarzą­
dzeniu przez przewodniczącego glosowania powzięła 
•jediioglośnie (większością trzech, czterech głosów) na­
stępującą

U C H W A Ł Ę :

Panu (pani) N. N (charakter służbowy) zalicza 
sic nie zalicza się z poprzedniej służby w państwie

. . .  slużDy samorządowej w .....................
pracy zawodowej, w  charakterze . , . / ........................ (np.
komiwojażera, detektywa) dodatkowo czas ocr . . .

do . . . . .  ogółem la t , .  . . , miesięcy 
„ • • • dni . . . . .  razem z- pojrrzednio zaliczo­
nym czasem . . . .  lat, miesięcy . . . dni . . .
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Delegat Skarbu utrzymuje założony poprzednio 
sprzeciw.

b) Po  zbadaniu uzupełnień, przeprowadzonych 
przez . . . . . . .  (władza, która przeprowadziła
dochodzenia) komisja stwierdziła, że pan (pani) N. N. 
zajęty był a) np. w  bielskiem Kole T. S. L ,  jako sekre­
tarz prowadzący czytelnię w .....................................przez
lat p i ę ć ................................ , zajęcie to jednak nie było
zawodem głównym pana N. N., było tylko zajęciem 
ubocznem, któremu pan N. N. oddawał się w miarę 
możności i wolnego czasu.

W  uwzględnieniu jednak okoliczności, że praca ta 
uzdolniła p. N. N. do sprawowania obecnie przezeń peł­
nionej slużDy, komisja powzięła jednogłośnie (większo­
ścią 3—4 głosów) następującą

U C H W A L Ę :

Panu (panij N. N. (charakter służbowy) zalicza się
z poprzedniej służDy w  państw ie^.  .................. ,
służby samorządowej w  . . . . . pracy zowodo- 
wej, jako . . . . . .  której to służbie, zajęciu od­
dawał się p. N.N. obok swego zawodu głównego —
w cha rak te rze ..................... - (np. konduktora tramwaju)
z wykazanego czasu lat 5 dodatkowo jedynie lat 2, ra ­
zem z poprzednio zaliczonemi, lat .' . . ., uwzględ­
niając okoliczność, że oddając się temu zajęciu, pan N.N 
nabył kwalifikacji i doświadczenia, uzdalniającego go do 
spełnianej obecnie służby państwowej' w  charakterze

Przeciwko powyższej uchwale delegat skarbu zało­
żył sprzeciw, nadmieniając, że wobec założonego po­
przednio sprzeciwu co do czasu od . . . do . . . 
sprawę należy uważać jako wypadek wątpliwy i celem 
rozstrzygnięcia co do obu pozycji przedstawić ją Radzie 
Ministrów.

4. Przy rozpatrywaniu dokumentów, okoliczność, 
że zajęcie pana N.N. sprawowane było tylko w  pewnych 
odstępach czasu (sezonowo) — nasunęła wątpliwość 
co do charakteru tego zajęcia, które nie było prawdopo^ 
dobnie zajęciem stałem, ale sprawowane - było tylko 
ubocznie — nie wyklucza to jednak pewnego wyrobienia 
pana N. N. w kierunku obecnie przezeń zajmowanego 
stanowiska.

Również podniesiono wątpliwości co do autentycz­
ności dokumentów *).

P o  zarządzeniu przez przewodniczącego glosowa­
nia, przyjęto jednogłośnie (większością trzech, czterech 
głosów) następującą '' „

U C H W A Ł Ę :

Sprawę zaliczenia p. N. • N. lat poprzedniej służby 
w państwie . . . . , służby samorządowej w . .
. . . pracy zawodowej w charak te rze .......................
(np. handlowca, agronoma) w myśl ustawy z dnia . . .
Dz. U. Nr. . . . poz. . .. . art. . . ; uważa się 
za wypadek wątpliwy i postanawia przedstawić Radzie 
Ministrów d.o decyzji.

*) P r z y to c z y ć  wątpliwości,- ijnp..  b r a k  pieczęc i  —  da ta  
w y s ta w ie n ia  p rzypada ,  n a  czas ro z w iąz an ia  tej  in s ty tu c j i ,  
k t ó r a  p o św ia d c ze n ie  o d n o śn e  w y d a la  — t reść  d o k u m e n tu  
nie z g ad z a  się, z w a ru n k a m i  w  d a n em  m ie jscu  i czasie  -  
w e w n ę t r z n e  sp rzeczn o śc i  w  t reśc i  a k tu  —  jsoba  p o d p isa n a  
ja k o  d y r e k to r  —  se k re ta rz  i t. p. n ig d y  w d a n e j  in s ty tu c j i  
nic  p raco w a ła .  •

5 Przy rozpatrywaniu przedłożonych dokumen­
tów komisja ustaliła, że w czasie od . . do . . .
pozostawał pan N. N. na urlopie bez uposażenia—peł­
nił dobrowolną służbę wojskową i t. p.

Po zarządzeniu glosowania przez przewodniczące­
g o —  komisja powzięła jedńogłośnie (większością trzech, 
czterech głosów) następującą

U C H W A Ł Ę :

Panu (pani) N. N. . . . . . . (charakter służ­
bowy) zalicza się do wysługi lat z poprzedniej służby
w państwie . . . . , służby samorządowej w . .
. . . . , pracy zawodowej, w  charakterze . . .
. . . . czas od . . . . do . . . . ogółem lat
. . . . , miesięcy . . . . , dni . . . .  w
myśl ustawy z dnia . . . . Dz. U. R. P. Nr. . . .
poz. . . . art...................

Odnośnie do czasu od . . . .  do . . .  , 
w którym Pan N. N. pełnił dobrowolną służbę wojsko­
wą i— pozostawał na urlopie bez uposażenia, komisja 
wstrzymuje ostateczną decyzję, aż do wejścia w  życie 
ustawy o państwowej służbie cywilnej (ustawy o służbie 
nauczycielskiej, ustawy o służbie policyjnej i t. p.).

Podpisy przewodniczącego, członków komisji i pro­
tokolanta.

Załącznik Nr. 2.
D o art. I ł  rozporządzen ia  R ady  M inistrów z dnia 

5 sierpnia  1920 r.
L .....................

K om isja  w eryfikacy jna  p r z y ...................................
(władza, p rzy  k tó re j  kom is ja  isrnieje) na  posiedzeniu 

/ w  d n i u ........................ w spraw ie zaliczenia poprzecb
niej s łużby  w państwie  ......................... , s łużby sa=
m orządow et w ................................ p racy  zawodowej,
w c h a r a k t e r z e ...................... .....  (np. leśnika,
adw okata , ślusarza i t. p.) do  wysługi lat do d o d a tk u
za trzcchlecia  pana (pani) N . N ............................... (cha=
rak te r  służbowy), w myśl us taw y z d n i a ......................
Dz. U. R. P. N r.  . . . . poz. . . . art. . . . . 
rozporządzenia  R ad y  M inistrów  z dnia . . . . .
Dz. I . R. P. N r ................... , poz. . . . pow zięła  na=
stępu jącą  uchwałę:

(uchwała z p ro tokó łu  posiedzenia komisji weryfi= 
kacyjnej) .

W  m yśl pow yższej uchwały, proszę:
1) o w ydan ie  dalszych zarządzeń  w myśl art. 10 

rozporządzenia  R ady  M inis trów  z d n i a ....................
2) a) o zarządzenie  uzupełnienia  dokumentów 

(wymienić I tó ry c h )  przez np. ustalenie  granic czasu, 
s tw ierdzenie  cha rak te ru  służby;

b) przesłuchanie  świadków, co d o .....................
i t. p. ( jak  w  uchwale);

3) p rzedstaw ienie  ak tów  sprawy, ja k o  w ypadku  
wątpliwego, Radzie Ministrów, celem powzięcia dc = 
cyzji.

W  w y padkach  ad 3) nas tępu je  um otyw ow anie  
podniesionych wątpliwości, jak  w  pro tokóle  posie* 
dzenia  i w niosek  przew odniczącego komisji, co do 
zaliczenia, względnie niezaliczenia czasu wysłu= 
H, np.:

I- W obec  wyżej p rzytoczonych wątpliwości --  
kom isja  uznała pow yższy wypadek, ja k o  w ątpliw y— 
pozostaw iając rozstrzygnięcie Radzie Ministrów
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Z  uwagi jednak ,  że służba p- Ni. N. w czasie od  . . .  . 
do . . . .  pozostaw ała  w pewnej łączności ze 
służbą państw ow ą, pełn ioną  obecnie, kom is ja  uwa* 
ża łaby  za usprawiedliw ione z wykazanego czasu lat 
8X> zaliczyć do wysługi lat 3, albo

II. W o b ec  wyżej przy toczonych  wątpliwości •— 
n ad to  wobec braku  m om entów , k tó reby  usprawie* 
dliwiuły zaliczenie czasu p racy  (np. w przedsiębiorą 
stw ie tram w ajow em ) do wysługi lat K om isja  wy* 
raziła zdanie, że spraw ę zaliczenia p. N . N . tych  lat 
do wysługi na leżałoby załatwić odm ownie.

D a t a :
Podpis  przewodniczącego .

Załącznik Nr 3.

Do art. 11 rozporządzenia  R ady  M inis trów  z dnia 
5 sierpnia 1920 r.

L .....................
Do

P ana  N . N.
(charakter służbowy)

Przez Pana Starostę, Inspek to ra  Szkolnego etc.
w ...................................

K om isja  w eryfikacy jna  p r z y ...........................(wła*
dza, p rzy  której kom is ja  is tnieje) uchwałą z dnia
.................................. L..p r o t ..............................zaliczyła Panu
z poprzedn ie j służby w  p a ń s t w i e ........................służby
sam orządow ej w ...................................Dz. U. N r.  65 poz.
................................... a r t ......................... czas o d .......................
d o ...........................ogółem ła t  . . . ., miesięcy
.............................. d n i ............................. nie zaliczyła nato*
m iast z wykazanego p rz e z 'P a n a  c z a s u .........................

. . lat.
O d  tej uchwały nie przysługuje Panu żądne 

odwołanie.
N a  podstaw ie  powyższej uchwały, p rzyzna je  Pa* 

nu dod a tek  za wysługę lat zaliczonych w pełnej licz-
b i e ................................ (np. ośmiu, dwunastu), nad to
................................. lat spędzonych  w służbie państwo*
wej polskiej w w y s o k o ś c i ........................ %■

Resztę  zaliczonegk) czasu w i l o ś c i ...........................
(np. s iedmiu miesięcy, cz ternastu  dni) uwzględni się 
p rzy  najb liższym  w ym iarze za n as tęp n ą  wysługę lat 
(n as tępny  dod a tek  za trzechlecie) w . te rm in ie  ozna* 
czonym  w art. . . . . . u s tęp  o s ta tn i  ustaw y
z dnia . . . . . .  Dz. U. R P- Nr.
poz .........................

R ów nocześnie  doliczam Panu - -  na podstaw ie  
przed łożonych  dokum entów , k tórem i wykazał Pan,
zgodnie z pos tanow ieniam i a r t    rozp. „
R. M. z dnia . . . . .  Dz. U. R. P. N r .......................
p o z . ...................(np. 3, 3 14, 4, 5) norm alnych  lat stu*
d jó w  w yższych n a ...................................zakończonych
przepisanem i egzam inam i w w ysokości . . . . .  
(np. 12%, 15, 17/4, 20) % pańskiej pensji zasadni*
czej, t. j ........................... mk. polskich i zarządzam  rów*
nocześnie asygnow anie  całego d oda tku  za wysługę
la t i za s tu d ja  w yższe w  łącznej k w o c i e .....................
mk. polskich miesięcznie, począw szy  od 1 lipca 1920 
roku.

D ata :
Podpis.

Załącznik Nr. 4.

Do art. 12 rozporządzenia  R ad y  M inis trów  z dnia 
5 sierpnia 1920 r.

W Y K A Z

U niw ersy te tów  i szkół wyższych, rów norzędnych  
uniwersytetowi, tudzież udzielanych przez nie świa* 

dectw  (dyplomów).

A. POLSKA.
U niw ersy te ty :  Jagielloński w Krakowie, Jana

Kazimierza we Lwowie, W arszaw sk i w Warszawie, 
Poznański w Poznaniu, S tefana Batorego w Wilnie, 
Politechnika w W arszawie, Szkoła Politechniczna 
we Lwowie, Szkoła G łów na  G o sp o d ars tw a  Wiej* 
skiego w W arszaw ie, A kadem  ja  Rolnicza w Dubla* 
nach  (W ydzia ł  R olniczodeśny Szkoły Politechnicz* 
nej we Lwowie), A k a d e m ja  W e te ry n a rj i  we Lwo* 
wie, A k a d e m ja  G órn icza  w Krakowie, A k ad em ja  
Sztuk P ięknych w Krakowie, W yższa  Szkoła Han* 
dlowa w W arszawie, Sem inarja  duchow ne djecezjai* 
ne w Poznaniu, Tarnow ie, Przem yślu (Rzym.=kat. 
i Greeko=kat.), oraz w Stanisławowie.

D ow odem  ukończenia  s tud jó w  jest- 
p rzy  s tu d jach  teologicznych, abso lu to r jum  z cal* 

kowitego kursu  nauk  na jed n y m  z un iw ersyteckich  
W ydzia łów  teologicznych lub w jed n y m  z wymię* 
nionych sem inarjów  d iecezjalnych lub do k to ra t  leo-  
logji;

p rzy  s tud jach  praw niczych: a) A bso lu to r jum
uzyskane na  jednym  z un iw ersyteckich  W ydzia łów  
prawniczych i trzy  egzaminy rządow e lub do k to ra t  
praw, b) K ońcow y egzamin państw ow y na  W ydzia le  
praw a i nauk  politycznych U n iw ersy te tu  Warszaw* 
skiego, dla absolw entów  nauk  p raw nych  innych uni= 
w ersy te tów ;

przy  s tud jach  lekarskich: a) D o k to ra t  wszech*
nauk lekarskich je d n e g o  z un iw ersyteckich  Wydzia* 
łów lekarskich, b) U zupełn ia jący  egzamin lekarski, 
złożony przed  K om isją  egzam inacyjną  p rzy  Uniwer* 
sytecie  W arszaw skim , c) K ońcow y egzamin lekarski 
dla abso lw entów  uniw ersy te tów  niemieckich, pocho* 
dzących z ziem polskich b. cesarstw a Niemieckiego, 
z łożony przed K om isją  egzam inacyjną  przy  Uniwer* 
sytccie  W arszaw sk im ;

przy  s tud jach  politechnicznych: Świadectwo
złożenia drugiego egzam inu państw ow ego, D o k to ra t  
nauk technicznych;

przy  s tud jach  rolniczych i leśnych: Świadectwo 
ukończenia  czreroletniego kursu  nauk  na S tudjum  
Rolniczem U n iw ersy te tu  Jagiellońskiego. D yplom  
tego s tud jum . D yplom  Szkoły G łów nej Gospodar* 
s tw a W iejskiego, w  W arszaw ie. M ag is te r ium  tej 
Szkoły. Świadectwo z egzaminu głównego; lub dy= 
plom A k ad em ji  Rolniczej w D ublanach;

przy  s tu d jach  filozoficznych: złożenie egzaini*
nu naukow ego dla kandydarów  na nauczycieli szkól 
średnich, D o k to ra t  filozofji;

przy  s tu d jach  w e te rynary jnych :  dyplom  leka*
rza w eterynary jnego , D o k to ra t  n au k  weteryna* 
ry jnych ;

przy  s tu d jach  handlow ych: św iadectw o ukoń*
czenia całkowitego kursu  nauk  W yższe j  Szkoły 
H and low ej w  W arszawie;

p rzy  s tu d jach  w  zakresie sz tuk  pięknych: świa* 
dectw o ukończenia  stud jów , w ydane  przez Akade* 
m ję  Sztuk  P ięknych w Krakowie;
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przy  s tu d jach  spec ja lnych  farm aceutycznych, 
geode tycznyeh  i t. p.: D yplom  m agistra  farmacji,
św iadectw o egzaminu państwowego.

(W ykaz  n in ie jszy  będzie uzupełn iany  w miarę 
postępu  organizacji szkolnictwa wyższego w Pań* 
stwie Polskiem).

B. A U S 'PK JA  I K R A jE  S U K C E S Y JN E .

U niw ersy te ty  w Czerniowcach, Gracu, Insbruku, 
Pradze (czeski i niemiecki) i W iedniu.

Samodzielne W y d z ia ły  teologiczne w Ołomuńcu, 
Solnogrodzic i W iedniu  (ewang.), Z ak ład  naukow y 
teologji '  izraeliekKj w W iedniu , Rzymsko-katolickie 
Sem inarja  duchow ne d iecez ja lne  w całej A u s tr j i  
i k ra jach  sukcesyjnych.

Szkoły politechniczne w Bernie (czeska i- nie; 
miecka), Gracu, Pradze (czeska i niemiecka) i W ie ­
dniu.

A k ad em ja  W e te ry n a rj i  w W iedniu , A k ad em je  
G órnicze  w Loeben i Przybram ie, A k ad em ja  Zie= 
m iańska w W iedniu, A k ad em ja  ekspo rtow a w W i d p  
niu, A kadem ja , .dla sztuk plastycznych w W iedniu.

D ow odem  ukończenia  s tud jów  je s t  p rzy  stu  . 
d jaeh  teologicznych, prawniczych, lekarskich, filozo* 
ficznych, politechnicznych, w ete rynary jnych , w za= 
kresie sztuk  pięknych  oraz s tud jów  specjalnych, jak  
w szkołach -wyższych polskich.

P rzy  s tud jach  górniczych złóżenie dwóch egza 
m inów państw ow ych,

p rzy  s tu d jach  rolniczych i leśnych złożenie 
trzech egzam inów państw ow ych; •

przy  s tud jach  hand low ych  dyplom  A k ad em ji  
eksportow ej w W iedniu;

przy  s tu d jach  konsularnych  absolu torjum  pię= 
c iodetniego kursu nauk A k ad em ji  konsularnej.

C. N IE M C Y .

U niw ersy te ty :  w Berlinie, Bonn, W rocław iu, Er= 
langen, Fryburgu, w Badenji, Giessen, G etyndze , 
G ryfji,  Ilalli, Heidelbergu, Jenie, Kilonji, Królewcu, 
Lipsku, M arburgu, M onachjum , M onasterze, Rosto* 
ku, Strassburgu, T yb indzer  W iirzburgu i Frank , u w 
cie n ad  Menem.

A k a d e m ja  w o js k o w o ; lekarska  w Berlinie.
Politechniki: w Akwizgranie , Berlinie, Brum  

szwiku, W rocławiu, G dańsku , Darlnsztadzie, Drcż; 
nic, H anow erze, Karlsruhe, M onachjum , S tuttgar; 
dzic, G dthen .

A k ad em je  w eterynarji  w Berlinie średnic, Han; 
r.owcrze, M onachjum , Stuttgardzic.

A k a d e m je  G órnicze w Berlinie, Claustal, F rya*  
burgju w Saksonji.

A k a d e m je  leśmcze w EbcrswaldziĆy Eisenach, 
Hann=Miinden, T h arand t .

A k a d e m je  rolnicze (Landw irtschaftl iche Hoch  
schulen): w Berlinie, Bonn, Poppelsdorf, H ohenheim , 
W cihenstcphan .

A k a d e m je  handlow e (H andelshochschule) w 
Berlinie, Kilonji, Lipsku, M annheim  i M onachjum .

A k a d e m ja  sz tuk  p ięknych  w Berlinie, Dreźnie, 
Dusseldorfie, Karlsruhe, Kassel, Królewcu, Monach* 
jum  i S.tuttgardzie.

D ow odem  ukońezena s tu d jó w  je s t  p rzy  stu* 
d jach  uniw ersy teckich  złożenie egzaminów państwo= 
w y ch  d la  teologów, p ra w n ik ó w , , lekarzy  i nauczy*

cieli. D o k to ra t  jednego  z W ydzia łów  uniwersvtec* 
kich;,

p rzy  s tud jach  po litechnicznych i górniczych dy; 
plom inżyniera  lub d o k to ra t  inżynierji;

przy  s tud jach  w eterynari i  złożenie egzaminu za* 
wodowego (Fachpriifung) lub do k to ra t  m edycyny  
w e te rynary jne j;

przy s tudjach leśniczych złożenie egzaminu d y ­
p lomowego z leśnictwa;

przy s tud jach  rolniczych rolniczy egzamin koń; 
cowy (Landw irtschaftl iche—Abgangspriifung) lub na; 
s tępny  egzamin zawodowy.

przy s tud jach  handlow ych egzamin dyplom owy, 
przy s tud jach  w zakresie sztuk pięknych  świa* 

dcctw o ukończenia  studjów .

D. R O S J A .

U niw ersy te ty  w Charkowie, Dorpacie, Helsing; 
forsie, Kazaniu, Kijowie, Moskwie, Odesie, Saratowie, 
Petersburgu, 1 om sku i w W arszaw ie  (dawny), A ka ; 
dem je  duchow ne  (prawosławne) w Kazaniu, Kijowie, 
Moskwie i Peteisburgu, Rzym.;Katol w Petersburgu.

W ojen n a  A k a d e m ja  m edyczna  w Petersburgu. 
Żeński In s ty tu t  m edyczny w Petersburgu.

W o je n n a  A k a d e m ja  prawnicza w Petersburgu. 
C esarska szkoła p raw na  w Petersburgu. D em idow skie  
liceum prawnicze w Jarosławiu, Cesarskie liceum ee; 
saizewicza M ikołaja  w Moskwie.

In s ty tu ty  historyczno;filozoficzne w Perersburgu 
i N ieżynie . W yższe  kursy  ’ żeńskie w Petersburgu, 
Żeński In s ty tu t  pedagogiczny w Petersburgu, Liceum 
A leksandrow sk ie  w Petersburgu, Łazarewski Insty ; 
tu t  języków  wschodnich w Moskwie, In s ty tu t  o rjen; 
ta lny  we W ladyw ostoku . Politechniki w C harkow ie, 
Ekaicrynoslaw iu (górnictwo), Ilelsingforsie, Kijowie, 
M oskwie (A k ad em ja  techniczna i politechnika), N o ; 
wo;Czerkasku , Fctcrsburgu ( In s ty tu t  technologiczny', 
Ins ty tu t  Politechniczny, In s ty tu t  inżynierów cywil; 
nych, In s ty tu t  inżynierów drogówych i w odnych, ln ; 
s ty tu t  e lek tro techniczny , In s ty tu t  górniczy, żeńskie 
kursy  politechniczne) w Ry'dze, T om sku  i W arszaw ie  
(dawne).

In s ty tu ty  w ete ry n ary jn e  w Charkowie, Dorpacie, 
Kazaniu i W arszaw ie  (dawny').

Instytuty ' leśniczc i rolnicze w Moskwie, Puła; 
wach (dawny), Petersburgu (In s ty tu t  leśniczy, Stebu; 
towskic żeńskie kuiisy leśne).

A k ad em ja  sztuk p ięknych  w Petersburgu i Mos; 
kwie.

D ow odem  ukończen ia  s tud jów  je s t  p rzy  stu; 
d jach: teologicznych, prawniczych, lekarskich, histo; 
ryczno;filołogicznych, m atem atyczno ;p rzyrodn iczych :  
dyplom  ukończonego (rzeczywistego) s tu d en ta  (da; 
ja cy  praw a urzędn ika  d o  10 lub 12 rangi, dyplom 
.1 ;go lub 2;go stopnia, na  W ydzia łach  m edycznych — 
lekarza, w In s ty tu tach  historyczno;filologieznych — 
nauczyciela gimnazjalnego i dyrplomy oznaczone ja ;  
ko rów norzędne);

przy politechnicznych — dyplom  inżyniera (da ;  
jący  praw a u rzędn ika  do 10 lub 12 rangi);

przy s tud jach  w e te rynary jnych  — dyplom  leka; 
rza weterynarii ;

p rzy  s tud jach  leśnych i rolniczych: — dyplom  u; 
czonego agronoma, hydro techn ika , leśnika lub inny 
oznaczony  jak o  ró w norzędny  (dający  praw a do 10 
lub. 12 rangi u rzędników  państw ow ych);
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przy  s tud jach  w zakresie sz tuk  p ięknych: dy=
plom a r ty s ty  lub a rch itek ta  (da jący  praw a do 10 lub 
12 rangi urzędników państwowych).

E. B E L C J A .

U n iw ersy te ty  państw ow e w G andaw ie  i Leod-- 
jum, W o ln y  U n iw ersy te t  w Brukseli, U niw ersy te t 
Katolicki w Louvain.

A k a d u n ja  Górn icza  i W ydzia ł  politechniczny 
(Ecole des Mines e t Faeulte po ly techniąue) w Mons.

A k ad em ja  W ete ry n a rj i  (Ecole de Medecine Ve= 
terinaire  de L‘Etai)  w Cureghem,

W yższy  In s ty tu t  hand low y w A ntw erp ji .

D ow odem  ukończenia  s tud jów  jest:
przy s tud jach  teologicznych: stopień licencjata 

teologii lub praw a kanonicznego;
p rzy innych s tu d jach  uniwersyteckich: dyplom  

jednego ze s topni państw ow ych  (grades legaux) a nie 
s lopni naukow ych  (grades scientifi^ues) kandydata ,  
inżyniera  i t. p. D yplom  musi być po tw ierdzony  
przez Com m ission d‘enterincm ent;

przy s tud jach  technicznych: dyplom  inżyniera 
lub chemika;

przy s tud jach  w e te rynary jnych :  dyplom  lekarza 
w eterynarji;

przy s tud jach  handlow ych: stopień licencjata  lub 
doktora.

F. F R A N C J A .

U niw ersy te ty  w Aix*Marseille, Besanęon, Bor* 
deaux, Gean, C lerm ont,  D ijon, G renoble , Lille, Lyon, 
Montpellier, N ancy ,  Paryżu, Poitiers, Rennes, Tu? 
luzie.

Szkoły techniczne: 1‘Ecole N a t iona le  des p on ts  
et chaussćes w  Paryżu, Ecole speciale d ‘architecture  
w Paryżu, Ecole N a t iona le  superieure  des mines w 
Paryżu, Ecole C en tra le  des A r ts  e t M anufactures  w
Paryżu.

D ow odem  ukończenia  stutjjów  jes t  p rzy  studjach 
uniwersyteckich: dyplom  stopni państw ow ych  (nie 
uniw ersyteckich  s topni tej samej nazw y) licencjatu 
lub dok to ra tu ,  dla stud jów  lekarskich  ty lko  dokto* 
rat lub dyp lom  chirurga*dcntysty;

przy s tud jach  politechnicznych, dyplom  inży=
i.iera.

C. S Z W  A J C A R J  A.

U n iw ersy te ty  w Bazylei, Bernie, Fryburgu, Gene* 
wie, Lozannie, N eufchatc l,  Zurychu.

Politechnika w Zurychu.

D ow odem  ukończen ia  s tud jó w  jes t  p rzy  s tud jach  
uniwersyteckich: dyplom  licencjatu  lub dok to ra tu ,  
zw iązkow y dyplom  lekarski (d la  lekarzy m edycyny, 
den tys tów  lub w eterynarzy)  a lbo farm aceutyczny;

przy  s tud jach  politechnicznych: dyplom  inżynier 
ra lub chemika.

Załącznik Nr. 5.

D o  art. 17
rozporządzenie  Rady M inistrów z d. 5 sierpnia 1920 r.

D E K L A R A C JA

do wymiaru dodatku drożyźniaiiego w m yśl ustawy 
z d n i a .....................

Dz. U. Rz.v P. N r .  . . ., poz. : : :
złożona przez 

1? Imię i nazwisko
2. C harak te r  s ł u ż b o w y ................................ : : :
3. U rząd  (władza) ......................................:
4. M iejscowość
5. Stan rodzinny : ( s a m o tn y ,  ż o n a ty )

( s a m o tn a ,  z a m ę ż n a )
6. Czy żona za ję ta  w służbie państw ow ej, w ja* 

kim charak terze  i jak ie  pobiera  uposażenie . . . .
7. Ilość dzieci ślubnych (upraw nionych) i pasier* 

bów z podaniem  daty- (dzień, miesiąc, rok) urodzenia.

8. Ile dzieci (pasierbów ) w wieku ponad la t 18 
uczęszcza do szkol pubJicznymh i w jak ich  zak ładach  
się ucza

9. He dzieci w wieku po n ad  lat 18 nie m oże się 
irtfzym ywac samoistnie i dlaczego?

10- Ile dzieci wr wieku poniżej lat 18 u trzym uje  się 
sam oistn ie  (jest za ję tych  w służbie państwowmj i ja= 
kie pobiera  u p o s a ż e n i e ) ................................................: :

11. Ile dzieci weszło w związki małżeńskie i nie 
pozosta je  na  u trzym aniu  u r z ę d n i k a ................................ :

12. Powmdy, dla k tó rych  żona u trzym uje  w yją tko ;  
w o męża i d z i e c i ..................................... : : : : : :

13. C zy  żyje  z żoną wr separacji, jeżeli separowany' 
z żoną, czy i n a  podstaw ie  jakiego w yroku  sądowego 
jes t  obow iązany  do u trzym yw ania  żony (ewent. i 
d z i e c i ) ............................

P raw dziw ość  zaw artych w niniejszej deklaracji 
zeznań pośw iadczam  w łasnoręcznym  podpisem  .

dn ia  . . . . ’. 1920 r.
Pow yższą  deklarac ję  spraw dziłem  na podstaw ie  

złożonych dokum entów , a mianowicie: * ) .....................
. . . : :, dnia . . . 1920 r.

Podpis bezpośredniego przełożonego:

Pieczęć urzędowa.

Załącznik Nr. 6.
Do art. 22 rozporządzen ia  R ady  M inistrów z dn. 

5 sierpnia 1920 r.

T A B E L A

podziału m iejscow ości w P aństw ie  Polskiem  na kla= 
sy dla oznaczenia  m nożn ika  d o d a tk u  ekonomicznego.

W arszaw a.
I k l a s a .

II k l a s a .
Biała Siedlecka, Białystok, Będzin, Bielsk, 

Chełm, C zęstochow a, Hrubieszów, Janów  Siedlecki, 
Kielce, Lublin, Łódź, Łuków, Lubartów, Opoczno, 
Radom , Sochaczew, Sokółka, Sosnowiec, Zamość.

Biała, Borysław, Rrzeżany, Chrzanów . Droho* 
bycz, Gorlice, Jarosław, K ołom yja, Kraków, Lwów,
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N o w y  Sącz, Przemyśl, Rzeszów, Stanisławów, Stryj, 
T arnów , Tarnopol, Tustanow ice , Zakopane, Zanmr* 
stynów.

III k l a s  a.
A ugustów , Busk, Brzezin), Biłgoraj, Chmielnik, 

C iechanów, D ąbrow a, Garwoliny G rodzisk , Grójec, 
Janów  Lubelski, Jędrze jów , Kolno, Kozienice, Kras* 
nystaw , Kutno, Łask, Łomża, Łowicz, Maków, 
Miechów, Mińsk Mazowiecki, Mła wa, Olkusz, Ostrów, 
O tw ock, Pabjanice, Pińczów, Piotrków, Płońsk, 
Płock, Pułtusk, R adzym in, Radzyń, Radom sk, Rawa, 
Sandomierz, Siedlce, Skierniewice, Sokołów, StaSzów, 
Stopnica, Suwałki, T om aszów  Mazowiecki, W ęgrów, 
W ierzbnik , W łodaw a, W ysoko  = Mazowieckie, Wio* 
cławek, Ż yrardów , Żelechów, Zgierz, Zelów, Zawier= 
cie, Zwoleń.

Bochnia, Brody, Brzeszcze, Bucząc^,. Brzuchowi* 
ce, Czortków , Chodorów , Dębica, Dclatyn, Dolina. 
G ró d ek  Jagielloński, Halicz, H orodenka, Husiatyn, 
Jasło, Janów, Jaworów, Jaworzno, Kałusz, Kamion* 
k a  StrumiJowa, Knihinin, Kosów, Krosno, Krynica, 
Kuty, Muszyna, N a d w o rn a ,  N o w i  Targ, Oświęcim, 
Podhajce, Podwołoczyska, R aw a  Ruska, Rohatyn , 
Sambor, Sanok, Siersza W odna , Skole, Sokal, Śnia* 
tyn, Szczakowa, Trem bow la , Trzebinia, T urka , Ty* 
śmienica, W adow ice, W ieliczka, W inniki,  Zaleszczy* 
ki, Zbaraż, Z łoczów, Żabie, Żółkiew, Żywiec.

Poznań, Bydgoszcz, Chojnice, Czarnków, Dział* 
dowo, G rudziądz, Kępno, Leszno, O strów , Puck, 
Rawicz, Toruń , Tczew, W ejherow o, Wieleń, Zbą= 
szyn.

IV  k l a s a .

W szys tk ie  inne  miejscowości, liczące ponad
5.000 mieszkańców, a nad to  O strzeszów  i Odolanów.

V  k l a s a .
W szystk ie  pozosta łe  miejscowości.

Załącznik  Nr. 7.
D o .ar t .  22.

rozporządzenie  Bad) Ministrów z dnia  5 sierpnia 
1920 roku.

T A B E L A
d o d a tk ó w  drożyżnianych dla  klas miejscowości od 

I do  V  z uwzględnieniem grup rodzinnych.

A. U R Z Ę D N IC Y  I NIŻSI F U N K C J O N A R J U S Z E  
P A Ń S T W O W I.

(Profesorowie zwyczajni i nadzw yczajn i szkół 
akadem ickich  o trzym ują  poda tek  drożyźniany taki, 
jak  i urzędnicy IV, względnie V  stopnia  służbowego. 
N auczyciele  i dy rek torow ie  szkół średnich, nauczy* 
ciele p rzedm io tów  ogólnokształcących w średnich 
szkołach zaw odow ych  i dyrek to row ie  wszystkich

*) P o d a ć  dokumenty,  np. metryki ś lubu z daty  . . . .
metryki chrztu  (u rodzen ia)  z d a t y .............................zaśw iadczeń
k ie ro w n ic tw a  szkoły w ...................................... z  daty . . . .
św iad ec tw a  lekarskiego . . . . . . i t. p. specjalnie,
co d o  p ra co w n ik ó w  kolejowych (art.  14 ustawy z  d n ia  . . .
. . . . Dz. U. Rz. P.  N r .................................. , p o z ....................... )
dokum enty  urzędowe,  s tw ie rdza jące  uznanie  dziecka za  w ła s ­
ne, tudzież  fakt sta łego  pożycia  we w spólnem  g o sp o d a rs tw ie  
d o m o w e m  z  p racow nik iem  kolejowym  w  dniu 1 l ipca 1920 r., 
tudzież  fakt u t rzym yw ania  tego dziecka w zupełności p rzez  
p racow nika .

szkól zawodowych, inspektorow ie szkolni i ich za* 
stępcy, w końcu  pom ocnicy naukowi w szkołach 
akadem ickich o trzym ują  doda tek  drożyźniany taki. 
jak  urzędnicy VI, VII, względnie VIII stopnia.

N auczyciele  szkół pow szechnych i nauczyciele 
przedm iotów  ogólnokształcących i pom ocniczych w 
niższych szkołach zaw odow ych  — taki, jak  urzędni* 
cy VII, VIII, IN, X, względnie XI s topnia  służbo* 
wego.

Ins truk torow ie  w szkołach zaw odow ych pobić* 
ra ją  doda tek  drożyźniany tak., jak  urzędnicy VIII 
względnie IX stopnia  służbowego).

D odatek  drożyźniany wynosi dla sam otnych  mie* 
sięcznie w m arkach  polskich

1. U rzędnicy.

S to p ie ń  s łużbow y
K l a s a  m i e j s o o w o ś c i

I II III IV V

1 . . . . 7.500 — 6.750,—6.000,— 5.250,--14.500,—
11 . . .  . 6.750 — 6.075,— 5.400,—4.725,— |4.050-

III . . .  . 5.700,— 5.130,— 4.560, - 3.990,- 3.420,—
IV . . .  . 4.800,— 4.320,— 3.840,— 3.360,—'2.880,—
V- . . . . 4 .290- 3.861 — 3.432,—3.003,— 2.574,—

VI . . . 5.780 — 3.402,— 3.024 — 2.646 —,2.268 —
VII 3.120,- 2.808,— 2 496,— 2.'84 — ,1.872,—

VIII ' . . . . 2.730,— 2.457 — 2.184,— 1.911,— I 638,—
IX . . .  . 2.362 50 2.126,25 1.390,— 1.653 75 1.417,50
X . . . . 1.920,— 1.728,— 1.536,— 1.344,—|1 152,—

XI . . .  . 1.530,— 1.377,— 1.224,- 1.071 —j 918,—
XII . . .  . 1.350,—1.215,- 1.080 — 945,—| 810,—

2. Niżsi funkc jonarjusze  państwowi.

S to p ie ń  płacy
K l a s a  m i c j s 0 w 0 ś c i

I 11 III IV V

1 ................................. 1.050,— 945,— 840,— 735, — 630 —
2 ................................. 1 . 2 0 0 , -  1 .0 8 0 ,-  960,— 840 — 720,—
3 ................................ 1.282,50 1.154,25 1.026,— 897,” 5 759,50
4 ................................ 1.425,— 11.282.50 1.140,- 997,50 855,—
5 ................................ 1.485, —11.336,50 1.188,— 1.039,50 891,—
6 ................................ 1.530,— 11.377,— 1.224 — 1.071,— 918,—
7 •................................ 1.657,50 1 191,75 1.326,— 1.160,25 994.50
8 ................................ 1.680,— i 1.511?, — 1.344, — 1.176, -  1.008 —
9 ................................ 1.920,— ; 1.728,— : 1.536,-! 1.344,— 1.152 —!

5 D oda tek  ten podw yższa się we w szystkich  stop* 
niach służbowych i we wszystkich  s topniach płacy 

miesięcznej jed n a k o w o  o m arek  polskich:

G ru p a  ro d z in n a
K l a s a  m i e j s c 0 w 0 ś c i

I | II L  ni IV | V

Maia ro d z in a  . 
Ś r e d n ia  ro d z in a  . 
D uża  ro d z in a  .

' I
600,— 540.— 480,— 

1.05u,— 945,— 840,— 
1.5U0,— 1.350,- 1.200, -

420,— 360,— 
735,— 630,— 

1.050,— 900,—

B. S Ę D Z IO W IE  I P R O K U R A T O R O W IE  I APLI* 
K A N C I  S Ę D Z IO W S C Y .

D odatek  drożyźniany wynosi miesięcznie w m arkach 
polskich:

1. Sędz.owic i prokuratOrowie:

G ru p a  ro d z in n a
K l a s a  m i e j s C 0 W  O ś c i

I II III IV V

S a m o tn i  . . 3.450 3.105 2.760 ’ 2.415 2.070
M ała  r o d z in a  . 4.050 3.645 3.240 2.835 2.430
Ś r e d n ia  ro d z in a  . 4.500 4.050 3.600 3.150 2.700
D u ż a  r o d z in a  . 4.950 4.455 3.960 3.46o 2.970



M  32— 33. 643

2. Aplikanci egzaminowani i A sesorow ie w  b., dziel* 
ńicy pruskiej.

G ru p a  r o d z in n a
K 1 a s a m i e j s o w o ś c i

I | II III < ....
1

<

S a m o tn i 2.700 i 2.430 2.i 60
i

1.590 ' 1.620
Mała  ro d z in a  . 3.300 2.970 2.640 2.310 i 1.980
Ś r e d n ia  *odzina . 3.750 I 3.375 3.000 2.625 2.250
D u ż a  ro d z in a  . 4.200 : 3.780 3.360 2.94u 2.520

3. Aplikaubi n iccgzaminowani z uposażeniem  1.000 
mk. miesięcznie.

G ru p a  ro d z in n a
K l a s a  m i e j s c o w o ś c i

I II III IV | V

S a m o tn i  
Mała r o d z in a  . 
Ś r e d n ia  ro d z in a  . 
Duża  r o d z in a  .

4. Aplikanci nie cg 
po

!  I

2.100 1.890 ‘ 1.680 
2.700 2.430 2.160 
3.150 2.835 2.520 
3.600 j  3.240 2.880

zam inowani z uposaż 
Iskich miesięcznic.

1.470 1.260 
1.890 1.620 
2.205 ; 1.890 
2.520 ; 2.160

enicm 600 mk.

G ru p a  ro d z in n a
K l a s a  m i e j s c o w o ś c i

I : II III >v ! V

S a m o tn i  
Mała ro d z in a  
Ś r e d n ia  r o d z in a  . 
D uża  r o d z in a  .

1.500
2.100
2.550
3.000

1.350
1.890
2.295
2.700

1.200
1.680
2.040
2.400

1.050
1.470
1.785
2.100

900
1.260
1.530
1.800

*

C. P R A C O W N IC Y  K O L E JO W I.

Dodatek- drożyżniany dla sam otnych  wynosi mic* 
sięcznie w markach polskich.

S to p ie ń  płacy
K 1 a s a  rr i e j s 

III

c  0 W  0 ś c i

I II IV V

1 ................................. 4 800,— 4.320,— 3.840,-- 3,360,— 2.880,
2 ................................ 4.290,— 3 .8 6 1 , - 3 . 4 3 2 , - 3.003,— 2.574,—
3 ................................ 3.780,— 3.402,— 3,024,— 2.646,— 2 268,—
4 ................................ 3.024,— 2 .6 8 8 , - 2.352,— 2.016,
5 ................................ 2 . 9 2 5 , - 2.632,50 2.340,— 2.047,50 1.755,—
6 ................................ 2.640 — 2.376,— 2.112,— 1.848,— 1.584,--
7 .  . . 2.422,50 1.180,25 1 ,9 3 8 , - 1.698,75 1.453,—
8 ................................ 2.160 — 1.944,— 1.728,— 1.512,— 1.29o,—
9 ................................. 2.100,— 1.890,— 1.680,— 1.470, — 1 260,—

1 0 ................................ 1.950 — 1.755,— 1.560,— 1.365,— 1.170,—
1 1 ................................ 1.800 - 1.620,— 1,440,— 1.260,— 1 080,—
1 2 ................................ 1.650 — 1 .4 8 5 ,- 1 .3 2 0 ,- 1.155,— 990,—
13 1.500 — 1.350,.— 1 .2 0 0 , - 1.050, — 900,—
1 4 ................................ 1.350 — 1 .2 1 5 , - 1 080,— 9 4 5 , - 810,—
1 5 ................................ 1.200,— 1.080,— 900,— 840,— 7 2 0 , -

D o d a tek  ten podw yższa się w poszczególnych 
grupach rodzinnych  (mala, średnia i duża  rodzina)

o stawki w; mienione w pozycji A. pun k t  3 tabeli dla 
urzędników  i niższych funkcjonarjuszów  państw.

D. F U N K C J O N A R J U S Z E  P O L IC JI  PA Ń ST W O *
W EJ.

*
D odatek  drożyżniany  wynosi, dla sam otnych  mic* 

sięcznie w m arkach  polskich.

Policyjny s to p ie ń  
s łużbow y

K l a s a  m i e j  s 

I | II III

C  O  W  0

IV

ś c i 

V

I 4.800,-14.320,— 3.840,— 3.360,— 2.880,—
II 4 .7 8 5 , -  4.306,50 3.828,— 3.349,50>2.871,—

F u n k c jo n a r - Iii 4.290,-->3.661,— 3.432,— 3.003,— 2.574,—
IV 4.140,— '3 .7 2 6 ,- 3.312,— 2.898,— 2.484,—
V 3 .7 8 0 , -  3.402,— 3.024,— 2.646,— 2.268,—ju sz e  wyżsi: VI 3.360, - ,3.024,— 2.C88, 2.352,— 2.016,—

VII 3.150,-  2.835,-- 2.520,— 2.205.— 1.890,—
VIII 3.120,— 2.808,— 2.496,— 2 184,— 1.672,—

1 2.707.502.436,75 2.166,— 1.895,25 1.624,50
F u n k c jo n a r ­ 2 2.422,50 i2 , i 80,25 1.938,— 1.695,75 1.453,50
iu sze  niżs i; 3 2.250,— .2 .025 ,- 1.800,— 1.575,— 1.350,—

4 2.100,— 1.890,- 1.680,—. 1.470,— 1.260,—

D odatek  ten podw yższa się w poszczególnych 
giupach rodzinnych (mala, średnia i duża  rodzina) 
o  stawki wymienione w pozycji A. punk t 3 tabeli dla 
u rzędników  i tunkc jonarjuszów  niższych.
(Dz. Ust. Rz. P. N r.  77 z dn. 14 s ie rpn ia  1920 .r., poz. 521).

P rzep isy  em erytalne.
488.

K O M U N IK A T  M IN IS T E R S T W A  SKARBU.

Biuro Frasow c M inis ters tw a Skarbu kom unikuje:
M inis ters tw o Skarbu, w wykonaniu uchwały sej* 

mowej z dnia 2 lipca b. r., w yda ło  do izb skarbu* 
w ych rozporządzenie , aby, aż do czasu uchwalenia 
ustaw y em erytalnej,  w ypłacać em ery tom  cywilnym 
zaopa trzen ia  wraz ze wszystkiemi doda tkam i dro* 
żyźnianemi w p o d w ó jn e j  wysokości.

W y p la ta  zostanie  uskuteczniona od dnia I czer* 
w ca r. ’o.; różnica zaległych zaopatrzeń  będzie wy* 
p łacona zaraz po dokonaniu  obliczenia.

Analogiczne rozporządzen ie  w ykonaw cze dla e* 
m ery tów  w ojskow ych jes t  wr opracowaniu Minister* 
stw a Spraw W ojskow ych .

( . .M o n i to r  Polski"  N r .  200 —  1920
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B I L A N S
Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej

(T V M  C  Z A S  O  W  y>  

dnia 31 lipca 1920 r.

Stan czynny.
Z ło to  i s r e b ro  dla B an k u  Polskiego:

a)  z ło to  .....................................................
b )  s r e b r o  ...............................................

P ie n ią d z e  obce:
a)  k o rony  i r u b l e ...................................

inne  p ien ią d ze  o bce  . . . .b)
Banki:

a) banki  n iem iec k ie  . . ' ........................
b )  in n e  banki  z a g r a n i c z n e ........................

N ie m ie ck a  K om isja  O d s z k o d o w a ń  i inne
ra c h u n k i  w l i k w i d a c j i ...................................

W eks le  z d y sk o n to w a n e  
Pożyczki:

a )  S k a rb o w i  P a ń s t w a ...................................
b )  m ia s to m
c) o so b o m  i f i rm o m  p ry w a tn y m  . . .

In n e  a k t y w a .................................................................

6 836 480,70 
25.911.136,65

102 188.859,04 
227 399.016,58

411.145.950,47 
1 130.947.471,81

25.213.281-46 
325.945.916 68

33.375.000.000,— 
103.888 941,41 
743.604.119,54 

6.398.995.251,23

42.877.076.425,57

Na p o c z e t  p ożyczek ,  p r z e j ę ­

tych 11 d. l i s to p a d a !9 1 8 r . ,  

w płynę ło  do  dn ia  31-go 

lipca 1920 r ..........................Mk. 98.002.983.54

Stan bierny.
B a n k n o ty  w ob iegu  . . . .

R ach u n k i  b ieżące :

a )  S k a rb u  P a ń s tw a  .

b )  inne  r ach .  b ież ąc e  . 

F u n d u s z e  r e z e rw o w e

In n e  p a s y w a ...................................

I lość  r a c h u n k ó w  p rz ek a zo w y ch

26.311.387.433,—

48.645.605,04

7.846.715.590,06

16.383.642,70

8.653.944.154,77

42.877.076.425,57

3.007

O b ro ty  Izb R o z rac h u n k o w y c h  w W arszaw ie  
i P o z n a n iu  od dn, 1 s ty c zn ia  do 31 l ipca  
1920 r.  ............................................... Mk. 16.082.576 37,19

Za Naczelnego Dyrektora; Bigo. 

Główny księgowy: M ichał Gawroński.

Bilans M iechowskiego Towarzystwa W zajemnego Kredytu.
A K r  y  W A. Za 1919 rok P  A S y W A.

K asa  . . . .  
R ach u n k i  b ieżące :  

w Kasie  Dowiatowej . 
w p ry w a tn y ch  Ins ty t .  Kredytów . 

P ap ie ry  p ro c en to w e :  
k a p i ta łu  z ap a so w e g o  
Akc. w B a n k u  Tow. S p ó łd z ie lcz y ch  

w W arszaw ie  
S k u p  weksli
Dysk. so la -w ek s l i  z ab e zp ie cz o n y ch :  

w re d y sk o n c ie  
M a ją tek  ru c h o m y  T o w a rz y s tw a  
W ydatk i  do  z w ro tu  
S u m y  p rz e c h o d n ie

B ilan s

1044.08
50

459.85

1007.50

91335.73

1094.08

1467.35
264195.—

4900. -  
489.23 

90.53 
167.37

363739.29

Kapita ł  obro towy:
10% udz ia ły  397 Członk. T-wa *) 
d o d a tk o w e  udz ia ły  .

Kapita ł  z ap a so w y  
S p e c ja ln e  kapitały:

R e ze rw o w y  . . . .
W kłady na r. b. w arunk .  od o sób  p o ­

s t ro n n y c h  . . . .
R e d y sk o n to  weksli:

w pryw. Inst.  K red y to w y ch  .
Sp ec .  r-ki b ież  , z ab ezp .  p a p ie ram i  %‘ń 

w pryw. In s t  Kred .  .
K o re sp o n d e n c i :

C o n to  Loro  . . . .
C o n to  N o s t ro  

N ie p o d n ie s .  proc.  od w kładów  
N ie o d e b r a n a  d y w id e n d a  
Zysk za  1919 rok ^

B ilans  .

76614 14 
295.

5724.50
5655.56

76909.14
4395.79

9536.48

180426.94

4900.-

43000.-

11380.06
802.80

12799.84
19588.24

363739.29

*) O d p o w ie d z ia ln o ś ć  n ie ru c h o m o ś c ia m i .
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O g ó łem  s t a n  czynny

STAN CZYNNV 

Kasa
I n w e n ta rz  
Lokaty  .
P a p ie ry  p r o c e n to w e  
Pożyczk i  
Z r a c h u n k u  z d o m u  T-wa 
S t ra ty  z a  J917 rok

O g ó łem  s ta n  czynny

STAN CZYNNY.

Kasa
In w e n ta rz  
Lokaty  .
P a p ie ry  p ro c e n to w e  
Pożyczk i
Z r a c h u n k u  z d o m u  T-wa 
S t r a ty  zą  1918 rok

O g ó łe m  s ta n  czynny

STAN CZYNNY.

Kasa
In w e n ta rz  
Lokaty  .
P a p ie ry  p ro c e n to w e  
Pożyczk i
Z r a c h u n k u  z d o m u  T-wa 
S t r a ty  za  1919 rok

O gółem  s t a n  czynny

108 71 
4131.— 
1045 24 

136713,27 
14367.60 

2290.32

2. „ U działow y
3. „ Z ap aso w y
4. „ S ty p e n d ja ln y
5. „ R e ze rw o w y
6. „ B u d o w la n y
7. „ na  p rzy tu łek  s ta rc ó w
8 W kłady .
9. Sum y p rz e c h o d n ie

Bilanse Towarzystwa Pożyczkowo O szczędnościow ego w Sochaczew ie.
Za 1915 rok.

STAN CZYNNY 

Kasa  . . . .

Lokaty  .

P ap iery  p r o c e n to w e  

Pożyczk i

K upno  d o m u  i b u d o w a  h u r to w n i  

S t r a ty  za 1915 rok

O g ó łe m  s ta n  czynny

STAN CZYNNY.

Kasa
I n w e n ta rz  
Lokaty  .
P a p ie ry  p r o c e n to w e  
Pożyczk i  
K upno  d o m u  i re p e ra c ja  
S t r a ty  za  1916 r.

Rb. k.

. ' 434.34 1 .

STAN BIERNY. 

Kapita ł  Z ak ład o w y

Rb. k. 

3540.65

11091.— 2. „ U działow y 44641.90
3 „ Z ap aso w y 3262.46

1045.24 4. „ S ty p e n d ja ln y  . 600.—

. 149558.76 5. „ R eze rw o w y 1889.97
6. „ B u d o w la n y 3651.80

. 13723.07 7. „ na  p rzy tu łek  dla s ta rc ó w 50.—

1575.62 8. W kłady . 112125.82
9. S u m y  p r z e c h o d n ie 5665.43

. 177428.03 O gółem  s ta n  b ie rn y  . . 177.428.03

Za 1916
Rb. k. 

218.43

rok.

1.

S T a N BIERNY. 

Kapita ł  Z ak ład o w y

Rh. k. 

5540.65
83.65 2. ,  U działow y 44479.72

3. „ Z apasow y 3262.46
6631.— 4. „ S ty p e n d ja ln y  . 600 —
1045.24 5. „ R eze rw o w y 1889.97

. 148735.76 6. „ B u d o w lan y 3651.80
14259.76 7- „ na  p rzy tu łek  dla s ta rc ó w ■40.—

8. W kłady . . 1096o3.49
3147.40 9. S u m y  p rz e c h o d n ie 4993.15

. 174121.24 O g ó łe m  s ta n  b ie rn y  . . 174121 24

Za 1917 rok.
Rb. k. 

1657.34 1.
STAN BIERNY. 

Kapita ł  Z ak ładow y

Rb. k. 

5540.65

. 160513.48

Za 1918
Rb. k.

r o k .

O gó łem  

STAN BltS łNY.

s ta n  b ie rn y  . 160518 48 

Rb. k

12079.77 1. K api ta ł  Z ak ładow y 5540.65
155.71 2. „ U działow y . 37540.38

4l31.— 3. „ Z ap aso w y 3262.46
4 „ S ty p e n d ja ln y 600.—

1045.24 5. „ R eze rw o w y 1889.97
. . 114865 43 6. „ na  p rzy tu łek  s ta rcó w 50.—

18146.14 7. W kłady  . 91714.69

2501.97 8. S u m y  p rz e c h o d n ie . 12327.11

. 152925.26 O gó łem s ta n  b ierny  . . 152925.26

Za 1919
Rb. k.

r o k .
STAN BIERNY

-
Rb. k.

. 67298.67 1. Kapita ł  Z ak ładow y 11081.30
1297 42 2. „ U dz ia łow y 70167.42

. 14245.18 3. J  Z ap a so w y 6524.92
4. „ S ty p e n d ja ln y 1200.—

113090.48 5. „ R eze rw o w y 3779.94
. 213812.34 6. „ na  p rzy tu łek s ta rc ó w 3 0 0 . -

38680.28 7. W kłady . . 332761.04

5406.71 8. S u m  p r z e c h o d n ic h 29016.46

. 454831.08 O gółem  s ta n  b ie rn y  . . 454831.08

Bilans Stow arzyszenia Spożywców „Jedność’
w ditiu 31 grudnia 1919 r.

STAN CZYNNY. 
G o to w iz n a  w kas ie  . 
R u c h o m o ś c i  . 
R e m a n e n t  to w a ró w  . 
D łużn icy  ( z a  to w ary )  
R óżni  .

Kor. 21,191.14 
3712.50 

74106.52 
9874 30 
3600.—

R azem Kor. 112484.46

w Staszow ie

STAN BIERNY. 
U działy

R ó żn i  .

C z y s ta  n a d w y żk a

Kor. 58280.50 

o000.— 
49203.96

R azem Kor. 112484.46
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Towarzystwo Akcyjne wyrobów wełnianych  
„M. A. Wiener” w łod z i.

B ilans po dzień 31 marca 1920 roku.
STAN CZy.NNy.

b u d o w le  . . . R.1. N ie ru c h o m o śc i  i
2. M aszyny i u rz ą d z e n ia  fa b ry c z n e
3. T ow ary  i su ro w ce :  l

a j  w e łn a  i o d p a d k i  . . R. 3436778.80
b)  p rz ę d z a ,  osnow y, półgo-

fo w e  to w ary  na w a r s z ta ­
t ach  i w a p r e tu r a c h  . „ 1035269.85

428970.41
729575.72

c )  g o to w e  tow ary  . . „ 379659.75 U 4851708.40
4. K a s a ......................................................................... n 154372.92
5. Po r t fe l  wekslow y . . . . . » 86167.44
6. D ł u ż n i c y .................................................... 5632346.53
7. R u c h o m o ś c i  . . . . . . . n 10895.89
8. R a c h u n e k  Zysków i S t r a t  ( s t r a t a ) n 1146365.34

R. 1304u402.65

STAN B IE R N y.
1. Kapita ł  akcyjny . . . . . . R 3 0 0 0 0 0 0 . -
2. F u n d u s z  zap a so w y  . . . . » .125088.53
3. „ „ od n ieszc zę ś l .  wypadk.
4. „ a m o rty zacy jn y  . R. 471275.10

n 6322.78

am ortyz .  w roku  sp ra w o z d .  „ 42130.30 
5. W ie rzyc ie le  . . . „ 956874.89

» 513405.40

Z a r e z e r w o w a n o  p rocen t .  . „ 571558.49 
6. Akcepty  . . . . „ 7275937.34

” 1528433.38

Z a r e z e r w o w a n o  p ro c en t .  . „ 440309.97 
7 R a c h u n e k  Z ysków  i S t r a t  (Z y sk  w roku

n 7716307.31

sp ra w o z d a w c z y m )  . . . . . u 150845.25
R. 13040402.65

Rachunek Zysków i Strat po dzień  
1920 roku.

31 marca

W I N I E N .
1. K osz ta  h a n d lo w e  . . . . . R 166898.37
2. P r o c e n ty  z ap łac o n e  . . . w‘ 119043 14
3. R ó żn ice  k u r so w e  . . . . n 743478.19
4. P ro w iz ja  b a n k o w a  . H 25515.82
5. P e n s j e  d y re k to ró w  . . . . . 1 7 9 2 8 . -
6. S u m y  o d p is a n e  na s t r a ty  . » 18611.88
7. U trzy m an ie  n ie ru c h o m o ś c i  . . . . 11432.51
8. A m o rty zac ja  . . . . . . . W 42130.30
9. P o z o s ta ło ś ć  z roku  1918.19. » 1146365.34

M A.
R 2291403.55

1. Zysk na fabrykac ji  -
2. Z w ro t  su m  o d p isa n y ch  na  s t ra ty
3. S t r a t a  z la t  p o p rz e d n ic h  • R- 1146365.34 

m nie j  zysk  w roku  s p r a w o ­
z d aw c z y m  .....................................„ 150845.25

R. 1280990.88 
14892.58

„ 995520.09
R. 2291403.55

Z a rzą d  T o w a rzy s tw a  A k c y jn e g o  w e łn ia n e j m a n u fa k tu ry  
„ S t i l le r  i B ie is z o w s k i”  w  Ł o d z i

z aw ia d am ia  W. PP .  A kc jonar juszów ,  że  na z a s a d z ie  par.  55 
u s taw y  T o w a rz y s tw a ,  o d b ę d z i e  s ię  W dllfU ZC U/FZElnla 
1920 r. o godz. 4 po poi., w lokalu  Z a r z ą d u  w Ł odzi ,  przy 
ul. C eg ie ln ian e j  N° 80, 25 te  Z w y cza jn e  W alne  Z e b r a n ie  

A k c jo n ar ju sz ó w  Towarzystwa.

P o r z ą d e k  d z ien n y  z eb ra n ia :
1) S p r a w o z d a n ie  Z a r z ą d u  i Komisji  Rewizyjne).
2) Z a tw ie r d z e n ie  s p r a w o z d a n ia  i b i la n só w  za r. 1917 

i 1918 i u c h w a le n ie  p o d z ia łu  zysku.

3) W ybór d y re k to ra ,  z a s tę p c y  d y re k to ra  i Komisji  R e ­
w izyjnej .

4 )  W nioski  Z a r z ą d u  i A kc jonar juszów .
W raz ie  n iep rzybyc ia  p rz ep isa n e j  w par.  62 u s ta w y  T o ­

w arzy s tw a  l iczby A k c jo n ar ju szó w ,  w d n iu  10 p a ź d z ie rn ik a  
1920 r., o d b ę d z ie  s ię  p o w tó rn e  W alne  Z e b r a n ie  A k c jo n a r ­
ju sz ó w  T o w a rz y s tw a  w ty m że  lokalu  i o t e jż e  po rze ,  p r a ­
w o m o c n e  b ez  w z g lęd u  na i lość  akcji,  r e p re z e n to w a n y c h  
p rz ez  p rzybyłych  A kc jonar juszów .

Z A R Z Ą D

A k c y jn e g o  T o w a rzy s tw ?  P rze m y s ło w e g o  Z a k ła d ó w  M echanicznych 
„LILPOP, RAU 1 LOEUlENSTEir,

w Warszawie.
ma z aszc zy t  zaw ia d o m ić  pp. A k c jo n ar ju szó w ,  że  s to so w n ie  
do  par. 53 U s taw y  T o w a rz y s tw a  o raz  p ra w a  z d 21-go 
g r u d n ia  1901 r. (s t .  st .) ,  z w o łu je  na d z ie ń  Z p a ź d z i e r n i k i  

1920 roku  o g o d z in ie  5-ej po p o łu d n iu

Zw y c za jn e  Ogólne Ze b ra n ie  H k c jo n a rjn s zó w ,
k tó re  o d b ę d z i e  s ię  w lokalu R ady T o w a rz y s tw a  Z ak ład ó w  

G ó rn iczy ch  S ta rac h o w ic k ic h ,  ul. S z o p e n a  Nr. 1.

P o r z ą d e k  d z i e n n y :

1) Z a tw ie r d z e n ie  sp ra w o z d a n ia  i b i la n su  za  rok  1919
2) P o tw ie r d z e n ie  p e łn o m o c n ic tw a ,  u d z ie lo n eg o  Z a r z ą ­

dowi p rz ez  O g ó ln e  Z e b ra n ie  z dn ia  12 p a ź d z ie rn ik a  1918 r. 
o d n o ś n ie  sp rz e d a ż y  lub w y d z ie rż aw ie n ia  p o se s j i  w W a r ­
sz a w ie  p rzy  ul. So lec ,  K s iążęce j ,  S m o ln e j ,  C z e rn iak o w sk ie j  
i P a ra f ja ln e j ,  o z n a c zo n y c h  Nr. Nr. h y p o te c z n e m i  3041-B, 
2988, 2988-A3C, 2961, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 549, 
550 i 551 w raz  z bu d y n k am i,  m a te r ja lam i,  m aszy n a m i ,  u r z ą ­
d z e n ia m i  i ro zc iąg n ięc ia  tak o w eg o  p e łn o m o c n ic tw a  na n i e ­
r u c h o m o ś c i  i ru c h o m o ś c i  z n a jd u ją c e  s ię  w m ie śc ie  Krze- 
m ie ń c z u g u  gub. P o ł taw sk ie j .

3)  U p o w a ż n ie n ie  Z a r z ą d u  do dzia lariia  w c h a r a k te r z e  
O g ó lnego  Z e b ra n ia  do  n abyw an ia ,  sp rz e d a ż y  lub w y d z ie r ­
ż aw ien ia  p laców, dom ów , k opa lń  i z ak ład ó w  fab ry czn y ch ,  
do  łąc z e n ia  s ię  z in n em i  T o w a rz y s tw a m i,  b ą d ź  w je d n o  
T o w arzy s tw o ,  b ą d ź  na z a s a d a c h  Spółki,  o raz  u p o w a żn ie n ie  
Z a r z ą d u  do z ac iąg an ia  pożyczek  h y p o tec zn y c h  i innych ,  do 
z ap isy w an ia  w k s ię g ac h  h y p o tec zn y c h  kaucji  i innych  g w a ­
rancj i  i a k c e p ta c ja  kaucj i  już  z ap isan y ch ,  oraz  do  z a w ie ­
ran ia  wszelk ich  u m ó w  w vnika jącyęh  z p o t r z e b  T o w a rz y s t ­
wa, na  w a ru n k ac h ,  jakie Z a rz ą d  u z n a  za o d p o w ie d n ie .

4) W ybór 2-ch C z łonków  Z a rz ą d u  i Z a s tę p c y  na m ie jsce  
w y s tę p u jąc y ch ,  o k re ś le n ie  w y n a g ro d ze n ia  Z a rz ąd u .

5) W ybór p ięc iu  C z łonków  Komisji R ewizy jnej  i o k r e ­
ś le n ie  ich w y n a g ro d ze n ia .

6) W ybór d z ie n n ik ó w  w k tó ry ch  m a ją  być p o m ie s z c z a ­
ne o g ło sz en ia  p rz e w id z ia n e  U s ta w ą  T o w arzy s tw a .

7) Sp raw y  b ie ż ą c e  i w n iosk i  A kc jonar juszów .
Pp. A k c jo n a r ju sz e  p rag n ąc y  u c ze s tn ic z y ć  w tern Ogól- 

nem  Z e b ra n iu  w inni złożyć sw o je  akc je  lub o d p o w ie d n ie  
d o w o d y  na  ich p o s ia d a n ie  ze  w s k az an ie m  Nr. Nr. akcji 
n a jpóźn ie j  do  dn ia  26 w r z e ś n ia  1920 r. w j ed n y m  z n a s t ę ­
p u jących  banków:

B an k  D yskon tow y  W arszaw sk i ,
B ank  H an d lo w y  w W arszaw ie ,
B a n k  Z ac h o d n i ,
B an k  Kupiecki  Ł ó d z k i —filja w W arszaw ie .
J e ż e l i  zw o łan e  na d z ie ń  2 p a źd z ie rn ik a  1920 r. O g ó ln e  

Z e b ra n ie  z p o w o d u  nifezłożenia d o s t a te c z n e j  ilości akcji 
n ie  d o jd z ie  do  sk u tk u ,  to p o w y ższe  O gó lne  Z e b r a n ie  z w o ­
ła n e  b ę d z i e  w d ru g im  te rm in ie ,  o czem  n a s tą p ią  o d d z ie ln e  
og łoszen ia .  .Z e b ra n m  to b ę d z ie  p ra w o m o c n e  bez  w z g lęd u  
na i lość  z łozo n y ch T lk c j i .

Z gub i łam  ś w ia d e c tw o  p rz em y s ło w e  II ka tegorji ,  w y d a n e  
p rz ez  U rz ą d  S k a rb o w y  pow. W arsz a w sk ie g o  w dn iu  12-ym 

Lipca 1920 r. za Na 3648 na  im ię  H e leny  D o m a ń sk ie j .

T łoczono w Drukarni P aństw ow ej. M iodow a 20. Jk£b 10808. 25. VIII., 3000.


